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МУЌАДДИМА 

Дар кори диссертатсионї хусусиятњои вожагониву сохтории 

истилоҳот ва њуҷҷатњои иќтисодї дар асоси маводи њуҷҷатњои 

меъёрии соњаи иќтисод тањќиќу баррасї карда шудаанд. 

 Ањаммияти тањќиќ. Забони тоҷикї дар масири таърих њамчун 

забони њуҷҷатгузории расмї дар давлатдории сулолањои гуногуни 

таърихї эътироф гардида, бо ѓановатмандии таркиби луѓавї ва 

низоми ташаккулёфтаи сарфию нањвї садсолањо барои њуҷҷатгузории 

расмї хидмат кардааст. Аз ин рў, вобаста ба сатњи рушд ва тањаввул 

вижагиҳои забони њуҷҷатњои коргузорї ниёз ба тањќиќ дорад. 

Тањќиќи имконоти вожагониву дастурии он  вобаста ба њуҷҷатнигорї 

барои њаллу фасли як ќатор масъалањо мусоидат мекунад. Дар замони 

муосир яке аз илмњои рушдкардаистода – иќтисод ба њисоб меравад, 

ки бидуни такомули ин соња ба роњ мондани фаъолияти устувори 

давлатдорї душвор аст. Барои дуруст ба роњ мондани фаъолияти 

иќтисодї дар сатњи давлат, зарур аст, ки њуҷҷатнигории он бо забони 

давлатии Ҷумњурии Тоҷикистон – забони тоҷикї дар сатњи касбї 

роҳандозӣ шавад. Лозим ба зикр аст, ки то њол доир ба забони 

њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї, хусусиятњои вожагониву сарфии он 

кори илмии алоњида анҷом дода нашудааст. Тасмим дар ин самт 

барои ошкор кардани хусусиятњои луѓавию сохтории њуҷҷатњои 

меъёрии иќтисодї дар заминаи тањлили маводи зерсоњањои он: омор, 

андоз ва дигар бахшњо равона карда шудааст.  

Дар тањќиќоти забоншиносони тоҷик доир ба истилоҳнигорӣ 

асару рисолаҳо таълиф гардидаанд, аммо доир ба ин мавзуъ то њанўз 

кори илмии мукаммал анҷом дода нашудааст, ки дар онњо моњияти 

забонии њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї ва истилоҳоти он муайян карда 

шуда бошад. Бо назардошти ин,  дар доираи мавзуи интихобшуда 

тасмим гирифтем, ки хусусиятњои луѓавию сохтории њуҷҷатњои 

меъёрии соњаи иќтисодро мавриди тањќиќ ќарор дињем. Тањлил ва 
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таснифи соњавии калима, истилоњот, хусусиятњои сохторию маъноии 

онњо, истилоњот аз рўйи мансубият ба  њиссањои нутќ, баромад, 

мавриди баррасї ќарор гирифта, дар маҷмуъ хусусиятњои луѓавию 

сохтории њуҷҷатњои меъёрии  иќтисодї муайян  карда шуданд.  

Дараҷаи тањќиќи мавзуъ.  Њуҷҷатњои меъёрии  иќтисодї то кунун 

мавриди омўзиш ва тањќиќ ќарор нагирифтаанд, вале њуҷҷатњои 

соњањои дигар омўхта шуда, вобаста ба онњо корњои илмї низ анҷом 

дода шудаанд.  Пажуҳишҳои дар ин самт анҷом додашуда, асосан, 

њуҷҷатњои меъёрии соњаи маориф ва њуќуќро дар бар мегиранд. 

Муњаќќиќоне, ки дар забоншиносии тоҷик дар самти њуҷҷатнигории 

соњањои гуногун тањќиќот анҷом доданд, хусусиятњои сарфї ё луѓавии 

њуҷҷатњоро ба назар гирифтаанд. Дар соњаи иќтисод китобњои 

алоњида ва луѓатномањо аз рўйи зерсоњањои иќтисод мунташир 

шудаанд. Тањќиќи хусусиятњои вожагонӣ, сохторӣ ва решашиносии 

забони тоҷикї  бештар дар асоси осори назмию насрии адабиёти 

тоҷик рўйи кор омадаанд, ки мо аз онњо дар кори  диссертатсионї 

истифода хоҳем кард. Аз ҷумла муњаќќиќоне, ки дар ин самт тањќиќот 

анҷом додаанд  В. В Виноградов, Л. С. Пейсиков, В. С. Расторгуева, 

Ю. А. Рубинчик, Н. Маъсумї, М. Ќосимова, Ш. Рустамов, Б. 

Камолиддинов, Њ. Маҷидов, Д. Саймиддинов, Д. Хоҷаев, А. Мирзоев, 

Ш. Кабиров,С. Назарзода, С.Анварї, Мирзо Њасан Султонов, Т. 

Шокиров, Г.Х. Шукуров, Ш. Бобомуродов    ва дигарон мебошанд.    

Забони тоҷикї дар тули таърих марњилањои гуногуни тањаввул ва 

рушдро аз сар гузаронида, то замони мо чун забони комил ва аз 

ҷињати сохтори сарфию нањвї ташаккулёфта омада расидааст.   

Бинобар ҳамин, њама новобаста ба вазъи сиёсиву таърихї ва шароити 

иҷтимої, забони тоҷикї асолат ва рисолати худро њифз намудааст. 

Таърихи пайдоиш ва масири рушди забони тоҷикї нишон медињад, ки 

дар њар давру замон забони тоҷикї таѓйироти сифатиро аз сар 

гузаронида, сохти дастурии худро устувор  нигоњ доштааст. Забони 
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тоҷикї тавонистааст, ки  дар марҳилаҳои гуногуни таърихї худро чун 

забони неруманд ва тавоно дар риштањои гуногуни илм  муаррифї 

намояд.  

Агар ба таърихи рушди забони тоҷикї рў орем, мушоњида 

мешавад, ки  он дар марњилањои муайяни таърихї такомул ёфта, 

таркиби луғавиаш гардидааст. Аз ин рӯ, забоншиносон ин 

марњилањоро дар асоси далелњо ба таври даќиќ гурўњбандї кардаанд.  

Ба андешаи  Муњаммадҷон Шакурї “забони тоҷикї, ки дар њавзаи 

Тоҷикистони имрўза тањаввул ва рушд карда, дар рушди он таъсири 

авомили иҷтимоиву сиёсї наќши муайяне бозидаанд. Ба андешаи ў 

забони тоҷикї дар замони Шуравї се давраи рушдро аз сар 

гузаронидааст. Давраи аввал солњои 1920 -1930; давраи дувум солњои 

1940- 1950 ва давраи савум – аз солњои 1970 то солњои 1990- ро дар 

бар мегирад” [202] .  Ин гурўњбандиро  Г. Шукуров дар монографияи 

худ таќвият бахшида, давраи чањорумро, ки аз солњои 90- уми садаи 

XX то замони муосирро дар бар мегирад, бо номи давраи Истиќлол 

[234] муайян кардааст.   

Забоншинос С. Назарзода дар  таҳқиқоти ба истилоҳнигорӣ 

бахшидаи хеш доир ба давраҳои ташаккул, таҳаввул, инкишофи 

истилоҳоти  нави сиёсӣ-иҷтимоӣ,  марҳилаҳои инкишофи истилоҳот, 

заминаҳои инкишофи истилоҳоти нави иҷтимоӣ, сиёсӣ, усулҳои асосии 

истилоҳсозӣ таваҷҷуҳ намуда, бар он андеша аст, ки истилоҳот  бояд 

чунин сифатҳоро доро бошад: “1. Дақиқӣ; 2.шаффофият; 3. Тасрифпазирӣ 

ва иштиқоқпазирӣ; 4. Сохтори дастурӣ; 5. Кӯтоҳии калима; 6. Зебоӣ ва 

мақбулият” [107, 328-330].  Дарвоқеъ, истилоҳот агар чунин сифатҳоро 

доро бошад, ба меъёрии асосии интихоби истилоҳот мувофиқат мекунад.  

Мирзо Ҳасани Султон доир ба истилоҳоти илмии забони тоҷикӣ як 

қатор таҳқиқот ба анҷом расонидааст, ки масъалаҳои мубрами 

истилоҳнигорӣ ва истилоҳгузинии забони тоҷикӣ мавриди баррасӣ қарор 

гирифтаанд. Забоншинос дар асараш “Ташаккул ва такомули истилоҳоти 
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илмии форсӣ-тоҷикӣ” [91] замина ва омилҳои ташаккули истилоҳоти 

илмии забони форсӣ-тоҷикӣ, вижагиҳои сохтор ва маъно, нақши 

вомвожаҳо дар такомули истилоҳоти илмии форсӣ-тоҷикиро дар мавриди 

таҳлил ва баррасӣ қарор додааст. Мавсуф таҳқиқоти донишмандонро дар 

сохтани истилоҳоту вожаҳо таҳлил ва баррасӣ намуда, ба хулосае меояд, 

ки истилоҳоти илмии забони тоҷикӣ-форсиро аз лиҳози сохтори дастурӣ 

ба чунин гурӯҳҳо намудан мумкин аст: 

1. Усули сарфӣ, яъне сохтани истилоҳот бо пешванд ё пасванд. 

2.  Усули наҳвию сарфӣ. 

3. Усули сарфию наҳвии истилоҳсозӣ. 

4. Усули луғавию наҳвии истилоҳсозӣ ба истилоҳоти мураккаб 

гухаштани ибораҳои изофӣ ва ҷумлагунаҳо. 

5. Усули луғавию маъноии  истилоҳсозӣ [91, 92-127]  

Ќабл аз он ки ба тавзењи масъалаи асосии мавзуи тањќиќ оѓоз 

кунем, баррасии вижагињои дастурии забони тоҷикиро дар тањќиќоти 

забоншиносон  зарур медонем, зеро мавзуи асосии бањси мо дар 

диссертатсия муайян кардани вижагињои луғавию сохтории забони 

тоҷикї дар асоси маводи њуҷҷатњои иќтисодї ва луѓатномањо, дар 

замони Истиќлол мебошад. Баррасии ин масъала муњим буда, дар 

тањќиќи бахшњои минбаъдаи диссертатсия кумак мекунад. 

Тањќиќи масъалањои гуногуни забони тоҷикї дар замони 

Истиќлол аз ҷониби забоншиносони маъруфи тоҷик оѓоз гардидааст. 

Махсусан, олимони тоҷик:  М. Шукуров, М. Ќосимова, А. Ҳасанов, 

Ш. Рустамов, Б. Камолиддинов, Ҳ.Маҷидов, Д. Саймиддинов, Ф. 

Зикриёев, Д. Хоҷаев, Ш. Кабиров, С. Назарзода, Мирзо Њасан 

Султонов, С. Анварї, Т.  Шокиров  ва донишмандони дигар доир ба 

масъалањои гуногун ва пањлуњои мухталифи сарфу нањви забони 

тоҷикї тањќиќоти судманд анҷом додаанд. Падидаи хеле муњим ва 

нодир дар ин давра, ки ба илми забоншиносии тоҷик такони бузург 

бахшид, ин тањќиќи осори забоншиносии ниёгон, пажуњиши забонњои 
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бостонї ва миёнаи эронї ва њамгироии  илмию фарњангии 

форсизабонон дар ин самт мебошад.  

Дар ин давра на танњо осори адибон, балки забони матбуоти 

даврї, њуҷҷатњои меъёрии њуќуќї ва дигар соњањо, ки вазъи забони 

моро  даќиќ инъикос мекунанд, мавриди тањќиќ ќарор гирифтанд. 

Тањќиќи мо низ дар забоншиносии тоҷик комилан нав буда, 

вижагињои луѓавї ва сохтории забони тоҷикиро дар асоси маводи 

иќтисодї, ки мањз дар замони Истиќлол шакл гирифтаанд, фаро 

мегирад.   

Таѓйири низоми иҷтимої ва дигаргунињои сиёсї боис гардидаанд, 

ки дар забони тоҷикї тањаввул ва таҷдиди ќабатњои забонї ба вуҷуд 

оянд. Чунин падида дар натиҷаи таъсири омилњои муайяни забонӣ ва 

фарозабонї сурат гирифта, на танњо дар бахши забони њуҷҷатгузории 

њуќуќї, балки  дар дигар бахшњо, аз ҷумла, дар забони њуҷҷатњои 

коргузории соњаи иќтисод низ мушоњида мешаванд.  

Аз рўйи мушоњидаи мо аксари пажуҳишҳои анҷомдодаи 

муњаќќиќон тањти таъсири анъанаи тањќиќотии забоншиносии рус 

рўйи кор омадаанд. Дар миёни муњаќќиќон Д. Хоҷаев ба вижагињои 

сарфию нањвии забон аз диди афкори донишмандони гузашта 

таваҷҷуњ намуда, то њадди имкон осори забоншиносии гузаштаи моро 

аз нав эњё кардааст. Гурўњи дигари муњаќќиќон тањќиќро дар асоси 

маводи осори бадеї ба роњ монда, бо роњу равиши тоза ва услуби хос 

вижагињои сарфию нањвї ва луѓавии забони тоҷикиро тањлилу 

баррасї намудаанд.  

Истилоҳоти иқтисодӣ як ҷузъи истилоҳоти илмии забони форсӣ-

тоҷикӣ буда, дар давраи миёнаи ташаккулёбии забони форсӣ 

ташаккул ва такомул ёфта  буд. Муҳаққиқи забони форсии миёна –

паҳлавӣ Д. Саймиддинов дар мавриди истилоҳоти бахши иқтисод ва 

дороӣ чунин ибрози андеша намудааст: Ин бахши луғоту истилоҳоти 

форсии миёна бо иллати парокандагӣ ва нобудии солномаҳо ва асноди 
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дафтардориву коргузории замони Сосониён ба пуррагӣ маҳфуз 

намондааст [152,243].  

Забоншинос дар асоси сарчашмаҳои маҳфузмонда чандин 

истилоҳи соҳаи иқтисодро аз қабили sohr,  аrz, хироҷ ба риштаи таҳқиқ 

кашида, онҳоро аз ҷиҳати баромад ва маъноии истилоҳиашон шарҳу эзоҳ 

додааст.  

Доир ба сиккаҳо ва муомилати пулӣ чунин ибрози назар 

намудааст: Pisiz-сиккаи хурди мисӣ ,Dangдонг сиккаи хурд, ки дар 

муомилаи пули охирии арзиш ба шумор меравад. Мавсуф дар 

зерфасли “Омор, вом, боҷ” доир ба вожаҳои ифодакунандаи даромад, 

музди кор, харҷ, пардохт, хазина маълумоти пурра додааст [158,243].  

Инчунин   Д. Саймиддинов [152,85] доир ба истилоњоти њуќуќи  

дар даврањои аввали ташаккулёбии забони тоҷикӣ-форсӣ маълумоти 

илмї додааст. Ў истилоњоти њуќуќии ќадимии моро ба риштаи тањќиќ 

кашида, аз китоби «Мадиган» истинод меорад. Муњаќќиќ дар китоби 

хеш чунин меорад: «Масоили њуќуќии матрањ гардида дар бахшњои 

«Мадиган» бештар марбут ба ќавонини њуќуќи иҷтимої ва мадании 

табаќоти гуногуни мардум дар ҷомеаи сосонї буда, бештар матолиби 

мерос, моликият, ҷарима, ањдномањои гуногун ва ѓайраро фаро мегирад» 

[152,239]. 

Солњои охир тамоюли тањќиќи забони њуҷҷатњои расмию 

коргузорї дар соњањои гуногун тањким ёфта, махсусан таваҷҷуњ ба 

тањќиќи маводи њуҷҷатњои меъёрӣ бештар гардидааст. Тањќиќи хеле 

муфассал дар ин самт ба ќалами Т. Шокиров дахл дорад.  Муҳаққиқ 

дар пажуҳишҳои хеш  забони тоҷикї ва вижагињои онро дар асоси 

маводи њуќуќї ба риштаи тањќиќ кашидааст. Тањќиќоти Т. Шокиров 

ба ќисмати вожагони забони тоҷикї дахл дошта, истилоњоти 

њуќуќшиносии тоисломиро дар забони тоҷикї мавриди  омўзиш ќарор 

медињад. Дар монографияи Т. Шокиров истилоњоти њуќуќшиносии 

тоисломии тоҷик дар асоси маводи пурарзиш тањќиќ шуда, асосан, ба 
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осори хаттии забони форсии миёна, забони суѓдї ва авестої такя 

намудааст. Дар диссертатсия   истилоњоти њуќуќии тоисломї дар 

заминаи китоби «Авесто», инчунин тањлили урфу одоти мардумї 

ҷамъоварӣ гардида, ба риштаи таҳқиқ кашида шудааст, ки арзиши 

баланди илмї дорад. Муњаќќиќ дар мавриди доираи корбурди 

истилоҳоти ҳуқуқии пешазисломии забони тоҷикӣ чунин ибрози 

андеша намудааст: «Хусусан истилоњоти замони зардуштї, ки то 

замони интишороти Ислом дар њудуди имрўзаи Осиёи Марказї, Эрон, 

Афѓонистон, ќисми муайяни  Њинду Чин, Озарбойҷон, Арманистон ва 

Туркия маъмул буданд, дар доираю  муассисоти  њуќуќї ба сабт 

расидаанд» [197,113].   

Дар маќолањои дигар Т. Шокиров ба масоили истилоњоти њуќуќї 

таваҷҷуњи бештар намуда, мушкилоти семантикиву сохтории баъзе 

истилоњотро дар замони Истиќлол мавриди шарњу тавзењ ќарор 

медињад. Дар маќолаи «Ќонуни асосї, Конститутсия ва Сарќонун» 

доир ба истилоњи маъмул дар забони тоҷикї ба њисоб мераванд, 

андешањои ҷолиб ироа гардида, дар баробари маънои луѓавї ва 

истилоњии истилоњоти болозикр њамгунсозии онњо пешнињод 

мегарданд. 

Монографияи Ш. Бобомуродов ба хусусиятњои сарфии забони 

њуҷҷатњои меъёрию њуќуќии соњаи маориф бахшида шуда, дар он 

вижагињои морфологии корбасти исм, сифат, шумора, ҷонишин ва 

феълу зарф, инчунин пешоянду пасоянд ва пайвандакњоро  баррасї 

гардидааст. Муҳаққиқ дар рисола чунин овардаааст: «Вожагони 

асноди соњаи маориф њам хусусияти сарфї ва њам хусусиятњои нањвии 

ба худ хос дорад…» [18,12]. 

Дар монографияи Г. Шукуров «Тањаввули забони тоҷикї дар 

даврони Истиќлол» фасли алоњидае ба зуњури истилоњоти нави 

иќтисодї бахшида шудааст, ки муҳаққиқ  доир ба вижагињои сарфии 

истилоњоти нави иќтисодї маълумот дода, заминањои пайдоиши 
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истилоњоти нави иќтисодиро ба тањаввули забон дар давраи 

соњибистиќлолї алоќаманд медонад. Муҳаққиқ дар мавриди густариш 

ва интишори истилоҳоти нав чунин андеша дорад: «Ќонуну ќарорњо ва 

тавзењоти аксар мурофиањо ва хабару маќолоте, ки мансуби соњаи 

иќтисод њастанд, дар рўзномањо интишор меёбанд. Аз ин рў,  

истилоњоти нав ба воситаи ин навиштањо дар забони матбуот роиҷ 

гардидаанд» [204,129]. 

 Тањќиќи мо дар асоси маводи њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод 

рўйи кор омада, вижагињои луѓавию сохтории њуҷҷҷатњои меъёрии 

соњаи иқтисод ва истилоҳоти иќтисодиро дар бар мегирад. 

Робитаи тањќиќ бо мавзуъњои нињоди илмї.  Масъалањои дар 

тањќиќот баррасишуда бо барномањо  ва мавзуъњои тањќиќоти илмї 

робитаи ногусастанї дорад.  

Натиҷањо ва хулосањои тањќиќоти илмї дар тањия ва такмили 

барномањои таълимї наќши муњим дошта метавонад. Мавзуи 

тањќиќоти мазкур дар доираи яке аз самтњои корњои илмї – 

тањќиќотии кафедраи забон ва адабиёти тоҷики Донишгоњи давлатии 

Данѓара ба наќша гирифта шуда, анҷом дода шудааст. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌ 

Маќсади тањќиќ муайян кардани вижагињои луѓавию сохтории 

њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї  дар асоси њуҷҷатњои иќтисодї, 

луѓатномањо, тањлили баромади вожа ва истилоњот, аз ҷиҳати 

баромад, вижагињои сохтории истилоњоти иќтисодї, ташаккули 

истилоњоти бисёрҷанба: аслї, иќтибосї, аслию иќтибосї, тањлили 

луѓавию маъноии истилоњоти иќтисодї, тавсеаи маъної, хусусиятњои 

морфологии њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї, тањлили вожа ва истилоњот 

вобаста ба мансубияташон ба њиссањои нутќ дар матни њуҷҷатњо ва 

луѓатномањо мебошанд. 

Вазифањои тањќиќ. Вазифањои асосии тањќиќ омўзиш ва 

пажуњиши њамаҷонибаи хусусиятњои луѓавию маъної ва сохтории 
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њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод буда, дар алоќа ба ин тањлили 

хусусиятњои истилоњоти иќтисодї, ҷойгоњи онњо дар њуҷҷатњо, 

иќтибоси истилоњот, раванди ташаккули онњо, инчунин тањлили вожа 

ва истилоњот вобаста ба мансубияташон ба њиссањои нутќ, тањлили 

маъноии калима ва таркибњои иќтисодї, баромади истилоҳоти 

иқтисодӣ  муќаррар карда шудаанд. Дар баробари ин тањќиќот њалли 

масъалањои зеринро таќозо менамояд: 

- омўзиши хусусиятњои луѓавии њучҷҷатњои меъёрии иќтисодї; 

- таснифи мавзуии истилоњоти иќтисодї; 

- муайян кардани хусусиятњои истилоњоти иќтисодї: 

- тањлили хусусиятњои маъної ва сохтории истилоњоти иќтисодї; 

- муайян кардани мавқеи калимаҳои аслӣ  дар ташаккули калима 

ва таркибњои иќтисодї; 

- муайян кардани вомвожаҳо дар ташаккули истилоҳоти иқтисодӣ; 

- нақши вандҳо дар ташкил ва тшаккули истилоҳоти иќтисодї; 

- баррасии вожа ва истилоњот мураккаб ва ибораистилоҳҳои 

иқтисодӣ; 

Методњои тањќиќ. Дар рисола, асосан, усули  муќоиса, тањлилу 

натиҷагирї истифода гардидааст. Бо усули ташхис ва тањлили 

мантиќї вижагињои луѓавию маъної ва сохтории њуҷҷатњои меъёрии 

иќтисодї, баромади онњо, тавсиф ва таснифи вожа ва истилоњот 

вобаста ба мансубияташон ба њиссањои нутќ тањќиќу баррасї карда 

шудаанд. 

Навгонии илмии диссертатсия. Диссертатсия кўшиши аввалин 

барои тањлили хусусиятњои луѓавию сохтории њуҷҷатњои меъёрии 

иќтисодї ба њисоб меравад. Навгонии диссертатсияи мазкур дар он 

ифода меёбад, ки бори нахуст хусусиятњои луѓавию сохтории 

њуҷҷатњои меъёриии иќтисодї (дар асоси њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї 

ва луѓатномањо) ва истилоҳоти иқтисодӣ  вобаста ба хусусиятњои 

сохторию маъноии истилоњоти иќтисодї, баромад, тавсиф  ва 
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таснифи вожањо ва истилоњот аз ҷиҳати мавзуӣ  дар њуҷҷатњои 

меъёрии иќтисодї ва луғатҳои соҳавӣ мавриди тањќиќ ва пажуњиш 

ќарор гирифтаанд.   

Ањаммияти назарї ва амалии тањќиќ. Омўзиши хусусиятњои 

луѓавию  сохтории њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї барои он муњим ва 

мубрам мебошад, ки он барои тањия ва танзими луѓатномањои 

иќтисодї, тањия ва сохтани хуҷҷатњои меъёрии иќтисодї, таълиму 

тадриси забони тоҷикї дар риштаи иќтисодї, навиштани китобњои 

дарсии забони тоҷикї барои факултети иќтисод, таълими курсњои 

махсус мусоидат мекунад.  

Барои расидан ба маќсаду њадафњои тањќиќ ба омўзиши осори 

илмї, рисолањо ва маќолањои илмии олимони маъруфи соњаи 

луѓатшиносї, истилоҳнигорӣ,  њуҷҷатнигорї, инчунин назарияњо ва 

усулњои тањќиќи олимони зерин такя кардем: В. В. Виноградов, Л. С. 

Пейсиков, В. С. Расторгуева, Ю. А. Рубинчик, Н. Маъсумї, М. 

Ќосимова, Ш. Рустамов, Б. Камолиддинов, Њ. Маҷидов, Д. 

Саймиддинов, Д. Хоҷаев, А. Мирзоев  Ш. Кабиров, С. Назарзода,  С. 

Анварї, Мирзо Њасан Султонов, Т. Шокиров, Г. Х. Шукуров, Ш. 

Бобмуродов.    

Объекти тањќиќ. Манбаъњои асосии тањќиќотро намунаи 

њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї, луѓатномањо ва китобњои дар соњаи 

њуҷҷатнигорї, ки бо забони тоҷикї нашр шудаанд, ташкил медињанд.  

Предмети тањќиќ. Њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї, луѓатномањои 

иќтисодї ва тањлили хусусиятњои луѓавию сохтории њуҷҷатњои 

меъёрии иќтисодї дар забони адабии муосири тоҷикї њамчун 

предмети тањќиќ муайян карда шудааст. 

Сањми унвонҷў дар тањќиќи мавзуъ.    Муаллифи диссертатсия бо 

такя ба маводи њуҷҷатњои иќтисодї ва луѓатномаю донишномањо 

хусусиятњои луѓавию маъноии калима ва истилоњоти дар њуҷҷатњои 

меъёрии иќтисодї истифодашуда, хусусиятњои сохторӣ, тавсифу 
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таснифи вожа ва истилоњоти аз ҷиҳати решашиносӣ, маводи њуҷҷатњои 

меъёрии иќтисодї, луѓатномањои иќтисодиро муайян кардааст. Дар 

диссертатсия ва маќолањои нашрнамудаи муаллиф натиҷаи асосии 

тањќиќ инъикос ёфтаанд. 

Мутобиќати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмї. 

Диссертатсия дар мавзуи “Хусусиятњои луѓавию сохтории њуҷҷатњои 

меъёрии иќтисодї” (дар асоси маводи њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї ва 

луѓатномањо) барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмњои 

филологї бо шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.00 – Забоншиносӣ 

(10.02.01 – Забони тоҷикї) мутобиќат мекунад. 

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда:  

1. Истилоњоти иќтисодї гурўњи махсуси воњидњои луѓавии 

забони тоҷикиро ташкил дода, дар таркиби луѓавии забони тоҷикї 

ҷойгоњи хоса доранд. Бо вуҷуди он ки бо дигар гурўњњои луѓавї 

умумият доранд, як мафњумро ифода мекунанд, бо як ќатор 

хусусиятњои худ аз дигар воњидњои забонї фарќ мекунанд. 

2. Ташаккули истилоњоти иќтисодї дар замони Истиќлол бо 

хусусиятњои маъної ва сохтори дар натиҷаи рушди соҳаи иқтисод 

сурат гирифта, барои такомули таркиби луѓавии забони тоҷикї 

мусоидат кардаанд.  

3. Заминаи пайдоиш ва ташаккулу тањаввули калима ва 

истилоњоти соњаи иќтисод таҷдиди муњтаво ва сохтори низоми 

иќтисодии ҷомеаи навистиќлоли тоҷик буда, аз тарҷума, тањия ё 

сохтани истилоњоти нав дар забони њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод 

сарчашма мегиранд. 

4. Зуњури падидаи нави иќтисодї ва ташаккули низоми 

бозоргонї барои такмили таркиби луѓавии забони тоҷикї мусоидат 

карда, дар натиҷа воњидњои нави луѓавї пайдо гардиданд, ки онњо 

бештар дар забони њуҷҷатњои расмї- коргузории соњаи иќтисод ва 

фарҳангҳои соҳавӣ инъикоси худро ёфтаанд. 
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5. Хусусиятњои сохторӣ ва маъноии њуҷҷатњои меъёрии 

иќтисодї   дар асоси маводи њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод ва 

луѓатномањо сурат гирифта, нақши воситаҳои калимасоз муайян карда 

шудаанд.  

6. Истилоҳоти иқтисодии иқтибосӣ ва корбурди онҳо дар 

таркиби матни њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод тањлил гардида, 

вобаста ба дараҷаи истеъмол тасниф карда шуданд.  

7. Тањаввули сохтории ифодаёбии воњидњои забонї: калима 

ва ибораву истилоњоти иќтисодї омўхта шуда, ҷињатњои фарќкунанда 

ва навгонињои ба вуҷуд омада,  мушаххас карда шуданд. 

Коркарди амалии натиҷањои диссертатсия. Сатњу сифати баррасии 

масъалањо, натиҷањои тањќиќ, ки дар шакли маќолањои илмї, дар 

маҷаллањои илмии таќризшавандаи КОА - и ФР ва КОА - и назди 

Президенти ҶТ нашр шудаанд, хулосањои диссертантро дар асоси 

манбаъњои тањќиќшуда собит менамоянд. 

Мундариҷаи асосии диссертатсия дар баромад ва маърузањои 

конфронсњои сатњи донишгоњиву ҷумњуриявї, байналмилалї ва 

маќолањои ҷудогонаи муаллиф, ки дар маҷаллањои гуногун ба табъ 

расидаанд, инъикос ёфтаанд. 

Хулосањои диссертатсия дар шакли маќола, дар маҷаллањои 

таќризшавандаи КОА - ФР ва КОА- и назди Президенти ҶТ  ва  дар 

маҷмуањои гуногуни илмї ба табъ расидаанд.   

Натиҷаи тањќиќ дар конфронсњои сатњи шањриву ҷумњуриявї, 

конфронсњои илмию амалии донишгоњї инъикоси худро ёфтаанд. 

Диссертатсия дар кафердаи забон ва адабиёти  тоҷики 

Донишгоњи давлатии Данѓара, суратҷаласаи  №5 аз 19.12.2023 

муњокима ва ба њимоя пешнињод шудааст. 

Сохтор ва њаҷми диссертатсия  
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Диссертатсия  аз муќаддима, ду боб, хулоса ва фењристи адабиёт 

иборат мебошад. Њаҷми умумии диссертатсия 155 сањифаи 

компютериро ташкил медињад. 
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БОБИ 1. АСОСЊОИ НАЗАРИЯВИЮ ТАЊЌИЌИИ 

ХУСУСИЯТЊОИ ВОЖАГОНИИ ЊУҶҶАТЊОИ МЕЪЁРИИ 

ИЌТИСОДЇ 

1.1. Асосњои назарии тањќиќи њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї 

Корбурди воњидњои луѓавї, аз ҷумла калимањои умумиистеъмол 

ва истилоњоти иќтисодї дар њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї дорои 

вижагињои луѓавї   буда, тањќиќи он барои рушди илми забоншиносї, 

инчунин њалли  масъалањои илмии ба услуби нигориши њуҷҷатњои 

расмию коргузорї дахлдошта, мусоидат мекунад. Дар њуҷҷатњои 

меъёрии иќтисодї ва луѓатномањо, ки солњои охир тањти таъсири 

тарҷума ва дигар омилњо ба миён омадааст, баробари дигар воњидњои 

забонї: калима, ибора ва ҷумла, истилоњоти нави иќтисодї  низ 

серистеъмол гардидаанд, ки бо вижагињои луѓавии худ аз дигар 

гурўњњои луѓавию маъної фарќ мекунанд. Тањќиќи њуҷҷатњои 

меъёрии иќтисодї ва луѓатномањо дар забоншиносии миллї таҷрибаи 

нав аст ва аз ҷониби забоншиносон ба таври комил мавриди омўзиш 

ќарор нагирифтааст. Сарчашмањои илмї тасдиќ мекунанд, ки то њол 

доир ба хусусиятњои луѓавию маъної ва сохтории њуҷҷатњои меъёрии 

иќтисодї кори илмї анҷом дода нашудааст ва њамзамон вобаста ба 

ҷараёни такомули соњаи иќтисод зарурати омўзиш ва тањлилу 

пешнињоди њуҷҷатњои расмии иќтисодї, ислоњу такмили намунаи 

њуҷҷатњо ба миён омадааст. Зарурати тањќиќи онњо, пеш аз њама, дар 

он зоњир мегардад, ки дар муносибатњои иќтисодии дохили кишвар ва 

робитањои байналмилалї меъёр кардани њуҷҷатњо бидуни тањлили 

њамаҷонибаи лингвистии онњо ѓайримкон аст. Баррасии илмии онњо 

аз лињози сарфию нањвї ва услубї метавонад сурат гирад, ки заминаи 

ба миён омадани корњои илмии алоњида мегардад. 

 Дар миёни воњидњои луѓавии таркиби матни њуҷҷатњои меъёрии 

иќтисодї истилоњот ҷойгоњи хос дошта, тањаввулу ташаккули забони 

њуҷҷатњои расмию коргузориро метавон тавассути баррасии 
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хусусиятњои сохториву маъної ва вижагињои грамматикии онњо 

дуруст бањогузорї кард. Бо вуҷуди он ки дигар воњидњои забонї дар 

шаклгирии матни њуҷҷатњо сањм доранд, вале истилоњоти  иќтисодї 

ҷавњари онро ташкил медињанд.  

Дар коргузорї баробари њуҷҷатњои соњањои гуногун, аз ҷумла, 

њуќуќ, сиёсат, дипломатия, тиб ва ѓайра њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї 

ҷойгоњ ва маќоми вижа доранд. Тањќиќи хусусиятњои луѓавию маъної 

ва морфологии  онњо барои дар сатњу сифати баланд ва мувофиќ ба 

роњ мондани истифодаи њуҷҷатњои расмии иќтисодї шароит фароњам 

меоранд. Солњои охир њуҷҷатнигорї ба шохаи мустаќили илм табдил 

ёфта истодааст, аз ин рў, њуҷҷатнигорї масъалањои сохтан ва тањия 

кардани њуҷҷатњо, услуби нигориши њуҷҷатњои иќтисодї, анвои 

њуҷҷатњои иќтисодї, вижагињои забонии њуҷҷатњои иќтисодї ва 

масъалањои ба ин монандро дар бар мегирад, ки тањќиќи 

њамаҷонибаи онњо амри зарурист.  

Таваҷҷуњ ба масоили тањќиќ ва асосњои назарии њуҷҷатнигорї 

собиќаи таърихї дорад ва бо гузашти замон тањким ёфта, пояњои 

илмии он устувор гардида истодааст. Агар ду давраи ташаккулёбии 

забони форсии тоҷикиро бо сабаби дастрас набудани мавод тањќиќ  

истисно кунем, дар давраи сеюми ишкишофи забони форсии тоҷикї ё 

худ форсии нав, махсусан дар замони Сомониён ташкили низоми 

устувори давлатдорї сабаб гардид, ки њуҷҷатњои расмї бевосита бо 

забони давлатї - забони форсии тоҷикї тањия гарданд. Раванди 

ташаккули забони адабї, ки бо он њуҷҷатњои расмї навишта 

мешаванд, якбора ба амал наомада, замони муайян ва омилњои 

таъсиргузорро таќозо мекунад.  

“Забони умумихалќии гуфтугўйї дар услубњои гуногуни осори 

хаттї - бадеї, илмї, мукотибот, идорї, коргузорї мустањкам 

шуда, ривоҷу равнаќ ёфта, ба меъёри муайян даромада, забони 

адабиро ташкил медињад” [74,7].  
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Тањќиќи вижагињои луѓавию сохтории забони тоҷикї дар асоси 

матнњои бадеї барваќт оѓоз гардида, дар баробари он омўзиши 

хусусиятњои лингвистиии истилоњоти соњавї рушд мекунад. Собиќаи 

таърихии тањќиќи воњидњои гуногуни луѓавї дар забоншиносӣ 

ќадимї буда, муњаќќиќони забоншинос, махсусан доир ба истилоњот 

ва калимањои соњавї бо офаридани асарњои тањќиќотї ва тартиб 

додани луѓатномањои тафсирии чандзабона самти минбаъдаи тањќиќ 

ва баррасии ҷињатњои назарии воњидњои луѓавии забон ва вижагињои 

морфологии онро муайян кардаанд.  

Ба андешаи забоншиносон  истилоњот дар бахши лексикология 

гурўњи махсуси луѓавї буда, вижагии онњо дар њамбастагї ба ин ё он 

соњаи илми мушаххас зоњир мегардад. Мушкилоти асосии тањќиќи 

истилоњоти соњавї, аз ҷумла, истилоњоти иќтисодї заминањои назарї 

ва амалии пайдоиши онњо, вижагињои маъної ва сохтории онњо, 

инчунин ҷињатњои морфологии корбасти онњо дар таркиби матнњо 

мебошад. Дар умум аломат ва хусусияти истилоњот ягона аст, вале 

вижагињои маъної, дараҷаи пайдоиш, сарчашмањои ташаккул ва 

дигар вижагињои забонии онњо сабаби пайдо шудани тафовут ва 

монандї гардидааст. Ба ѓайр аз ин, корбурди онњо дар таркиби 

матнњои илмї ва њуҷҷатњои соњавї бо равишњои гуногун сурат 

гирифтаанд. Муњимтарин тафовути истилоњоти иќтисодї аз дигар 

гурўњњои луѓавї дар он зоҳир мегардад, онҳо ба соњаи иќтисод 

алоќаманд мансубанд ва ин барои фарќ кардани онњо аз дигар гурўњи 

истилоњот мусоидат мекунад.  

Истилоњоти иќтисодї бештар дар осори илмї мавриди истифода 

буда, корбурди онҳо баробари дигар воњидњои забонї дар њуҷҷатњои 

меъёрии соњаҳои иќтисод низ ба мушоњида мерасад. Тањќиќи 

истилоњот ва корбурди онњо дар осори насрї ва луѓатномањо аз 

ҷониби забоншиносон анҷом дода шудааст, вале доир ба забон ва 

услуби нигориши њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї ҳанӯз кори илмӣ ба 
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вуҷуд наомадааст. Гуфтан бомаврид аст, ки тањќиќи истилоњот ва ё 

дигар  воњидњои луѓавию сохтории забони тоҷикї бештар дар асоси 

маводи осори бадеї ба вуҷуд омадаанд.  

Омўзиш ва тањќиќи вижагињои забони форсии тоҷикї аз асри 

XVIII, яъне замони рушди муносибатњои иќтисодию дипломатии 

Эрон ва Хуросон бо дигар давлатњо оѓоз мегардад, ки ин раванд 

якбора барои навиштани њуҷҷатњо ва мактубу фармонњо ва 

ањдномањо бо забони форсии тоҷикї замина фароњам овард. Ин гуна 

навишатњо хеле зиёданд, вале як масъала равшан аст, ки дар тањќиќи 

забоншиносони ҷањон ва олимони ватанї хеле кам ба осори илмии 

забоншиносии форсу тоҷик таваҷҷуњ карда шудааст. Њол он ки 

хазинаи осори илмию тањќиќии ниёгони мо ѓанї буда, бо сабабњои 

номаълум аз назарњо дур монда, мавриди пажуҳиши илмӣ ќарор 

нагирифтааст. 

Дар оѓози садаи XX яке аз нахустин китобе, ки дар асоси 

дастовардњои дастурнависии давраи нав ва мувофиќи талаботи 

табиати забони тоҷикї рўйи кор омадааст, китоби “Сарфу нањви 

тоҷикї”-и Саидризо Ализодаи Самарќандї буд. Чӣ тавре дар 

сарсухани он овардаанд, ин китоб як таконеро дар омўзиши сарфу 

нањви тоҷикї ба миён овард: “... номгузории китоби Саидризо 

Ализода “Сарфу нањви тоҷикї” инќилобе буд дар илми забоншиносии 

давраи нави тоҷик” [6,6] . 

 Дар ин китоб доир ба бахшҳои гуногуни  забони тоҷикї 

маълумот дода шудааст. Забони асар сода ва маъулумотњо мушаххасу 

фањмо пешнињод карда шудаанд.  

Пажуҳиши  забони тоҷикї дар  даврони Шуравї идома меёбад ва 

олимони зиёде, ки парвардаи макотиби илмии шуравї буданд, ба 

тањќиќи забони тоҷикї оѓоз мекунанд. Дар миёни онњо 

забоншиносоне ба майдони илм меоянд, ки таҷрибаи илмии шуравиро 

асоси кори худ ќарор дода, дар илми забоншиносии тоҷик бисёре аз 
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масъалањои бањсангезу тањќиќталаби забони тоҷикиро њаллу фасл 

мекунанд. Забоншиносони тоҷик дар асоси маводи осори бадеї ба 

тањлили ќабатњои забонї тањќиќот анҷом дода, вижагињои луѓавию 

маъної ва сарфию нањвии забони тоҷикиро тањлилу хулосабарорї 

кардаанд, вале доир ба забони њуҷҷатњои расмию коргузорї тањќиќ 

дертар оѓоз мегардад. Тањаввули забони адабї на танњо ба осори 

бадеї, балки ба њуҷҷатњои расмї низ алоќаманд аст. Дар робита ба 

тањќиќи забони њуҷҷатњои расмї Ш. Бобомуродов чунин менависад: 

“Забони њуҷҷатнигориро аз забони адабї ҷудо тасаввур кардан 

ѓайримкон аст, зеро њуҷҷатњо бо забони адабї тањия ва интишор карда 

мешаванд” [18,3-4].  

Яке аз намунаи њуҷҷатњои расмї, ки истифодаи он аз замонњои 

хеле ќадим ривоҷ доштааст, нома ё мактуб мебошад, ки он имрўз низ 

њамчун њуҷҷати расмї мавриди истифода аст. Доир ба номанигорї 

тањќиќоти илмї низ анҷом дода шудааст. Мисбоњиддини Нарзиќул 

дар монографияи худ  “Эъҷози хусравї”- и Амир Хусрави Дењлавї ва 

суннатњои номанигорї дар таърихи адабиёти форсии тоҷикї (асрњои 

X-XIV)” таърихи пажуњиш ва истифодаи номанигориро баррасї 

карда, дастурњои зиёдеро доир ба номанигорї зикр мекунад, ки аз 

собиќаи таърихї доштани анъанаи номанигорї бо забони форсии 

тоҷикї дарак медињад. Ў дар рисолаи хеш чунин меорад: “дар бораи 

суннатњои тоисломии пањлавї ва арабии иншои нома ва таълифи 

дастуроти нависандагї бештар аз рўйи маълумоти мундариҷ дар 

манобеъ ва маохизи таърихию адабї метавон суд ҷуст” [94,19].  

Њуҷҷати дигари хеле маъруф амру фармонњо мебошанд, ки 

баробари ба вуҷуд омадани давлатдории мо тоҷикон вуҷуд доштанд. 

То замони мо шаклу ќолаби онњо таѓйир ёфтааст, вале моњияти онњо 

њамчун њуҷҷати расмї то имрўз пойбарҷост. 

Яке аз сабабњои ба тањќиќи забони њуҷҷатњои расмї рў овардани 

муњаќќиќони тоҷик ба миён омадани китобу дастурњои алоњида доир 
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ба њуҷҷатњои расмию коргузорї буд. Заминаи нашр гардидани дастур 

ва китобњо доир ба њуҷҷатнигорї ин маќоми давлатї гирифтани 

забони тоҷикї ва зарурати бо забони давалтї ба роњ мондани 

њуҷҷатгузорї мебошад. Аз ин рў, баробари навиштан ва нашр 

гардидани китобу дастурњо доир ба њуҷҷатгузории расмї, тањќиќи 

забони њуҷҷатњои коргузорї низ оѓоз гардид. Њамзамон вобаста ба 

соњањои гуногун луѓатномањои соњавї ба нашр расиданд. Тањќиќи 

забони њуҷҷатњои расмї вобаста ба мавќеи корбурди воњидњои 

забонї, аз  ҷумла истилоњот сурат гирифта, маънои луѓавї ва 

грамматикии вожањо дар асоси матни њуҷҷатњои расмии коргузорї, аз 

ҷумла њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї мавриди пажуњиш ќарор 

мегиранд.  

Дар  охири садаи XX  ва ибтидои садаи XXI як ќатор дастуру 

китобњо доир ба њуҷҷатнигории расмї ба нашр расиданд. Яке аз ин 

китобњои ба нашррасида “Дастури санаднигорї”- и Њасани Ёрзод 

буд. Дар ин китоб муаллиф доир ба намунаи њуҷҷатњои умумии 

коргузорї маълумот дода, тарзи навиштан ва тањияи чанд њуҷҷатро 

нишон медињад. Мавсуф дар сарсухани китоби худ чунин меорад: 

“Решањои таърихии санадњо хеле амиќ рафтааст. Иншои онњо хосса 

дар байни мардуми деринарўзгор ва деринафарњанги мо дар гузаштањои 

басо дур расм гардида буд. Порањое аз санадњои куњан то рўзгорони мо 

ба ёдгор мондаанд. То ќарни VIII мелодї сандањо дар Хуросону 

Мовароуннањр ва фаротар аз он ба забонњои гуногуни эронї иншо 

мегардиданд, ки мо кунун онњоро “забонњои форсии миёна” меномем. 

Дар садањои IX-X дар замони оли Сомон санадњоро ба забони форсии 

дарї менигоштанд. Форсии дарии ањди сомонї њамин забони форсист, 

ки то ба имрўз мо тоҷикон, мардуми Афѓонистон ва Эрон ба он сухан 

мегўем, таълим мегирем, менависем ва асарањо меофарем”. [236, 30].  

Њуҷҷатнигорї бо забони форсии тоҷикї таърихи тулонї дошта, 

баробари ташаккул ва такомули низоми давлатдорї такмил ёфтааст. 
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Шаклгирии намунаи асноди гуногун вобаста ба дониш ва салиќаи 

њуҷҷатнигории котибон сурат гирифта, шаклу ќолабҳои дар гузашта 

роиҷ буда, имрўз ќобили ќабул нест. Сабаб ин аст, ки дар давоми 

садсолањо њукуматњо борњо дигар шуда, на њамаи њокимон ашхоси 

мањаллї буданд. Китоби Њасани Ёрзод, ки аввалин дастур дар замони 

Истќлол мебошад, намунаи њуҷҷатњои расмии коргузорї оварда 

шуда, доир ба њар як њуҷҷат, тарзи навиштани онњо маълумот 

додааст.  Услуби навишти њуҷҷатњо аз гузашта то имрўз бо истифода 

аз вожа ва таркибњое сурат мегирифт, ки баёнгари эњтирому самимият 

буданд. Барои мисол: лутфан, эњтироман, бо сипос ва амсоли инњо 

њуҷҷатњо навишта мешуданд.  

Намунаи њуҷҷатњои дар дастурњои фавќуззикр оварда шудаанд, аз 

забони русї тарҷума шудаанд ва ё бо ибтикори муаллиф сохта 

шудааст. Дар “Дастури санаднигорї”- и Њасани Ёрзод истилоњоти 

зерин бо вариантњо пешнињод гардидаанд, мисли телефоннигошт// 

телефонхабар, тарҷумаи телеграмма; дафтарчаи кор, баъдтар 

дафтарчаи мењнатї шудааст [235,121].  

Дар ин дастур мо бо вожа ва таркибњоеро дучор омадем, ки 

барои истифодабарандагони  њуҷҷатњои расмї  то андозае 

номафњуманд. Зикр кардан бомаврид аст, ки аз ин њуҷҷатњо њамаи 

аъзои ҷомеа истифода мекунанд ва  на њамаи онњо маълумоти хуби 

забонї доранд. Масалан, дар намунаи аризањо чунин таркиб 

истифода гардидааст: намунаи аризаи истихдом - ба кор даромадан 

[236, 8]. Дар ин таркиб вожаи истихдом камистеъмол аст. Вожаи дигар 

эњтироман [236,9] аст. Ба ҷойи ин вожаи боэњтиромро истифода кардан 

мувофиќи маќсад аст. Вожаи дигар, ки дар ин дастур истифода 

гардидааст, пазириш мебошад. Вожаи пазириш ба маънии ба кор 

ќабул кардан истифода шудааст, ки ба ҷои: пазириш ба кор [236, 94], 

истифодаи таркиби ба кор ќабул кардан ба услуби њуҷҷатнигорї 

мувофиќ аст.  
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Дар дастури таълимие, ки  аз ҷониби Р. Хокироев “Корњои 

мустаќилонаи донишҷўён” [231] ба табъ расидааст,  дар ќисмати 

дуюми он доир ба њуҷҷатњои расмии коргузорї маълумот дода шуда, 

намунаи њуҷҷатњои расмї оварда шудааст. Муаллиф доир ба 20 навъи 

њуҷҷат ва тарзи навишти онњо маълумот медињад. 

 Бояд зикр намуд, ки ҳангоми навиштани номи ҳуҷҷатҳо ба 

варианти русии онҳо эътибор дода шуда, номгўи њуҷҷатњо бо 

тарҷумаи русии онҳо дода шудааст.Чунончи,  истилоњи сафария, 

ҳамчун тарҷумаи командировочное удостворение [231,52] истифода 

гардидааст, ки  истилоњи сафария камистеъмол аст. 

Китоби “Њуҷҷатнигорї ва коргузорї”- и Бањоваддин Ќодиров аз 

лињози мазмуну муњтаво нисбатан комил мебошад. Муаллиф дар 

асараш доир ба њуҷҷатњои гуногун, аз ҷумла доир ба њуҷҷатњои 

расмии коргузории соњаи иќтисод маълумот медињад.  Дар 

муќаддимаи китоб зикр мекунад, ки дар замони Сомониён сохтори 

идорие амал мекард, бо номи “Девони муставфї”, ки бевосита ба 

масоили молиявї расидагї мекард: “Девони муставфї фаъолияти 

молиявиро анҷом медод, ки сарвари он хазинадор буд. Ў дар ихтиёри худ 

њисобчињо дошт ва онњо ба њисобу китоби харҷу дахли хазинаи давлат 

машѓул буданд” [66,4]. 

Б. Ќодиров  боби сеюмро ба њуҷҷатњои иќтисодї бахшида, доир 

ба анвои гуногуни њуҷҷатњои молиявию пулї, намунаи њуҷҷатњои 

бонкии пардохтњо, борхати тањвили бор, њуҷҷатњои хазинадорї, 

њисоботи молиявї  ва амсоли инњо маълумот медињад. Инчунин  дар 

ин асар доир ба масоили назариявии тањияи њуҷҷатњо ва талаботи ба 

онњо маълумот пешнињод гардида, асосан, ба бахшњои муњим ва 

асосии соњаи иќтисод: муњосибот, њисобњои бонкї ва дигар 

зерсохторњои соњаи иќтисод таваҷҷуњ карда шудааст. Вобаста ба 

зерсохторњо намунаи њуҷҷатњои расмию коргузории ин соња оварда 

шудааст. Чунончи: “Хоњиш мекунем, ки дар асоси дастурамали Бонки 



25 
 

миллии Тоҷикистон, ки маълум асту эътибор дорад, барои фаъолияти 

молиявии корхонаи мо њисоби бонкї боз намоед”. [66,125].   

Дар ин матн таркиби маълум асту эътибор дорад њам аз лињози 

мантиќ ва њам услуб бо кадом маќсад истифода гардидааст, маълум 

нест, зеро дар матн ибораи “Дастурамали бонки миллї” истифода 

гардидааст, ки пас аз овардани он зарурати истифодаи ин таркиб аз 

байн меравад. Дар њуҷҷати дигар муаллиф чунин меорад: “Намунаи 

имзоњо ва муњрро пешнињод намуда, хоњиш мекунем, ки њангоми бо 

њисоби бонкии №”___ амалиёт гузаронидан њатмї шуморед ва њамон 

чек ва фармоишњои дигарро эътиборнок донед, ки дар он имзои якум 

ва имзои дуюм вуҷуд дошта бошад.  Дар ин матн таркибњои њатмї 

шуморед ва эътиборнок донед истифода гардидаанд, ки ғалат 

мебошанд. Ин њуҷаҷатро дар чунин шакл метавон тартиб дод: 

“Хоњиш мекунем, ки њангоми бо њисоби бонкии №”___ амалиёт 

гузаронидан, истифодаи намунаи имзоњо ва муњрро њатман ба њисоб 

гиред, чек ва фармоишњои дигар  бо имзоњои якум ва дуюм эътибор 

доранд” [66,126].  

Дар њуҷҷати дигар: Уњдадории хазинадор чунин оварда шудааст: 

“Фармоиш оид ба пардохт ё радди пардохт” [66,134]. Дар ин таркибњо 

ғалатҳо ба мушоњида мерасад. Шакли дурусти он чунин аст: 

“Фармоиш оид ба пардохт ё рад кардани падохт”.   

Дар њуҷҷатњои иќтисодї истилоњот ва калимањои мансуб ба ин 

соња серистеъмол буда, тањлили матни онњо нишон медињад, ки 

аксари онњо дар натиҷаи тарҷума ва ё аз рўйи зарурат сохта шудаанд. 

Маќоми давлатї гирифтани забони тоҷикї раванди тањияи 

луѓатномањои иќтисодиро дар баробари луѓатномањои тахсусии дигар 

соњањо тањким бахшид. Миќдори ин гурўњи луѓатномањо мушаххас 

карда нашудааст, вале ќариб дар тамоми зерсоњањои соњаи иќтисод 

луѓатномањои алоњида тањия ва тартиб дода шудаанд.  Луѓатномањои 

мураттабгардида- луѓатномањои дузабона ва чандзабона, 
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луѓатномањои тафсирї ва фарњангњои дузабони тафсирї мебошанд.  

Тањлили назариявии онњо нишон медињанд, ки њамаи ин луѓатномањо 

ва фарњангњо мувофиќи талаботи тањия ва тартиби луѓатноманависї  

рўйи кор омадаанд. Чунончи, “Луѓати муосири иќтисодї”, ки аз ду 

ҷилд иборат аст, фарогири 3000 калима ва истилоњи иќтисодї аст.  

Муаллиф дар муќаддима чунин ќайд мекунад:  “Ќобили ќайд аст, ки 

дар истифодаи истилоњоти иќтисодї ва тафсиру ташрењи баъзе аз ин 

истилоњот ба забони модарии мо њанўз ягонагиву њамгунї ба назар 

намерасад” [234,5]. 

 Воќеан ин гуна шакл гирифтани истилоњот ва истифодаи онњо 

дар њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї заминаи иҷтимої ва иќтисодї 

доранд. Наметавон дар айни замон њамаи истилоњоти иќтисодиро 

њамгун кард, зеро њар рўз падидаи нави иќтисодї дар низоми 

иќтисоди миллї зуњур мекунад ва он њатман бо гунањои гуногун 

ифода меёбанд.   

Дар матни њуҷҷатњои расмї, ки бо услуби расмию коргузорї  

навишта мешаванд, тамоми воњидњои забонї: калима, ибора, ҷумла ва 

амсоли инњо истифода мегарданд.   Дар миёни ин воњидњои забонї 

истилоњоти соњавї ҷойгоњи хос доранд, зеро моњияти њуҷҷат ва ба 

кадом соња тааллуќ доштани онро бештар тавассути истилоњот 

метавонанд равшантар ифода намоянд. Дар забони њуҷҷатњои 

иќтисодї муайян кардани меъёри забони адабї барои меъёрсозии 

забони њуҷҷатњо кўмак мекунад. Аз ин рў, барои дуруст ба роњ 

мондани њуҷҷатнигорї истифодаи  меъёри забони адабї њатмист. Чи 

тавре ки таѓйири вазъи иҷтимоию сиёсї ба таѓйири забони осори 

бадеї ё илмї таъсир мегузорад, ба забони њуҷҷатњои расмї низ 

таъсири омилњои дохилї ва берунии забон муњим буда, боиси 

дигаргунї мегардад. Масалан, рушди иќтисодиёт боиси дар сатњи 

баланд истифода шудани истилоњоти иќтисодї гардида, забони 

њуҷҷатњо такмил меёбанд. Аз рўйи тањлилњо маълум мешавад, ки дар 
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њуҷҷатгузории соњаи иќтисод истилоњот бештар барои фарќ ва ҷудо 

кардани забон ва услуби њуҷҷатњои соњаи иќтисод нисбат ба дигар 

воњидњои забонї наќши бештар доранд. Аз ин рў, барои тањлили 

хусусиятњои луѓавию морфологии њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод 

мо бештар ба тањлил ва тавзењи истилоњоти дар њуҷҷатњо ва 

луѓатномањо омада таваҷҷуњ кардем.  

Солњои охир ба мушоњида мерасад, ки доир ба забоншиносии 

миллї таваҷҷуњи забоншиносон бештар гардида истодааст. Дар ин 

замина он тавсифи назарии истилоњоти соњавиро на танњо дар асоси 

забоншиносии умумӣ, махсусан забоншиносии русию аврупої, балки 

дар асоси назарияњои илмии пешнињодкардаи забоншиносони 

гузаштаи худ ба роњ мондем.  

Раванди ташаккули истилоњоти иќтисодї ба ду ҷанбаи асосї 

вобаста аст: якум ба пайдоиши иќтисод њамчун илми мустаќил ва 

дувум ба тањаввулу ташаккули истилоњоти иќтисодї дар заминаи 

дигаргунињои иҷтимої бавуҷудомада. 

Забоншинос Б. Камолиддинов оид ба раванди пайдоиш ва 

истифодаи истилоҳоти илмӣ дар забони адабии тоҷикӣ чунин андеша 

намудааст: “Дар марҳалаҳои аввал барои ифодаи он мафҳуми нав дар забон 

чанд калима ё истилоҳ пайдо мешаваду байни аҳли илм ва қалам дар атрофи 

қобилияти маъно ифода кардан, сохту таркиб ва то чӣ андоза мувофиқ 

будан ё набудани он ба асолат ва рӯҳу табиати забони адабӣ баҳсу мунозира 

оғоз мегардад, чунонки  дар охири солҳои 50-ум дар атрофи мафҳуми 

спутник (мушак, радифи сунъии замин, ҳамроҳи маснӯи замин ва ғайра) ва ё 

дар арафаи қабули як ҷуҷҷати муҳимтарини давлатӣ-иваз кардани истилоҳи 

конститутсия бо сарқонун, қонуни асосӣ ва ғайра рух дод” [59,28]. 

Ќайд кардан зарур аст, ки вожа ва истилоњоти иќтисодї, асосан, 

бо забони лотинї ва забонњои аврупої,  инчунин бо забони арабї 

сохташуда  мавриди истифода ќарор гирифтааст. Истилоњоти аслии 

тоҷикї низ зиёд мебошанд, ки  ташаккули онњо ба замонњои гуногун 
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алоќамандї доранд. Тањќиќот нишон медињад, ки ин раванд дар 

замони Истиќлоли ҶТ бештар инкишоф меёбад. Мушоњида мешавад, 

ки на танњо дар забони тоҷикї, балки дар тамоми забонњои олам 

истилоњоти иќтисодї ва дигар воњидњои забонии ба ин соња мансуб 

мунтазам ва босуръат ташаккул ёфта истодаанд.  

Тахќиќоти назариявии забоншиносон дар њавзањои илмии шуравї 

ва пас аз шуравї, аз рўйи нишондоди сарчашмањои илмї бештар ба 

корњои тањќиќотии забоншиносон: А. А. Реформатский, Г.О. 

Винокур, В. В. Виноградов, С. Г. Баходурова, О. С. Ахманова, С. П. 

Кушнерук, А. В. Рахманин, Н. Маъсумї, Б. Камолиддинов, Р. 

Ѓаффоров, С. Њоҷиев, Д. Саймиддинов,  Њ.  Маҷидов, Д. Х.Њоҷаев, С. 

Назарзода, Ш. Кабиров,  С. Анварї ва дигарон рўйи кор омадаанд.  

Дар байни олимону донишмандон дар мавриди муқаррар кардани 

сохти истилоҳот гуногунандешӣ ҷой дорад. Бархе аз забоншиносон 

вожањои истилоњшавандаро аз як ё ду калима иборат медонанд, 

гурўњи дигар бошанд, ба истилоњ иборањоро  нисбат медињанд. Дар 

алоќа ба ин тањлилу муќоисаи истилоњоти иќтисодї нишон медињанд, 

ки истилоњоти яккалимагї ва ё аз чанд калима иборат буда, на танњо 

ањаммияти назарї доранд, балки дорои хусусияти амалї мебошанд.  

Ҷињати муњимми истилоњ, ин хусусияти калимасозї ва истилоњофарї 

доштани онњо аст. Доир ба роњњои истилоњсозї аќидањо якранг 

нестанд. Дар илми забоншиносї афкори илмии гуногунҷанба мавҷуд 

аст.  Ин раванд,  махсусан дар солњои 20 - уми садаи XX инкишоф 

ёфта, минбаъд  сабаби дар илми истилоњшиносї рўйи кор омадани 

афкори гуногуни илмї мегардад. Аксар забоншиносон вобаста аз 

объекти илмии худ, ба истилоњ њамчун объекти тањќиќот бањои 

гуногун дода, афкори илмии гуногунро рўйи кор овардаанд. 

Дар тањќиќ мо ба андешаи олимони соња Д. С. Лотте, Г. О. 

Винокур, А. А. Реформатский, В. П. Даниленко ва олимони тоҷик 

С.Назарзода, Мирзо Њасани Султон, П. Нуров, М.Қосимова ва 
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дигарон такя намудем. Дар муайян кардани ҷињатњои назарии 

истилоњ афкори гуногун мавҷуд аст, вале то њол андешаи 

истилоњшинос Д. С. Лотте барои њама муњаќќиќон арзиши умумї 

дорад ва аксарият андешаи илмии ўро эътироф мекунанд: 

1. Истилоњ њамчун бахши низоми истилоњшиносии миллї 

баррасї карда мешавад; 

2. Ҷузъи истилоњ воњиди минималии дорои маънои истилоњ 

буда, дар истилоњсозї ширкат мекунад; 

3. Истилоњи ташаккулёфтаистода, албатта дорои «норасої»- 

њо аст; 

4. Якмаъноии «мутлаќ» ва «нисбї»- и истилоњ фарќ карда 

мешавад; 

5. Таќсимоти маънои мафњум ба «асосї» ва «ҷалбшуда» зарур 

аст; 

6. Пеш аз њама зарур аст истилоњи ба 

танзимдаровардашударо њамчун пешнињоди истилоњшиносї ќабул 

кард, то мутахассисон ба маънои истилоњоти нав сарфањм раванд; 

7. Дар навбати аввал ба шакли дурусти шохањои 

истилоњотсозї диќќат бояд дод, ки заминаи истилоњсозї ба њисоб 

мераванд, аз онњо тамоми сохтори истилоњсозии соњавї вобаста аст; 

8. Истилоњи сохташуда бояд номи худи предмет ё мафњумро 

дошта бошад, дар онњо набояд синоним ва омоним вуҷуд дошта 

бошад; 

9. Истилоњои мавҷуда ва сохташаванда бояд дар асоси ҷузъњои 

муайян- «ќисман» (маъної) ё  «асосї»  ва (агрегатї) ба вуҷуд 

оянд [74,14]. 

Истилоњшиносї њамчун як бахши илми забоншиносї дар заминаи 

афкори гуногуни илмї рушд карда истодааст. Њар як забоншинос 

вобаста ба соњаи тањќиќи худ истилоњотро шарњу тафсир карда 

истодааст. Касе аз муњаќќиќон ба тањќиќи истилоњшиносї нуќтаи 



30 
 

охир нагузоштааст, то њол бањс дар ин самт идома дорад. Истифодаи 

истилоњоти соњавї дар њуҷҷатњои меёърї њатмї буда, воситаи асосии 

фарќ кардани њуҷҷатњои иќтисодї аз њуҷҷатњои меёърии соњањои 

дигар ба њисоб мераванд. 

1.2.Тањќиќи вожа ва истилоњот аз ҷониби муњаќќиќони ватанї 

Тањаввулоти иҷтимої њамеша ба забони расмию коргузорї 

таъсир дошта, таркиби матн ва услуби нигориши њуҷҷатњои расмиро 

таѓйир медињанд. Баробари ин дар ҷомеа тањќиќ аз фаъолияти доимї 

ба њисоб меравад, ки собиќаи таърихии он дар забони тоҷикї ќадимї 

аст. Ваќте ба матни њуҷҷатњои расмї таваҷҷуњ мекунем, дар таркиби 

онњо њама воњидњои забонї вобаста ба мавќеи корбурд истифода 

мешаванд, вале истилоњоти соњавї ҷойгоњи вижа доранд. Фарќ 

кардани анвои њуҷҷатњои расмї, њуҷҷатњои соњавї тавассути 

истилоњоти дар њуҷҷат истифодагардида сурат мегирад. 

Дақиқтар ба сарчашмаҳои хаттии давраҳои ташаккулёбии забони 

тоҷикӣ нигарем, мушоҳида мекунем, ки истилоҳоти иқтисодӣ дар 

забони форсии миёна ҳарчанд пурра то замони боқӣ намондааст, 

аммо мавқеи устувор доштааст.  Ин бахши луғоту истилоҳоти форсии 

миёна ба иллати парокандагӣ ва нобудии солномаҳо ва асноди 

дафтардориву коргузории замони Сомониёнба пуррагӣ маҳфуз 

намондааст. Бо вуҷуди ин як қисм истилоҳоти иқтисодӣ дар 

мадракоти он давра маҳфуз мондааст. Забоншинос, муҳаққиқи забони 

форсии миёна Д.Саймиддинов дар китоби “Вожашиносии забони 

форсии миёна” [152] бахшеро бо унвони “Бархе аз истилоҳоти бахши 

иқтисод ва дороӣ” таълиф намуда, истилоҳоти иқтисодии ин давраро 

аз ҷиҳати мавуъ ба фаслҳои “Сика ва муомилоти пулӣ”, “Омор, вом, 

боҷ” даврабандӣ намуда, мавриди пажуҳиш қарор додааст. 

 Муҳаққиқ як қатор вожаҳои ин бахшро таҳлил намуда, чунин 

менигоранд: вожаи gohr ҷуз маънии муштарак ба таври вижа дар 

осори паҳлавӣ ба маънои “сармояи пулии боарзиш” низ ба кор 
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меравад, ки ин маъно аз забони авестоӣ gaeva-“дороӣ, мол” идома 

кардааст. Арзиши чиз ва ё мол бо вожаи arz маънӣ мешавад. идомаи 

он дар форсии нав arl ва  arz аз ҳамин ҷо arjmand ва arzismand “дорои 

арзиш ва боарзиш” [152,244] пайдо шудааст.  

Дар замони Сомониҳо асноди иқтисодӣ ва истилоҳоти иқтисоди 

дар поям ташаккул қарор дошт ва ин маъниро Д.Саймиддинов чунин 

арзёбӣ намудааст: “Аз замони Сосониён анвои гуногуни сиккаҳо маълум 

аст, ки онҳо мансуб ба шоҳони ин хонадон мебошанд. Теъдоди сиккаҳо 

далели пешрафт ва тавсияи муомилоти пулӣ дар Эрони аҳди сосонӣ 

дониста мешавад. ҳамон тавре ки аз пажуҳишҳои сиккашиносӣ 

бармеояд, сиккаҳои замони сосонӣ аз зар, нуқра ва мис қаламкорӣ 

мешуданд” [152,244]. Дар ин давра аз ҳама сиккаи боарзиш, ки дар 

муомилоти пулии ин давра истифода мегардид, динор ба ҳисоб 

мерафт. Динор ҳамчун сикаҳои зарин арзиши баланд дошт. Сиккаи 

дигар дирам сиккаи нуқрагини замони Сосониён  буда, бештар аз 

дигар воҳидҳои пулӣ истифода мешудааст. Арзиши дирам аз рӯйи 

вазни он, ки нуқраи холис аст, муайян мешавад.  

Вожаҳои дигари иқтисодии даврони Сосониён омор, вом, боҷ 

мебошад, ки бо номи омор маънии даромад ва харҷ фаҳмида мешуд. 

Вом ба маънои “қарз”  дар таркиби  вом додан, вом ситонидан, вом 

бахшидан, вом хостан, вом талабидан, пардохти вом талаб кардан 

бозпардохти вом истифода мегардид. 

    Боҷ дар забони муосири тоҷикӣ ба маънои зерин ташреҳ 

шудааст: “боҷ. 1.таър. пулу чизе, ки подшоњони бузург аз подшоњони 

зердаст ё аз раият мегирифтанд, хирољ, андоз, молиёт. 2. андози пулии 

давлатї, ки њангоми аз сарњади мамлакат гузаронидани молњои тиљоратї 

гирифта мешавад: бољи гумрук, бољи воридот, бољ гирифтан (ситондан), бољ 

додан”[ 221,239]. 

 Боҷ дар забони форсии миёна аз дороӣ ва амволи дигари 

ғайриманқул ситонда мешуд, ки бо чанд истилоҳ ёд мешавад:  baj, harj, 
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sag. Истилоҳи baj дар ҳамин маънӣ дар забони форсии имрӯз маъмул аст. 

Имрӯз низ истилоҳоти боҷ ситонидан, боҷ додан серистеъмол аст. 

Истилоҳи хироҷ бештар дар таркиби боҷу хироҷ истифода мегардад. 

Таърихи ташаккул ва тањаввули истилоњоти соњавиро С. 

Назарзода шартан ба се давраи таърихї ҷудо мекунад, аз замонњои 

ќадим то нимаи дуюми асри XIX- ро дар бар мегирад. [216,81-140]. 

 Мирзо Њасани Султон раванди ташаккули истилоњоти форсии 

тоҷикиро ба шаш давра таќсим мекунад. Мавсуф замина ва омилҳои 

ташаккулёбии истилоњоти соњавиро бо забони тоҷикї бештар ба 

хидмати бузургони илму адаб, аз ҷумла, Абурайњони Берунї, Абуалї 

ибни Сино, Носири Хусрав, Насриддини Тусї алоќаманд медонад.  

Мирзо Њасани Султон шаш давраи ташаккули истилоњоти тоҷикиро 

чунин тавсиф кардааст: “давраи аввал - давраи раванди ташакули 

истилоњсозї бо забони форсии дарї, давраи дуввум- давраи фаъолшавии 

истифодаи истилоњоти арабиасос, давраи сеюм истилоњоти тањти 

таъсири тањаввули иҷтимої ба миён омада, замони истилои муѓулро 

дар бар мегирад, давраи чорум -давраи зуњури падидањои нави илмї, ки 

то солњои сиюми садаи XX давом мекунад, замони шуравї; давари 

панҷум аз солњои 30- юми то солњои 90- уми садаи XX ва нињоят давари 

шашум, замони истиќлол, заминањои он аз солњои 80-уми садаи XX 

омода гардида,  то кунун идома дорад” [91,38-40]. 

  Агар ба собиќаи таърихии истилоњшиносї рў орем, њанўз дар 

асрњои IX-X Абуалї ибни Сино барои сохтани истилоњот бо забони 

тоҷикї кўшиш карда, барои сохтани истилоњоти соњавї ду 

сарчашмаро пешнињод кардааст: якум аз луѓоти ба меросмондаи 

забони пањлавї ва форсии миёна; дуюм луѓоти роиҷи забони форсии 

нав. Абуалї ибни Сино дар китоби “Донишнома”- и худ барои 

сохтани истилоњоти соњавї чањор омилро мувофиќи маќсад медонад, 

ки агар мо гўем, ки чањор роњи сохтани истилоњоти соњавї, хато 
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нахоњад буд. Ин чањор роњи истилоњсозї, ки Сино пешнињод мекунад,  

то њол ањаммияти илмии худро  њифз кардаанд:  

А).Истилоњоти бо вожањои арабї ифодаёфта, ки муодили тоҷикї 

доранд; 

Б). Истилоњоти бо роњи калимасозї ба вуҷуд омада; 

В). Вожањои умумиситеъмолро ба сифати истилоњ пазируфтан; 

Г). Бо истифода аз вожањои иќтибосии арабї истилоњ сохтан [13, 5-6]. 

 Барои бо забони форсии тоҷикї сохтани истилоњоти соњавї на 

танњо аз ҷониби Абуалї ибни Сино, балки аз ҷониби донишмандону 

муњаќќиќони дигари гузаштаи мо ибтикороти зиёде анҷом ёфта, бо 

мурури замон он такомул ёфтааст. Ба вижа истилоњоти соњаҳои њуќуќ, 

тиб, нуҷум ва дигар соњањо. Аксари муњаќќиќон барои бо забони 

форсии тоҷикї сохтани истилоњоти соњавї кўшиши зиёде ба харҷ 

додаанд. Масалан, Абуалї ибни Сино истилоњоти зиёдеро бо забони 

тоҷикї ва муодили арабии онҳоро пешнињод кардааст: ашё- чиз, илм- 

дониш, мусаллас- сесу, феъл- куниш,  њаракат – ҷунбиш ва ѓайра [3, 5]. 

 Кўшиши бо забони форсии тоҷикї сохтани истилоњоти соњавї 

минбаъд низ идома меёбад.  Муросилот ва муносибатњои гуногуни 

иҷтимої барои сохтани истилоњот ба забони тоҷикї заминаи мусоид 

фароњам мекунанд. Бо он ки иќтисод ва муносиботи иќтисодї як 

бахши муњимми њаёти иҷтимої буд, вале аксар олимон ба улуми 

даќиќ таваҷҷуњ карда, кўшидаанд, ки истилоњоти соњавии илмњои 

даќиќро бештар ба тоҷикї баргардон кунанд. Ин албатта раванди 

хеле тулонї буд. Бо вуҷуди кўшиши зиёд барои истифодаи истилоњоти 

сирф тоҷикї даст намеёфтанд, зеро  забони арабї њамчун забони илм 

мавќеъ дошт. Аз ин рў аксарият истифодаи истилоњотро њам ба 

забони тоҷикї ва њам арабї  ќабул доштанд.  

Истилоҳ дорои вижагиҳои хоси хеш мебошад ва калимаи одӣ 

тафовут дорад, ки ин маъниро забоншинос Мирзо Ҳасани Султон чунин 

шарҳ додааст: 
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1. Истилоҳ –калима (ё ибора] дорои вазифаи махсус аст; 

 2. Истилоҳ маънии ягона, вижа ва дақиқ дорад, вале калимаи 

маъмулӣ метавонад дорои чанд маъно бошад; 

 3. Истилоҳ бо мафҳум тобеияти ногусастанӣ дорад, вале на ҳар гуна 

калима ба мафҳум алоқаманд аст; 

4. Истилоҳ дорои ҳадди муайяни маъноист [93,11]. 

Дар забони осори илмиву адабии ниёгон вожа ва истилоњоти 

мансуби соњаи иќтисод баробари дигар соњањо дида мешавад. Маълум 

аст, ки пайдоиши истилоњоти иќтисодї баробари пайдоиши 

муносибатњои иќтисодї сурат гирифтаст. Заминаи пайдоиши 

истилоњоти иќтисодї  на танњо ба омилњои забонї, балки ба омилњои 

ѓайризабонї низ алоќаманд буда, масири дурударозро тай кардаанд. 

Ба андешаи аксар аввал муносибатњои иќтисодї ба вуҷуд омада, 

сипас дар забон истилоњоти иќтисодї мустаъмал гардидаанд. Агар ба 

собиќаи таърихии ташаккули истилоњоти иќтисодї ва корбурди онњо 

дар санадњо ва њуҷҷатњои коргузорї рў орем, бо забони форсии 

тоҷикї якчанд њуҷҷатњои таърихие боќї мондаанд, ки дар онњо 

истилоњоти иќтисодї  истифода гардидаанд. Њуҷҷатњои расмии 

коргузории аз Ќалъаи Муѓ ба даст омада, бо забони суѓдї навишта 

шудааст, ки дар миёни онњо намунаи њуҷҷатњои иќтисодї низ вуҷуд 

доранд. Дар ин њуҷҷатњо вожа ва истилоњоти иќтисодї истифода 

гардидаанд. Ин њуҷҷатњо ба аќидае аз 78 намуна бештаранд. [34,264]. 

Таърихи чандњазорсолаи забони форсии тоҷикї аз сарчашмањои 

илмие дарак медињад, ки то њанўз он ба таври комил омўхта 

нашудааст. Азбаски доир ба масъалаи иќтисод  вожа ва истилоњоти 

мустаъмали иќтисод маводи зиёд мавҷуд аст, мо интихобан ба 

сарчашмањои маъмули таърихии забонамон такя намудем, ки доир ба 

вожа ва истилоњоти иќтисодї маълумот додаанд.  Осори хаттие, ки аз 

замони ташаккул ва рушди забони форсии нав ба мерос мондааст, 

маводи зиёде доир ба намунаи њуҷҷатњо ва истилоњоту вожањои соњаи 
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иќтисодро дар худ њифз кардааст. Дар осори бузургони илму адаби  

мардуми эронитабор вожа ва истилоњоти зиёде мавриди истифода 

ќарор гирифтаанд. Масалан, дар  «Ќобуснома» - Унсурмаолии 

Кайковус бобе тањти унвони «Андар тиҷорат кардан» аст. Дар ин боб 

нависанда доир ба расму русуми тиҷорат ва тартибу ќоидаи он 

маълумот додааст. Дар он вожањои «дирам»  ва бозаргон / Ва маќсуд 

аз ин сухан он аст, ки њар ки ў ба тамаи фузунии як дирам аз Шарќ ба 

Ѓарб шавад ва Ѓарб ба Шарќ шавад… ва ин ҷуз бозаргон набошад / 

[176,135] истифода гардидааст. Инчунин вожањои муомала / Ва 

муомила муќимонро бувад, ки матои ќосидро ба тамаи фузунї 

бихаранд…/ [176,135]; нася /Ва ба тамаи бешї ба нася муомилат 

накунад/ [176,136]; сармоя /… ки бузургтарин зиёне бозаргонро аз 

сармоя хўрдан аст/ [176,136]; байъ /Бояд ки байъ нокарда њеҷ аз даст 

надињад…/ [176,136]; анбозї (шарикї) /аммо бозаргоне, ки камсармоя 

бувад, бояд ки аз анбозї  бипарњезад…/ [176,138] коло /ва худ аз пас 

биёяду коло бистонад/ [176,139]. 

Инчунин дар ин боб доир ба њуҷҷати тиҷорї суњбат рафтааст: Ва 

дар муомалат ба њуҷҷат додану ситудан њушёр бош, ки чун њуҷҷат 

бихоњї додан, то нахуст њаќ ба даст нагирї, њуҷҷат аз даст мадењ 

[176, 142]. Ба мисли «Ќобуснома» дар садњо асарҳо њуҷҷатњои 

мањфузмонда мавҷуданд, ки маъхази фаровони истилоњоти иќтисодї 

мањсуб мешаванд. 

Дар баробари осори илмиву таърихӣ, бадеӣ дар ташаккул ва 

такомули истилошоти илмӣ, хусусан иқтисодӣ хизмати луғатнигорон 

низ бузург аст. чунончи: боҷ-заре, ки аз савдогарон ба тариқи маҳсул 

мегиранд; ва заре, ки подшоҳи ғаолиб аз мағлуб мегирад. Истилоҳоти 

иқтисодӣ ҳамқадами ҳаёт буда, доимо дар ташаккулу такомул аст. 

Дар замони пеш аз Инқилоби Октябр низ истилоҳоти фаровони  

соҳаи иқтисодиро мушоҳида кардан мумкин аст, ки бархе имрӯз дар 

истифода нестанд.  Устод Айнӣ ҳамчун намоянди ин давра барои 



36 
 

нишон додани вазъи иҷтимоӣ, иқтисодӣ корбаст намудааст, ки шарҳи  

бархеро ҷоиз донистем :  Дар замони амирӣ, яъне асри 19 истилоҳҳои  

хорпулӣ, чаропулӣ, шудгорпулӣ, эзордеворӣ ва ғайра мушоҳида гардид. 

Хорпулӣ номи навъе аз  андоз дар Бухорои амирӣ, ки баъзан аз заминҳои 

нокишта монда гирифта мешуд [5,440]. Чаропулӣ ва шудгорпулӣ низ навъи 

андозҳое буданд, ки дар замони амирӣ ситонида мешуданд. Калимаҳои 

мазкур имрӯз ба гурӯҳи калимаҳои архаистӣ шомил гардида, дар 

истеъмол нестанд: Бинобар ин он солҳо деҳқонон заминҳои амлокро 

намекиштагӣ шуданд ва заминҳои корам хорзор шуда монданд, ӯ ба соҳибони 

он заминҳо хорпулӣ андохта гирифт [5,208]. ӯ дид, ки дар дарёбод гову 

гӯсфанди бисёреро чаронда гаштаанд, хост, ки ба соҳибони он молҳо 

"чаропулӣ" андозад ва ба ин мақсад подабонон ва чӯпононро ба ҳузури худ ҷеғ 

зад[5, 208]. Дар натиҷа он 40 таноб замин дар муддати 3 сол дар қатори 

заминҳои нокорам даромада Мирзо Йӯлдош ва Мирзо Муъмин андозҳои 

хорпулӣ ва шудгорпулӣ медодагӣ шуданд [5,212]. 

С. Айнӣ  ҳамчун истилоҳоти иқтисодӣ вожаи нарх+арз+кун+ӣ-ро ба кор 

бурдааст, ки  ба маънии муайян кардани нархи наво дар бозор истеъмол 

гардидааст:  Қозӣ Сафӣ ана дар ҳамин маврид ёрии худро ба амлокдор ва ба 

он восита ба хазинаи амир нишон дод: ӯ дар вақти нархарзкунии худ ба 

тарзи сунъӣ нархи бозорро гарон кард [5,98]. 

 Дар осори устод Айнӣ вожаҳои иҷтимо+она, моҳ+она, ва 

ифтитоҳ+она, сулҳ+она корбаст шудааст, ки исмҳои иҷтимо+она, 

сулҳ+она, ифтитоҳ+она, котиб+она, амин+она   имрӯз аз истеъмол 

баромадаанд. Ин истилоҳҳо ба соҳаи иқтисод корбаст мегардиданд: Як 

қисми маблағи дар ифтитоҳона ғуншударо  мавизу ҳалвову қанду наботу 

нон ва ҷома гирифта ба лаълиҳо андохта, ҳар кадом талаба як лаълиро 

бардошта, ба дарсхонаи устод бурда, ба ӯ пешкаш мекарданд ... [5,238]. 

Калимаи ифтитоҳ арабист, ба маънои 1. Кушода  ва оғоз кардан 

[222,76]; кушода, боз кардан, кушода шудан, кушоиш; 2. шурӯъ,оғоз; 

муқобили ихтитом [221,512]  ифтитоҳ+она  -таър. зиёфат, пешкаш ё  пули 



37 
 

нақд, ки ба муносибати шурӯъ шудани  дарс  дар  аввали  таҳсил  ба  

домуллои дарсгӯй дода мешуд [221,556.] Калимаи ифтитоҳона имрӯз аз 

истеъмол баромада, ба қатори калимаҳои куҳна шомил шудааст. Калимаи 

иҷтимоона аз исми иҷтимо ҷамъ, гурӯҳ, иҷтимоона -кҳн. ҷамъомад, базму  

зиёфатҳои  талабагони  мадрасаҳои  Бухоро (бо пули шарикӣ)  [221,570].   

Баъзан аз маблағи мазкур миқдоре  нигоҳ дошта, талабаҳо барои худ 

базме ва зиёфате ташкил медоданд, ки ин маросимро "иҷтимоона" 

меномиданд [5,238] 

Калимаи дигари бо ин қолаб сохта – моҳона мебошад, ки имрӯз дар 

истеъмол аст. Асоси маишати инҳоро вақфи ҳуҷра ва моҳонаи подшоҳӣ 

ташкил мекард [5,249]. 

Дар ҷумлаҳои зерин калимаҳои сулҳ+она, муҳр+она, хизмат+она 

истифода гардидаанд. Калимаи сулҳ+она як навъи андоз буд, ки ба арабҳо 

дода мешуд: Саид аз Самарқанд ғайр аз пулу моли сулҳона асири бисёре ба 

даст дароварда, аз Бухоро ҳам як миллион дирам сулҳона ситонда ва 80 

нафар гаравиро ҳам баргашта надода, аз оби Аму гузашта рафт [5,105]. 

Калимаҳои муҳр+она ба маънои ҳаққи муҳр; хизмат+она- ҳаққи хизмат, 

котиб+она –музди котиб, никоҳ+она барои никоҳ кардан рӯёнида 

гирифтани маблағ истифода мегардиданд: Барои эшони қозикалон ва чор 

ҳокими туман муҳр+она ва барои шогирдпеша ва мулозим он хизматона 

мерӯяд [5,187]. Алимардонбег ба имом ва арбоб никоҳона дод... [5,135] ...як 

танга ҳам ба котибонаи мирзои даста меравад, ба хӯроку пӯшок намерасад 

[5,167]. Дар ин қолаб калимаҳои амин+она, ҳоким+она истифода гардида, 

ки як навъ музд, маблағ аст. Ин исмҳо имрӯз дар истеъмол нестанд.  

Аз мисолҳои дар боло зикр гардида ба чунин хулоса омадан мумкин аст, 

ки ҳар як истилоҳ хоси як замони муайян мебошанд ва қисме аз байн 

рафтаанд.   

 Таърихи ташаккули вожа ва истилоњоти соњаи иќтисодиро 

вобаста ба шароити таърихї ва омилњои таъсиргузори 

экстролингвистї метавон даврабандї кард. Фазои иҷтимоиву сиёсии 
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ҷомеаи  тоҷикї ба ташаккули низоми истилоњоти иќтисодї 

таъсиргузор будааст. Дар ибтидо агар истилоњоти сирф тоҷикї 

мустаъмал буд, вале бо мурури ваќт истилоњоти арабиасл ва туркї 

мавќеъ пайдо мекунад. Ин, албатта сабабњои мушаххас дорад. 

Минбаъд дар масири таърих ба таркиби луѓавии забони  тоҷикї 

вожањо ва истилоњоти иќтисодии русиву аврупої ворид гарданд, ки 

ин раванд аз асри XIX оѓоз мегардад.  

  Замони Шуравї давраи тањаввули бузурги иҷтимої буд. Мањз 

њамин давра марњилаи нав барои ташаккули истилоњоти иќтисодї ба 

њисоб меравад, зеро дар ин давра аллакай илми иќтисод њамчун илми 

мустаќил мавриди омўзиш ќарор гирифта  буд. Бо сабаби забони русї 

забони илму тадрис будан, иќтисод бештар бо забони русї тањќиќ ва 

тадрис мегардид, вале дар баробари ин истилоњот бо забони тоҷикї 

тарҷума мегардиданд. Оѓози тањкими ташаккули истилоњоте, ки дар 

натиҷаи тарҷума ба вуҷуд омадаанд, пас аз њамроњшавии ОМ ба 

Русияи подшоњї буд. Ин раванд дар замони шуравї боз њам тањким 

меёбад. Устод Садриддин Айнї дар пешгуфтори луѓати нитафсилии 

худ, ки онро солњои 1935-38 тањия кардаанд, истилоњоти экономика, 

картина, политика, коммунизм, интернатсионал, оригиналро 

истифода кардаанд. [5,14-20]. Бино ба маълумоти муњаќќиќон 

нахустин назарияњои истилоњшиносї дар ибтидои садаи  XX ба вуҷуд 

омад. 

 Тањќиќи истилоњоти тоҷикї дар китобњои олимони соњањои 

гуногун инъикоси худро ёфтааст. Академик С. У. Умаров доир ба 

истилоњот ва масъалањои ба низом даровардани онњо андешаронї 

карда, дар назди олимони соња вазифагузорї мекунад. Таъкид 

мекунад, ки бояд аз захираи луѓавии забони тоҷикї вожањои 

истилоњзебро интихоб карда, ба соњањои гуногун ворид кард. 

 Соли 1961 маќолаи  “Масъалањои терминология дар 

Тоҷикистон” дар њаммуалифии Б. Ниёзмањмадов, А. Л. Бухоризода, 
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Я. И. Калонтаров ба нашр расид. Ин маќола доир ба масоили 

гуногуни терминологияи тоҷик бахшида шуда,  ҷињатњои муњимми 

истилоњшиносї ва истилоњсозї бо забони тоҷикї баррасї гардид. 

[50,3-25]. 

Истифодаи истилоњоти иќтисодї дар њуҷҷатњои расмї дар замони 

Истиќлол роиҷ мегардад. Таркиби матни њуҷҷатњои иќтисодї бо 

истилоњоти иќтисодии аз калимањои аслї ва иќтибосї сохташуда бой 

гардида, вобаста ба мавќеъ ва шароити истифодаи худ такмил 

меёбанд. 

Дар баробари дастовардҳо дар истилоҳнигорӣ, хусусан истилоҳоти 

иқтисодӣ қолабҳои номафҳум, тарҷумаҳои бебарор мушоҳида мегарданд, 

ки ба табиати забони тоҷикӣ мувофиқат намекунанд.  

Яке аз масъалаҳои муҳим ва асосӣ дар расванди ба низом даровардани 

истилоҳоти илмӣ қоидаи интихоби дуруст ва эҷоди истилоҳот маҳсуб 

меёбад, зеро ташаккул ва инкишофи истилоҳоти забони тоҷикӣ ба 

ташаккул ва инкишофи таркиби луғавии забони адабии тоҷикӣ алоқаи зич 

ва ногусастанӣ дорад.  

Бояд зикр намуд, ки дар истилоҳшиносӣ ва истилоҳгузинии забони 

тоҷикӣ Истиқлолият сафҳаи нав кушод. Ҳарчанд Қонуни забон соли 1989 

қабул гардида буд, амма дар замони Истиқлол тамоми корҳои идориву 

коргузорӣ, истилоҳнигорӣ тавассути забони давлатӣ,яъне тоҷикӣ сурат 

мегирифт. Бо ташаббуси Президенти мамлакат муҳтарам Эмомалӣ 

Раҳмон барои ба низом даровардани истилоҳоти миллӣ “Кумитаи забон 

ва истилоҳоти назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон” ҳамчун танзимгари 

қонуни забон ба фаъолият шурӯъ намуд. Бо мақсади ба низоми муайян 

даровардани истилоҳоти илмии миллӣ донишмандону забоншиносон   саъю 

кӯшиш менамуданд, ки дар ин самт хидмати донишмандону фарзонаггони 

тоҷик  М. Шакурӣ, Ш. Рустамов, Б. Камолиддинов, М.Н.Қосимова, Д. 

Саймиддинов, С. Назарзода, Мирзо Ҳасан Султон, А. Байзоев, 
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Т.Шокиров, Н.Офаридаев, Ш. Кабиров, К.Вазиров  ва дигарон назаррас 

аст.. 

Хушбахтона “Кумитаи забон ва истилоҳоти назди Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон” иқдоми некнеро ба роҳ мондааст, ки ҳар сол 

конфронсу ҳамоишҳои илмӣ гузаронида мешавад, ки мақсади асосии он 

баррасии масъалаҳои марбут ба истилоҳот мебошад.   

Забоншинос Н. Офаридаев дар мақолааш “Оид ба рақобати 

истилоҳоти миллӣ ва байналмилалӣ” [121]  ибрози андеша намуда, нақши 

луғатҳоро дар ташаккули истилоҳот чунин арзёбӣ намудааст: “Мураттаб 

сохтани луғатҳову истилоҳоти соҳавӣ ва ба танзимдарории истилоҳот-

марҳилаи аввали кор бо истилоҳот аст” [121,72-73]. 

1.3.Тањќиќи вожа ва истилоњот аз ҷониби муњаќќиќони хориҷї 

Тањќиќи истилоњоти соњавї ва бавижа истилоњоти иќтисодї, 

асосан аз ҷониби муњаќќиќони русию аврупої оѓоз гардидааст. Бо 

вуҷуди ќадимї будани таърихи илми Шарќ дар кишварњои ѓарбї дар 

ин самт дастовардњои зиёд ба мушоњида мерасанд. Раванди 

ташаккулёбии истилоњоти иќтисодї, ки  тањти таъсири њамгирої ва 

падидањои глобалии замони нав сурат гирифта истодааст, ба забони 

тоҷикї бетаъсир нест. Аксар муњаќќиќон чунин андеша доранд, ки 

њамгирої на танњо дар сохтани истилоњоти соњавї миёни забони 

тоҷикї ва забонњои дигар вуҷуд дорад, балки дар самти тањќиќот низ 

чунин раванд барваќт оѓоз гардидааст. Дар аксар маврид баррасии 

масоили назарии истилоњшиносї хусусияти њамгирої доранд. 

Маълум аст, ки  дар тамоми забонњои олам истилоњоти соњавї барои 

ташаккули таркиби луѓавї ва рушди забони адабї наќши муњим 

мебозанд, ки истилоњоти иќтисодї низ аз ин ќатор истисно нест.  

Ташаккул ва такомули истилоњоти иќтисодї бо равандњои 

иҷтимоиву сиёсї њамбастагии ногусастанї доранд, дар онњо таъсири 

сиёсат, њуќуќ, дипломатия мушоњида мешаванд. Дар масири таърихи 

чандњазорсолаи рушди забони тоҷикї вожа ва истилоњоти зиёди 
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иќтисодї мавриди истифода ќарор гирифта, тањаввули маъної ва 

сохторї кардаанд.  Тањќиќи истилоњоти иќтисодї дар забони адабии 

тоҷикї бори аввал ба таври низомвї ва густурда мавриди тањќиќ 

ќарор мегирад, аз ин рў бо такомули низоми иќтисодии кишвар 

таваҷҷуњ ба он афзуда истодааст. Дар алоќа ба ин раванди рўзафзуни 

глобалї таќозо мекунад, ки истилоњоти иќтисодии забонњои гуногуни 

олам дар њуҷҷатњои расмї мавриди истифода ќарор гиранд, то дар 

раваниди барќарор кардани муносибатњои иќтисодї коромад бошанд. 

Гунањои мувофиќу дурусти онњо коркард шуда, дар њуҷҷатњои расмии 

иќтисодї истифода мешаванд.  

Оѓози садаи XXI ба таҳқиқи хусусиятҳои линвистии истилоҳоти  

иќтисодї таваҷҷуњ бештар зиҳир гардид. Дар ин самт як қатор корњои 

зиёди илмї  рўйи кор омаданд. Гурўње аз муњаќќиќон: Н. Ю. 

Бородулина, Е.Ф. Ковлакас, А.Р. Сулкарнаева доир ба равияи нави 

илмї  маълумот медињанд,  ки њамгироии лингвистика ва иќтисодро 

дар бар мегирад, бо номи лингвоэкономика  маъруфият  пайдо 

мекунад. Рушди он дар ду самт идома меёбад: аз забон ба воќеият ва 

аз воќеият ба забон [Cоcоюр. Ф.де. Курс общей лингвистики // 

Введение в языкозанание: Хрестоматия: учебное пособие для вузов/ 

ссот. А. В. Блинов, И.И. Богатырева, В.П. Мурат, Г.И. Рапова. М.: 

Аспект Пресс, 2001. C.5-54]. Дар ин замина масъалаи муносибатњои 

гуногуни иҷтимої вобаста ба соњаи иќтисод ба миён меояд, ки сабаби 

рушди муносибатҳои дуҷонибаи забон ва равандњои иќтисодї 

мегардад. Тањаввулоти босуръати иҷтимоиву иќтисодї ба забон 

таъсири худро гузошта, моро водор месозад, ки рушди забонро дар 

шароити нави иҷтимої мавриди тањќиќ ќарор дињем. Новобаста аз 

тањќиќоти то имрўз анҷомдодашуда масъалаи пажуҳиши забони 

њуҷҷатњои иќтисодии забонњои мухталиф, аз ҷумла забони тоҷикї 

мавриди тањлилу таҳқиқи њамаҷониба қарор нагирифтааст,  зеро дар 

забони муносибатњои шифоњии иќтисодї ва забони муносибатњои 
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хаттї ё забони њуҷҷатњои тафовут вуҷуд дорад. Меъёр кардани онњо 

то андозае муяссар нагардидааст. 

 Масъалаи дигари бањсангез ин дар соњаи иќтисод, бавижа дар 

њуҷҷатгузории иќтисодї мавҷуд будани ќабатњои гуногуни лексикї 

мебошад. Дар иќтисод боз зерсохторњои ба он тобеъ мавҷуданд, ки 

дар навбати худ ҷињатњои шабеҳ ва фарќкунанда доранд.  

Муњаќќиќон  Р. Булман, А. Фиэрнз чор соњаи асосии фаъолиятро дар 

иќтисод ҷудо кардаанд. Меёъри гурўњбандии онњо аз рўйи матнњои 

соњавї сурат гирифта, њамзамон дорои умумиятњои вазифавї ва 

расмию коргузорї мебошанд: 

• Робита миёни корхонањо (мактубњои расмї, гуфтугўйи телефонї, 

шартномањо, матнњои таблиѓотї ва ѓайра); 

• Робита байни зерсохторњои корхона (њисобот, омор, мактубњои 

дар гардишбуда, гуфтугўйи телефонї, конфоронсњо, ҷаласањо ва 

ѓайра); 

• Иттилооти умумї (монография, китобњои дарсї, ќонунњо, 

ќарорњо ва ѓайра); 

• Мубрамияти иттилоот (рўзнома, маҷалла, навигарњои аз 

палатаи савдо, њисоботи солона ва ѓайра) [161,37]. 

Дар њуҷҷатњои расмии иќтисодї истифодаи истилоњот ва дигар 

воњидњои забониро на танњо донистани маъно ва хусусиятњои услубии 

онњоро таќозо мекунад, балки донистани заминаи пайдоиш ва 

фарњанги муоширати  истифодабарандагони њуҷҷатњо муњиманд. Дар 

забонњои гуногун барои тарзи дурусти истифода кардани њуҷҷатњои 

иќтисодї истифодаи луѓатномањои соњавии гуногун заруранд. 

Луѓатњо барои муайян кардани баромади истилоњот, дараҷаи 

корбурд, инчунин дигар вижагињои услубию маъноии онњо мусоидат 

мекунанд, ки дар натиҷа иттилоъ дуруст ва даќќиќ дастрас мегардад. 

Соњои охир дар забоншиносии русї пажуҳиши истилоњоти 

иќтисодї ва дигар воњидњои забонии ба ин соња дахлдошта ба таври 
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васеъ роњандозї мегардад.  Таърихи ба низом даровардани истилоњ 

ва мафњумњои ба соњаи иќтисод марбут  дар Руссия охири садаи XVII 

ва ибтидои садаи XVIII оѓоз гардидааст. Дар Британияи Кабир, 

Олмон, Франсия ва дигар мамлакатњои Аврупо дар асри XVIII барои 

ба тартиби муайян даровардани истилоњоти иќтисодї кўшиш 

кардаанд. Таърихи ташаккули истилоњоти соњаи иќтисод ва тањќиќу 

ба зерсоњањо ҷудо кардани он минбаъд дар замони шуравї ривоҷ ёфт. 

Сиёсати шуравї, ки бунёди онро ѓояњои марксистї ташкил медод, ба 

иќтисоди он таъсир дошт. Соли 1972 бори аввал луѓатномаи 

энсиклопедии истилоњоти умумии иќтисодї бо номи “Энсиклопедияи 

иќтисодї. Иќтисоди сиёсї” тањия гардидааст.  Дар ин энсиклопедия 

доираи васеи проблемањои назариявии иќтисоди сиёсї, масъалањои 

мубрами банаќшагирї, идораи хоҷагии халќ, тањлили иќтисодї, омор 

мавриди тањлил ва баррасии васеъ ќарор гирифтааст. Бори аввал дар 

ин асар динамикаи рушди афкори иќтисодии миллатњои гуногуни 

олам дар марњилањои гуногуни инкишоф нишон дода шудааст ва 

сарчашмањои зиёде дар ин маврид мавҷуд аст, ки то њол омўхта 

нашудаанд. [79,119-120.]. 

Дар њуҷҷатгузорї бо  забонњои русиву аврупої истифодаи 

истилоњоти соњавї, бавижа иќтисодї вобаста ба шароити таърихї 

таѓйир ёфта, гоњо бо маъно ва тобишњои маъноии нав зуњур кардаанд. 

Пайдоиши иќтисод барои пайдоиши њуҷҷатгузорї дар ин соња замина 

фароњам кард. Истилоњи иќтисод аз рўйи афкори аксари муњаќќиќон 

ба шоири Юнонї Гесиод нисбат медињанд (асрњои 8-7 пеш аз милод), 

аз ду вожа “ойкос”- хона ва “номос”- медонам ташкил ёфтааст. 

Маънои луѓавии он санъат, дониш, маҷмуи ќоидањои кор дар хонаро 

дар бар мегирад  [79,120]. 

Солњои минбаъда афкори иќтисодї такомул меёбад, вале дар 

замони муосир “иќтисод” дар њуҷҷатњо, луѓатномањо ва китобњои 

алоњидаи соњаи иќтисод ба маъноњои гуногун истифода карда 
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мешавад, ки аз тавсеаи маъно ва доираи корбурди он шаҳодат 

медињад. 

Таҷрибаи солњои охир нишон медињад, ки проблемаи истилоњсозї 

дар соњаи иќтисод ба мушкилот мувоҷењ гардида истодааст. 

Новобаста аз он ки дар ин самт корњои зиёде анҷом дода шудааст, 

вале то њанўз масъалаҳои истилоњсозї ва њамгунсозии истилоњоти 

соњаи иќтисод ба таври комил њалли худро наёфтааст. Махсусан, 

тарҷумаи истилоњоти нав аз забонњои гуногун дар натиҷаи зуњури 

падидањои нави иќтисодї ва таҷдиди равандњои тиҷоратию 

муносибатњои бонкї рўйи кор омадаанд. Махсусан, рўз то рўз ниёз ба 

њуҷҷатнигории иќтисодї  бештар шуда истодааст. Тамоми ин 

равандњо моро барои коркарди низоми истилоњоти иќтисодї ва 

фароњам кардани фазои муътадили истилоњсозї ва корбурди 

истилоњот водор мекунад. Ќабл аз он ки доир ба моњияти истилоњоти 

иќтисодї ва вижагињои сохториву маъноии онњо бањс кунем, зарур 

донистем, ба таври фишурда доир ба истилоњ ва истилоњсозї дар 

асоси сарчашмањои муътамади илмї маълумот дињем.  

  Таваҷҷуњ ба таърихи ташаккули истилоњот дар илми 

забоншиносии олам нишон медињад, ки дар истилоњсозї таъсири 

пайдоиш ва ташаккули соњањои нав дар иќтисод ба мушоњида 

мерасад. Бо мурури замон тањќиќи соњаи истилоњшиносї тавсеа пайдо 

карда, методњои пешрафтаи тањќиќ, заминањои назарї, вазифањои он, 

услуби пажуњиш, тарҷумаи истилоњот аз забонњои гуногун ба забони 

тоҷикї такмил меёбанд. Пажуҳиши истилоњот, тањќиќи вазифа ва 

услуби корбурди истилоњот, таҳќиќи диахронии истилоњот, ба тартиб 

даровардан ва муайян намудани меъёри истилоњот, тарҷумаи илмию 

техникї ва тањќиќоти истилоњот аз масоили мубрам дар илми 

истилоњшиносї ба њисоб мераванд. Дар истилоњшиносии муосир 

сохтори мураккаб (гетерогенї, бисёрќабата)-и истилоњот таъйид 

шуда, аз гуногунҷанба будани  истилоњоти нав шањодат медињад.  



45 
 

Њамин тариќ, мантиќи ташаккул ва рушди истилоњот, ки аз 

таѓйири пайдарпайи самтњои прагматикї-фармонї, таснифї-сохторӣ 

ва функсионалї иборат буда, пайдоиши самти навбатии 

истилоњсозиро, ки дар таркиби самти функсионалї инкишоф меёбад, 

пешакї муайян мекунанд. Барои дарки мантиќи инкишофи илм, 

асоснок кардани ќонунияти инкишофи марњалаи нав дар истилоњот 

тасниф ва тавзењи онњо ба маќсад мувофиќ аст. Њангоми тавсифи 

ќисми мундариҷа, ки объекти тањќиќи истилоњот (ва истилоњ њамчун 

воњиди забонии тайёр  аллакай сохташуда фањмида мешавад), мавзуъ, 

ќонунияти тартиб додани истилоњот дар низомњои истилоњсозї 

маҳсуб меёбад, бояд хусусиятњои маъноии онњоро низ ба њисоб 

гирифт.  Истилоњот  ва истилоњсозї як раванди мураккабест, ки дар 

давоми он калима аз марњилаи коркарди амиќ мегузарад. Азбаски 

ҷавњари истилоњот аломатњои забонии он мебошад, мувофиќи он 

аломатњоро бояд њангоми сохтани истилоњот ба назар гирифт. 

Раванди фаъолшавии истилоњсозї дар забоншиносї ба маъние 

фањмида мешавад, ки нисбат ба замони пеш тањти таъсири омилњои 

гуногун суръат гирифта, тањким ёфта истодааст. Ин раванд дар 

таркиби луѓавии забони тоҷикї тањаввулот ба миён овардааст, ки на 

танњо вожа ва истилоњоти алоњида, балки гурўњи истилоњоти навро 

дар истифода ќарор додааст. 

1.4.Ташаккули истилоњоти нави иќтисодї ва корбурди он дар  

њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї 

Дар натиҷаи тањаввули иќтисодї солњои охир дар таркиби 

луѓавии забони тоҷикї вожагони иќтисодї ташаккул ёфт, ки 

фарогирии вожа ва истилоњоти нави иќтисодї ба њисоб меравад. 

Забоншиносон солњои охир доир ба масъалањои лексикологияи 

забони тоҷикї, хусусан истилоҳоти соҳаҳои мухталиф пажуҳиш 

гузаронида, маводи ҷолиби илмї ба нашр расонидаанд, ки дар ин 

самт саҳми М.Қосимова, Њ. Маҷидов, П. Нуров, С. Назарзода, М. 
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Султонов, А. Турањасанов, А.Шафоатов, А.Юсупов, С. Анварї, Ш.  

Кабиров, Г. Шукуров, Т.Шокиров назаррас мебошанд. Бо вуҷуди ин 

тањќиќи истилоњоти иќтисодї масъалаи мубрами илмї ба њисоб 

меравад. 

Вожагони иќтисодї доираи васеи корбурд дошта, дар тамоми 

соња ба мушоњида мерасад. Тањаввули бунёдии иќтисодї дар охири 

садаи XX ва ибтидои садаи XXI таркиби луѓавии забони тоҷикиро 

таѓйир дод. Имрўз барои тамоми соњибзабонони мо вожа ва 

истилоњоти менеджмент, маркетинг, консалтинг, дилинг, холдинг, 

лизинг, клиринг, селинг, демпинг, офф-шор, аудит, дилер, 

дистрибютор, риэлтер, спонсор, чартер, лот, дивиденд, эмиссия  ва 

ѓайра истилоњ ва вожаи фањмо аст. Ин гурўњи истилоњот дар 

њуҷҷатњои иќтисодї зиёд истифода мешаванд.  Истилоњоти иќтисодї 

бештар дар њуҷҷатњои расмї – коргурзорї серистеъмол гардида, ба 

самти муайян ва маъмули њаёти иҷтимої тиҷорат равона гардидааст. 

Ин раванд бевосита ба њаёти иҷтимої ва иќтисодии мардуми тоҷик 

алоќаманд аст. 

1.5.Таҳлили назариявии вижагиҳои морфологии ҳуҷҷатҳои 

иқтисодӣ 

Дар таркиби матни њуҷҷатњои иќтисодї, ки бо  забони тоҷикї 

тањия шудаанд, чунин истилоњотро дучор омадан мумкин аст. 

Чунончи, ибораи иќтисодии коѓазњои ќиматнок, ки аз он  чунин 

ибораистилоҳҳо сохта шудаанд: бозори коѓазњои ќиматнок / бозори 

ќоѓазњои ќиматнок - муносибатњое, ки дар раванди аз ҷониби эмитент 

бегонакунии ќоѓазњои ќиматнок ба соњибони аввал тавассути бастани 

ањди граждании њуќуќї ба роњ монда мешаванд;[242]; бозори 

муташаккили ќоѓазњои ќиматнок: /- бозори муташаккили ќоѓазњои 

ќиматнок - доираи гардиши ќоѓазњои ќиматнок, ки дар он ањдњо бо 

ќоѓазњои ќиматнок бо расмиёт ва шартњое танзим мешаванд, ки 

ташкилкунандаи савдо барои иштирокчиёни ин ањдњо мутобиќи 
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ќонунгузорї муќаррар кардааст / [242]; бозори номуташаккли 

ќоѓазњои ќиматнок: - бозори номуташаккили ќоѓазњои ќиматнок - 

доираи гардиши ќоѓазњои ќиматнок, ки дар он ањд бо ќоѓазњои 

ќиматнок бе риояи талаботи бозори муташаккил амалї карда 

мешавад / [242]; бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок: - бозори 

такрории ќоѓазњои ќиматнок - муносибатњое, ки дар раванди 

муомилоти ќоѓазњои ќиматноки пештар баровардашуда байни 

субъектњои бозори ќоѓазњои ќиматнок сурат мегиранд, ба истиснои 

муносибатњо дар бозори аввалияи ќоѓазњои ќиматнок / [242] ва ѓайра. 

Ин танњо намунае аз гурўњи ин гуна истилоњоти нави иќтисодї аст, ки 

дар натиҷаи муносибатњои гуногуни иќтисодї дар замони муосир ба 

вуҷуд омадаанд ва дар њуҷҷатњои расмию коргузории соњаи иќтисод 

мавриди истифода ќарор доранд. 

Замони муосир замони аз байн рафтани догмањои куњнаи 

иктисодї, замони касбу кори нав, замони ташаккули фарњанги нави 

иктисодї мебошад.  Чунончи, вожаи «бозор» серистеъмол гардида,  

боиси пайдо гардидани калимаву истилоҳибораҳои зиёд шудааст, ки 

имрӯз дар истеъмол ќарор доранд.  

Истилоњоти иќтисодӣ серистеъмол гардида, дар тамоми бахшњои 

зиндагии одамон ба таври доимї истифода мешаванд, ба монанди: 

менеҷмент ва маркетинг, лизинг, бањисобгирї ва аудит ва  ғ. 

  Дар шароити таваррум  истилоњибораи «ќурби доллар» дар 

тамоми самтҳои ҳаёти иҷтимоӣ  муњим ба њисоб меравад. Истифодаи 

истилоњоти иќтисодї вобаста ба воќеияти замон фаъол буда, таќозо 

мекунад, ки баъзе мулоњизањои умумии пешакии дорои хусусияти 

экстролингвистиро вобаста ба моњияти дигаргунињои ҷории иќтисодї 

тањлил намоем.  Дар давраи Истиќлол муносибатњои нави иќтисодї 

ташаккул ёфта истодааст, ки он, пеш аз њама, татбиќи модели нави 

иќтисод ба њисоб меравад. Ҷумҳурии Тоҷикистон барои ворид шудан 

ба роњи рушди иќтисоди ҷањонї  иќдом карда истодааст. Ин албатта, 
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давраест, ки  дарк ва тавсифи типологии воќеияти иктисодї дар 

робита бо муносибањои байналхалќї  мебошад. Тавсифи њодисањое 

мебошад, ки номњои низоми маъмурию фармонфармої, сотсиализми 

давлатї, коммунизмро гирифтаанд. Равандњои нави иќтисодї зуњур 

карда, бевосита ба ташаккули истилоњоти нав дар соњаи иќтисод 

замина гузоштанд. Чунончи, мубодилаи эквиваленти дар асоси 

ќонуни арзиш, яъне навъи мол-пул ва ё бозор. Мубодилаи нобаробар 

бо усулњои ѓайрииќтисодї,  неруи сиёсї таќсимоти минбаъдаи он, 

яъне аз нав таќсим кардан, ки ин равандњо бевосита ба истилоњсозї 

бо забони тоҷикї таъсиргузор мебошанд. 

Вазъи иҷтимоию иќтисодии солњои охир барои дар забони расмї- 

коргузорї бо  забони тоҷикї зуњур кардани истилоњоти зиёде замина 

фароҳам овард, ки сарчашмаи пайдоиши онњо бевосита ба вазъи 

иќтисодї ва муносиботи иќтисодї њамбастагї дорад. Дар дањсолаи 

охир раванди эњёи вожа ва истилоњоти ќадимї ва ѓанї гардидани 

таркиби луѓавии забони тоҷикї аз њисоби вожа ва истилоњоти соњаи 

иќтисод фаъол гардид. Тањќиќот нишон медињад, ки дар байни 

калима ва истилоњоти соњањои гуногун истилоњоти соњаи иќтисод 

афзалият доранд, зеро солњои охир масъалањои иќтисодї дар ҷомеаи 

Соҳибистиќлоли тоҷик дар дараҷаи аввал ќарор гирифтанд ва он ба 

ташаккули истилоњоти соњаи иќтисод бетаъсир набуд. Масалан, 

истилоњоти бартер, брокер, дилер, сармоягузорї, маркетинг, 

монетаризм, риэлтор, сарпараст ва монанди инњо серистеъмол 

гардиданд. Вожа ва истилоњоти иќтисодиро вобаста ба дараҷаи 

истеъмол ба ду гурўњ таќсим кардан мумкин аст:  

1. Вожа ва истилоњоти дар њуҷҷатњои расмї- коргузорї ва 

дигар анвои  њуҷҷатњо мустаъмал гардида; 

2. Вожа ва истилоњоти ба луѓатномањо воридгардида. 

Дар баробари ин вожа ва истилоњоти иќтисодї дар ВАО ва дигар 

матнњо (адабї, рӯзноманигорї, илмї, тиҷоратї) низ серистеъмол 
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гардиданд, ки пажуҳиши  он мавзуи бањси алоњида аст. Истилоњоти 

иќтисодї дар шароити нав  аз тањаввули иќтисоди ҷањонї маншаъ 

мегиранд, ки дорои сарчашмањои муайян мебошанд ва онњоро 

метавон ба таври зерин ба гурӯҳбандӣ намуд: 

1. Истилоњоте, ки новобаста аз шакли њоҷагидорї ё ҷойгоњи 

худ дар низоми иќтисодї умумиистеъмоланд ва захираи доимии 

истилоњоти иќтисодиро ташкил медињанд: истењсолот, истеъмол, 

муносибатњои истењсолї, куввањои истењсолкунанда, сармоя, талабот, 

таклиф, мол, муомилот, арзиш, нарх, пул, мањсулот, бюджет, 

даромади миллї, содирот, воридот ва ѓайра. 

2. Истилоњоте, ки ба соњањои гуногуни иќтисод тааллуќ 

доранд: соњаи савдою тиҷорат: пул, раќобат, бозор, болоравии нарх ё 

ба соњаи бонкдорї: асъор, ќурби асъор, таваррум ва ѓайра. 

Дар ќабати вожагони иќтисодї вожа ва истилоњоте мавриди 

истифода ќарор гирифтанд, ки пештар дар забони тоҷикї буданд ва 

бо мурури замон камистеъмол шуданд ва ё аз истеъмол баромаданд. 

Ин қабил истилоҳот бо тақозои  замон дар даврони Истиќлол аз нав 

мавриди истифода ќарор гирифтанд. Ин раванд, албатта, ба 

дигаргунињои иҷтимої њамбастагї дорад. Дар миёни вожа ва 

истилоњоти нави иќтисодї  истилоњотеро дучор омадан мумкин аст, 

ки дар сањифањои рўзномањо, маҷаллањо мушоҳида мешаванд, дар 

радио ва телевизион садо медињанд: менеҷмент, маркетинг, 

консалтинг, дилинг, муњандисї, холдинг, лизинг, клиринг, фурўш, 

демпинг, франчайзинг, интиќол, оффшорї, аудит, барќарорсозї, дилер, 

дистрибютор, риэлтор, сарпараст, оиннома, фючерс, лот, дивидендњо, 

эмиссия, гарав, ноу-хау, тендер, депозитарї ва ѓайра.  

Дар забони њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод ифодаи афкору 

андеша ва муошират тавассути  воњидњои гуногуни забонї сурат 

мегирад, ки истилоњоти иќтисодї дар миёни онњо ҷойгоњи вижа 

доранд. Албатта, дар соњаи иќтисод бояд ду масъаларо ба њисоб 
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гирифт: забони њуҷҷатњои иќтисодї, ки хусусияти байналмилалї 

доранд ва дар онњо истилоњоти байналхалќї наќши аввалиндараҷа 

доранд ва забони њуҷҷатњои иќтисодї дар дохили Ҷумҳурии 

Тоҷикистон истифодашаванда, ки  хусусияти миллї доранд.   Вожа ва 

истилоњоти тоҷикї низ наќши барќарор кардани робита миёни аъзои 

ҷомеаро дар муносиботи расмї иҷро мекунанд. 

 Ќабл аз њама, ба забони расмии дар соњаи иќтисод 

истифодашаванда дар дохили Ҷумҳурии Тоҷикистон таваҷҷуњ 

мекунем. Мушоњида мегардад, ки забони муошират ва забони дар 

шакли хат ифодашавандаи соњаи иќтисод  айни замон дар кишвари 

мо ташаккул ва тањаввул ёфта истодааст. Мушкилоти дар ин самт 

мавҷуда аз он иборат аст, ки дар тањќиќи забоншиносии ватаниву 

хориҷї муњаќќиќе ба пажуҳиши он рў наовардааст.  Амалї кардан   ва 

мушаххас бањо додан ба  он кори нозук, зањматталаб мебошад. Бо 

вуҷуди ин, солњои охир барои тарҷума ва мавриди истифода ќарор 

додани вожа ва истилоњоти иќтисодї, инчунин иборањои иќтисодии 

истилоњшуда кўшиши зиёде шуда истидааст. Ин гуна истилоњот дар 

дигар луѓатномањои солњои охир ба нашррасида мушоњида мешаванд. 

Дар њуҷҷатњои расмии соњаи иќтисод истифодаи истилоњоти иќтисодї 

ҷойгоњи хос ва хусусияти барќароркунии муносибатњои иќтисодиро 

доранд. 

 Забони њуҷҷатњои расмии соњаи иќтисод забонест, ки тавассути 

он муносибатњои расмии иқтисодиву тиҷоратии  давлатї ба роњ 

монда мешавад. Ин муносибат њам дар дохили кишвар ва њам дар 

муносибатњои расмии хориҷї зарур аст. Аз ин рў, талабот ба забон ва 

услуби муносибатњои гуногуни иќтисодї мисли талабот ба риояи 

меъёрњои забони адабї аст.  

 Забони муоширати иќтисодї собиќаи таърихї дорад ва њанўз 

дар замонњои ќадим муносибатњои иќтисодї дар шуури мардуми олам 

ба вуҷуд овардани забони умумии муоширатро эҷод карда буд. Аз 



51 
 

рўйи аќидаи олимон дар ќадим муносибатњои тиҷорї тавассути 

ишора  дигар воситањои ѓайривербалї анҷом дода мешуданд. 

Масалан, дар Рими ќадим ташаккул  ёфта, баъдттар ба дигар 

кишварњо роњ меёбад. Бо мурури ваќт забони муошират дар шакли 

вербалї ташаккул меёбад, ки дар он замон забони лотинї мавќеи 

байналмилалӣ  дошт ва заминаи бо забони лотинї ташаккул ёфтани 

аксар истилоњоти иќтисодї низ чунин буд. 

Хулосаи боби якум 

Ҷанбањои назарии тањќиќи њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї мавзуи 

нави тањќиќ буда, хусусиятњои лексикию морфологии он дар асоси 

таҷрибаи тањќиќотии забоншиносони ватаниву хориҷї сурат мегирад. 

Таҷрибаи тањќиќи воњидњои луѓавї ва вижагии морфологии  забони 

тоҷикї дар тули таърих дар асоси маводи осори бадеї собит мекунад, 

ки асосњои назарии тањќиќи матни њуҷҷатњо бо дигар маводњои то 

имрўз тањќиќшуда як мебошанд.  Ба њисоб гирифтани услуби 

нигориши њуҷҷатњо муњим аст. Тањќиќи забони њуҷҷатњои расмию 

коргузорї самти нав дар забонишинсии тоҷиќ ба њисоб меравад, ки аз 

ҷониби муњаќќиќон оѓоз гардидааст. Њадафи тањќиќи забони 

њуҷҷатњо, вижагињои луѓавию морфологӣ ва сохтории онњо ба тартиб 

даровардан ва суфтаву коромад кардани забон ва услуби нигориши 

њуҷҷатњои расмию коргузорї, аз он ҷумла њуҷҷатњои иќтисодї 

мебошад. Аз таҳлил ва баррасии боби якум ба чунин натиҷа расидем: 

1. Тањќиќи вижагињои назариявии забони њуҷҷатњои расмию 

коргузорї ва њуҷҷатњои иќтисодї собиќаи таърихї дошта, тарзи 

навишт ва услуби нигориши онњо аз ҷониби муаллифони осори 

тањќиќї ва илмї хеле барваќт мавриди таваҷҷуњ ќарор гирифтааст; 

2. Дар асоси маводи меросмондаи ниёгонам доир ба 

њуҷҷатнигорӣ  таҳқиқоти  комиле рўйи кор наомадааст ва ниёз ба 

тањќиќи илмӣ  доранд.  
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3. Замони Истиќлол   барои эњёи тањќиќ ва тањияи њуҷҷатњои 

иќтисодї бо забони тоҷикї имконият фароҳам овард, ки аз ҷониби 

муњаќќиќон китобу дастурњо рӯйи кор омаданд. 

4. Меъёри мушаххас барои муайян кардани њуҷҷатњои соњавї 

истифодаи истилоњот мебошад, ки дар њуҷҷатњо  ҷойгоњи истилоњоти 

иќтисодї хос арзёбї мегардад. 

5. Истифодаи таҷрибаи муњаќќиќони ватанию хориҷї барои 

бењтар кардани сифати њуҷҷатњо ва тањкими усулуби нигориши онњо 

амри зарурист, ки тањќиќ ва омўзишро таќозо мекунад. 

6. Тањавввулоти иҷтимої ва иќтисодї ба забон ва услуби 

нигориши њуҷҷатњои иќтисодї таъсиргузор буда, дар онњо падидањои 

нави иќтисодї инъиксои худро ёфтаанд. 
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БОБИ 2. ХУСУСИЯТҲОИ ЛЕКСИКИЮ МАЪНОӢ ВА 

БАРОМАДИ ИСТИЛОҲОТИ ИҚТИСОДӢ ДАР ҲУҶҶАТҲОИ 

ИҚТИСОДӢ ВА ЛУҒАТНОМАҲОИ СОҲАВӢ  

2.1.Таснифоти мавзуии истилоњоти иқтисодӣ дар њуҷҷатњо ва 

луѓатномањои соҳавӣ 

Ташаккули истилоњоти иќтисодї собиќаи таърихї дошта, 

намунаи онњо  дар њуҷҷатгузории   давраи ќадим вуҷуд доштанд, ки 

онњоро  дар осори хаттии то замони мо омада расида,  дучор омадан 

мумкин аст.  Бо вуҷуди он ки дар ќабати лексикии забони тоҷикї 

маводи зиёд доир ба ин соња, яъне истилоњоти иќтисодї вуҷуд дорад, 

аз ҷониби муњаќќиќон истилоњоти иќтисодї на аз лињози забонї ва на 

аз лињози таърихї, ё дигар вижагињо мавриди пажуњиш ќарор 

нагирифтаанд.  

Забоншиносон даврањои ташаккули забони адабии тоҷикиро дар 

асоси маводи хаттї марњилабандї кардаанд, вале ташаккули 

истилоњоти иќтисодї чанд марњилаи инкишофро паси сар кардааст, 

мушаххас нест. Тањќиќи ин гурўњи истилоњоти забони тоҷикї ба 

тозагї шуруъ шудааст, ки доираи васеъро фаро мегирад, зеро хазинаи 

забони тоҷикї аз ин гурўњи воњидњои луѓавї бой аст. Танњо дар як 

асари бо забони форсии тоҷикї навишташуда садњо вожа ва истилоњу 

иборањои иќтисодї пайдо кардан мумкин аст. Ба њисоб гирифтани 

собиќаи тањќиќотии забони тоҷикї имкон медињад, ки собиќаи 

таърихии тањќиќи истилоњоти соњавї, аз ҷумла истилоњоти 

иќтисодиро муайян кунем. 

 Маълумоти сарчашмањои илмӣ нишон медињанд, ки истилоњоти 

иќтисодї бо собиќаи  таърихии ташаккул ва такомули худ  бештар 

дар замони шуравї рушд намуда, ба як низоми муайян даромадааст. 

Дар забони осори классикї ва аз он њам ќадимтар истилоњоти 

иќтисодї буданд, вале ба низом даровардани онњо дар садаи XX 
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сурат гирифтааст, ки дар он таъсири забоншиносии рус мушоњида 

мегардад.  

Омўзиши вижагињои луѓавии забони тоҷикї мавќеи вожа ва 

истилоњотро дар низоми лексикии забон муайян карда, муносибатњои 

гуногунро  миёни вожањо ба танзим медарорад. Вожањо дар 

алоњидагї наметавонанд аз доираи маънои номинавтивии худ берун 

рафта, маънои нави луѓавї гиранд. Тобиши маъної зоњир кардани 

вожањо дар њамнишинї  бо вожањои дигар сурат мегирад. Аз ин рў,  

вожањо аз рўйи хусусияти маъної ва сохтории худ тасниф карда 

мешаванд. Таснифоти мавзуии вожањо ва аз ҷумла истилоњот аз рўйи 

мансубияташон ба ин ё он соња сурат мегирад. Тибќи хусусиятњои 

лингвистї вожа ва истилоњотро ба гурўњњои луѓавї ва њиссањои нутќ 

тасниф мекунанд, ки њангоми анҷом додани ин таснифот аломатњои  

лексикї - граматикии онњо ба њисоб гирифта мешаванд.  

Барои муайян кардани таркиби луѓавии њуҷҷатњои меъёрии соњаи 

иќтисод тањлил ва таснифи гурўњњои луѓавию маъної зарур аст. 

Вижагињои лексикии њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод дар муќоиса 

бо матни осори илмї ё бадеї бештар дар он зоњир мегардад, ки 

маълумоти дар њуҷҷат овардашуда бо услуби расмї – коргузорї иншо 

шуда, даќиќ ва камобуранг пешнињод шудааст.  

Тањќиќи њуҷҷатњои расмї аз он шањодат медиҳанд, ки вожа ва 

истилоњоти дар таркиби матни њуҷҷатњо овардашуда, 

инъикоскунандаи давраи нави ташаккул ва тањаввули забони адабии 

тоҷикї мебошанд. Бо вуҷуди он ки як ќисми онњо вожа ва истилоњоти 

серистеъмол ба шумор мераванд, вале дар миёни онњо истилоњотеро 

мушоњида кардан мумкин аст, ки дар замони Истиќлол мустаъмал 

гардидаанд. Њамзамон истилоњотеро низ дучор омадан мумкин аст, 

ки то андозае куњна шудаанд ва ё аз истеъмол баромада истодаанд.  

Пас аз пошхӯрии Иттињоди Шуравї Ҷумњурии Тоҷикистон 

соњибистиќлол гардид, ки њаёти иҷтимої ва сиёсї таѓйир ёфт. 
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Махсусан низоми иќтисодии замони  шуравї аз байн рафта, ҷойи 

онро низоми нави иќтисодї гирифт, дар ин низом сармоядорї ва 

иќтисоди бозаргонї ҷойгоњи хос доранд. Чунин дигаргунињо на танњо 

ба ҷомеа, балки ба забон ва низоми њуҷҷатгузории мо таъсир 

доштанд. Азбаски забони расмї забони тоҷикї эълон гардид, 

њуҷҷатњо низ бо тоҷикї тањия гардида, њуҷҷатгузории иќтисодї бо 

забони тоҷикї ба роњ монда шуд. Ин раванд сабаби дар забони 

тоҷикї ба вуҷуд омадани як ќатор вожа ва истилоњоти нави иќтисодї 

гардид. 

Тањлили матни њуҷҷатњои расмї - коргузории соњаи иќтисод 

нишон медињанд, ки дар таркиби ин матнњо истилоњот ва луѓоти 

соњавї серистеъмол буда, гурўње аз онњо истилоњоти дар замони 

Истиќлол сохташуда ва  ё иќтибосшуда ба њисоб мераванд, ки 

тањќиќу омўзиши онњо айни замон ба проблемаи мубрами тањќиќотї 

табдил ёфтааст.  

Таѓйироти иҷтимоиву сиёсї сабаб гардиданд, ки низоми 

иќтисодии мо пас аз пошхурии Иттињоди Шуравї дигаргун шавад. 

Сохтори иќтисодии дар замони шуравї шаклгирифта, ба сохти нави 

иќтисодї, ки асоси онро сармоядорї ва иќтисодї бозорї ташкил 

медињанд, иваз гардид. Дар ибтидои солњои Истиќлол ин раванд то 

андозае ба мушкилот мувоҷењ гардид, зеро зарурати тарҷумаи 

њуҷҷатњо ва истилоњоту луѓоти соњаи иќтисод ба миён гузошта шуд. 

Дар њуҷҷатњои расмї дар баробари тарҷума кардани ҳуҷҷатҳо  

гунањои русиву аврупоиашон ќайд карда мешуданд. Дигаргунињои 

иҷтимоиву иќтисодї заминаи тањаввул ва такомули таркиби луѓавии 

забони тоҷикї гардиданд, ки он аз њама бештар дар китобу 

луѓатномањо ва њуҷҷатњои расмии коругзории соњаи иќтисод инъикос 

ёфтаанд. Рушди муносибатњои  иќтисодии дохили кишвар ва 

робитањои иќтисодии Ҷумњурии Тоҷикистон бо кишварњои хориҷї, 

бунёди муассисаву корхонањо, кушодани бонкњои тиҷоративу давлатї 
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яке аз омилњои зуњури вожа ва мафњумњои нави иќтисодї гадидаанд. 

Муњаќќиќон ва истилоњшиносон дар баробари омўзиши ҷињатњои 

назарии истилоњоти нав, ба тартиб додани луѓатномањо ва тањияи 

њуҷҷатњои иќтисодї бо забони тоҷикї ва тоҷикию русї ё тоҷикию 

англисї машѓул гардиданд. Дар ин самт корњои назаррас низ ба 

анҷом расидааст. Аз ҷумла, луѓатномањои зиёде ба нашр расидаанд, 

ки ба соњаи иќтисод ва зерсохторњои он тааллуќ доранд. Дар 

њуҷҷатњои расмї вожа ва истилоњоти зиёде мавриди истифода ќарор 

гирифтанд, ки аксари онњо истилоњоти нав мебошанд:    борхати 

берунї [2,278]; ширакат [2,278]; вомбарг [2,282]; замимахат [2,283]; 

молтаъминкунї [2,285]. 

Захираи луѓавии забони тоҷикї дар марњилаи нави рушд ва 

такомули забони адабии муосири тоҷикї такмил ёфта, тањти таъсири 

омилњои забонї ва ѓайризабонї ин раванд идома дорад. 

Дигаргунињои иќтисодї дар ҶТ махсусан дар охири садаи XX – 

ибтидои асри XXI ба амал омадаанд, ки ин дигаргунї ба ташаккули 

вожа ва истилоњоти иќтисодї таъсири амиќ гузоштанд.  Тањќиќоти 

забоншиносон солњои охир нишон медињад, ки забони тоҷикї дар ин 

марњилаи таърихї аз лињози таркиби луѓавї ба дигаргунї дучор 

гардидааст.  Ин тањаввул бештар дар таѓйир ёфтани маънои вожањо,  

аз нав эњё гардидани вожањои куњнашуда,  тавсеаи майдони маъноии 

вожањо, ки дар маҷмуъ замина барои пайдоиш ва рушди вожа ва 

истилоњоти нав дар соњањои гуногун мегарданд, мансуб аст.  

Ташаккули истилоњоти иќтисодї дар замони Истиќлол бевосита аз 

дигаргунињои ин давраи таърихї сарчашма мегирад.  

Забоншинсон чунин мешуморанд, ки ташаккули истилоњоти 

соњавї аз ташаккули вожагони умумистеъмол дар забони адабї фарќ 

дорад, зеро барои ташаккули  вожасозии маъноии умумиистеъмол 

замони тулонї зарур аст, вале барои ташакули истилоњоти соњавї ин 

зарурат вуҷуд надорад. Ба андешаи мо сабаби ин ихтироъ ва 
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падидањои нав дар ин ё он соња мебошад, ки гоњо дар як муњлати 

кутоњ ба вуҷуд меоянд.  Вожа ва истилоњоти иќтисодиро вобаста ба 

мавќеи корбурд метавон тасниф намуд. Дар асоси маводи тањќиќ 

истилоњоти дар њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод истифодашударо ба 

ду гурўњ ҷудо кардан мумкин аст: 

1. Вожа ва истилоњоти иќтисодие, ки аз истеъмол баромада 

истодаанд, ё вожањои куњнашуда; 

2. Вожа ва истилоњоти иќтисодие, ки нав мавриди истифода 

ќарор гирифта истодаанд, ё  наввожањо; 

Тањаввулоти вожагонии забон њодисаи доимї аст. Он  вобаста ба 

шароити рушд ё таназзули забон таѓйир меёбад. Барои таѓйири 

таркиби луѓавї њамеша омилњои таъсиргузор вуҷуд доранд. Пайдоиш 

ва ё аз истеъмол баромадни вожањоро пешгўї карда намешавад, зеро 

онњо њамеша ба њаводиси дар ҷомеа баамалоянда вобастаанд.  Дар 

таркиби луѓавии забони тоҷикї вожагони иќтисодї бо суръат 

ташаккул ва такомул меёбад, дар ин раванд  вожа ва истилоњоти нав 

мавриди истеъмол ќарор мегиранд,  ки донишманди тоҷик М. 

Музофиршоев роҷеъ ба ин масъала андешаи худро ба таври зайл баён 

намудааст: “Наввожањо чунин вожањое мебошанд, ки то як давраи 

муайян нав будани худро нигоњ медоранд, баъд онњо дар забон ё њал 

шуда умумистеъмол мегарданд ва захираи лексикии забонро бой 

мекунанд, ё дар забон мавќеи хос пайдо накарда, ҷои худро ба луѓати 

њаммаънои дигари ба нормаи забон мутобиќ дода, худ ё батамом аз 

истеъмол хориҷ шуда дар ќатори архаизимњо ҷо мегиранд, ё чун луѓати 

маъмули дигар дар ин ќатор боќї мемонанд ”  [95,9].   

Дар вожагони  иќтисодї низ айнан чунин њолат ба мушоњида 

мерасад, вале на њама вожањои иќтисодї ба зудї умумистеъмол 

мегарданд, барои ин замони бештар зарур аст. Сабаб ин аст, ки 

вожагони нави иќтисодї ва ё ба ибораи дигар наввожањои иќтисодї 
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ифодакунандаи падидањои нав ва махсус мебошанд, ки барои дарку 

фањми он замон ва донишњои тахассусї лозиманд.  

Дар тањќиќоти забоншиносон раванди куњнашавии вожањо 

мавриди тањќиќ ќарор гирифтааст, ки тибќи нишондоди онњо 

куњнашавии истилоњоти иќтисодї ба якчанд омилњо вобастааст. Аз 

рўйи анъана онро ба омилњои дохилизабонї ё берунї, ё ин ба ибораи 

дигар ба омилњои забонӣ  ва фарозабонӣ вобаста медонанд.   

Муњаќќиќон асоси ташаккули истилоњоти иќтисодиро  бештар бо 

роњи вожагонӣ – маъної ба ќалам додаанд. Таѓйири луѓавию маъної 

сабаби ба вуҷуд омадани вожа ва истилоњоти нав мегардад. 

Муносибањои иќтисодї вобаста ба шароити таърихии рушди ҷомеа 

роњандозї мешаванд. чунончи,  замони шуравӣ вожа ва истилоњоти 

колхоз, совхоз, кооператив, мусобиќаи сотсиалистї, бригадир, раиси 

колхоз ва монанди инњо дар истифода буданд, ки имрўз аз истеъмол 

баромадаанд. Ба ҷойи онњо вожањое рўйи кор омаданд, ки 

ифодакунандаи падидањои нави иќтисодї, натиҷаи ихтироъ ва 

дастовардњои техникию технологї мебошанд. Чунончи:  сармоядорї, 

соњибкор, тиҷорат, фирма, тоҷир, ауксион ва ѓайра. Албатта, ин 

вожањо ва истилоњоти иќтисодї дар замони шуравї маънии манфї 

дошта, то ҷое дар ќонунгузории шуравї фаъолияти манъшудаи 

иќтисодї ба њисоб мерафт. Бо таќозои замон низоми иќтисод таѓйир 

ёфт ва шаклњои бањодињї ба равандњои иќтисодї дигаргун гардид. 

Истилоњоти иќтисодии хусусияти манфидошта  бо мурури замон 

мазмуни мусбат гирифтанд. Раванди тањаввулёбии низоми иҷтимої ва 

иќтисодї ба маънои вожањо ва истилоњоти иќтисодї таъсир гузошта, 

хусусиятњои маъної ва услубии онњоро таѓйир дод.   

Таркиби луѓавии матнњои иќтисодї дар забони тоҷикї аз 

истилоњот ва луѓоти гуногун иборат аст. Дар миёни онњо  вожањои 

аслии тоҷикї, иќтибосї, инчунин вожа ва истилоњоти аз вожањои 

гуногунзабон таркиб ёфта мавҷуданд. Новобаста аз тафовути маъної 
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ва решашиносӣ истилоњоти иќтисодї дар таркиби матнњои њуҷҷатњои 

иќтисодї вазифаи ягона доранд ва хусусияти устувориро дар мавќеи 

муносиб ва ифодаи маъно њифз кардаанд. Сабаби он ташаккули 

устувори иќтисод ва рушди рўзафзуни он дар замони муосир аст. 

Зуњури падидањои нави иќтисодї ба он овардааст, ки дар забони 

тоҷикї таркиби луѓавї дар асоси тањаввули иќтисодї таѓйир ёбад.  

Дар баробари ин тањаввулот дар замони Истиќлол луѓатномањои 

гуногуни иќтисодї интишор гардиданд, ки тавасути онњо истилоњоти 

иќтисодии навистеъмол ба низом дароварда шуда, вобаста ба соњањо 

гурўњбандї гардидаанд. Агар ба ибтидои солњои Истиќлол таваҷҷуњ 

намоем, луѓатномањои умумии иќтисодї ба нашр мерасиданд, вале 

баъдтар луѓатномањои иќтисодї вобаста ба соњањои гуногуни 

иќтисодї тартиб дода мешаванд. Шумораи ин луѓатномањо, 

мутассифона, то њол муайян карда нашудааст, вале маълумоти 

дастраскардаи мо шањодати он аст, ки дар ин самт корњои зиёди илмї 

анҷом дода шудааст. Луѓатномањо на танњо бо забони тоҷикї, балки  

луѓаномањои чандзабона ба табъ расидаанд, ки “Луѓати мухтасари 

англисї – русї - тоҷикии иборањои иќтисодї”  [237], “Луѓати 

мухтасари иборањои иќтисодї /тоҷикї – англисї  [237]” аз ҷумлаи 

онҳоянд. Ба ин монанд луѓатномањои зиёде ба нашр расидаанд, ки аз 

устувор гардидани вожагони иќтисодї дар ќабати вожагонии забони 

адабии тоҷикї шањодат медињанд. Хусусияти муњимми вожагони 

иќтисодї дар њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод устувории луѓавию 

маъної ва устуворї њангоми корбурд мебошад.    

Таркиби вожагонии њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод  вобаста ба 

соњањои иќтисодї ва дараҷаи рушди онњо тањаввул ёфта, дар замони 

таҷдид ва азнавсозии иќтисодї ќабати лексикии забони адабии 

тоҷикиро бой гардонидаанд. Вожагони иќтисодии забони тоҷикї 

инъикоскунандаи таѓйироти иќтисодии солњои охир аст. Аз ин рў, њар 

вожа ва истилоњи дар забони имрўзаи тоҷикї мустаъмалшуда, 
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ифодакунандаи номи ин ё он пеша, ё фаъолияти иќтисодї ба шумор 

меравад.  Вожагони иќтисодиро асосан ба ду гурўњ таќсим кардан 

мумкин аст. Ба гурўњи аввал вожањои ифодакунандаи номи касб ё 

пеша, ки дар соњаи иќтисод фаъолият мекунанд,шомиланд,  монанди 

диллер, гид, менеджер, брокер ва ѓайра. Гурўњи дуюм вожањои 

ифодагари номи фаъолияти иќтисодї мебошанд, монанди нархгузорї, 

тиҷорат, соњибкорї, хариду фурўш ва ѓайра. Дар умум агар ба низоми 

иќтисодии замони муосир дар Ҷумҳурии Тоҷикистон таваҷҷуњ 

намоем, вожагони нав ташаккулёфтаистодаи иќтисодиро вобаста ба 

шароити иќтисодї ва ќонуниятњои вожагонии забони тоҷикї метавон 

чунин тасниф кард:  

2.1.1. Вожа ва истилоњоти соњаи бонкдорї 

Истилоњ ва луѓоти соњаи бонкдорї дар ќабати вожагонии забони 

тоҷикї гурўњи алоњидаи воњидњои вожагониро ташкил медињанд. 

Равандњои таѓйирёбандаи иҷтимої ва иќтисодї дар  солњои охир 

далели он мебошанд, ки бонкњо як ҷузи муњимми соњаи иќтисод ба 

њисоб мераванд ва бидуни фаъолияти мунтазами онњо таъмини 

пешрафти иќтисодї имконнопазир аст. Истилоњоти дар ин соња 

мустаъмал, асосан, то њол тањќиќ нагардида, ҷињатњои маъної ва 

сохторию услубии онњо мавриди омўзиш ќарор нагирифтаанд. 

Пайдоиши истилоњот ва луѓоти мансуби ин соња пас аз шаклгирии 

низоми бонкї њамчун сохтори мустаќил сурат гирифтааст. Дар 

баробари нашр гардидани як ќатор китобњо, луѓатномањо ва 

маќолањои илмии ба иқтисод дахлдошта, соли 2008 “Фарњанги молия 

ва бонкдорї” ба нашр расид, ки дар ин фарњанг истилоњот ва луѓоти 

мансуби соњаи бонкдорї ва молия гирдоварї ва ташреҳ гардидааст.  

Бояд зикр кард, ки ин фарњанг чандзабона буда, бори аввал ба 

таври нисбатан комил истилоњоти ин соҳа бо забонҳои тоҷикї - русї 

ва  англисї шарҳу тавзеҳ ёфтаанд. Мураттибони фарҳанг дар 

муќаддима чунин зикр кардаанд: “Њангоми тањияи фарњанги 
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тафсирии мазкур аз фарњангу луѓатњои истилоњот, ки то имрўз нашр 

шудаанд, ба хусус аз “Фарњанги истилоњоти байналмиллалии 

бонкдорї” [226] ва “Истилоњоти бонкдорї”, ки дар маҷаллаи “Ахбори 

бонки миллии Тоҷикистон (аз шуморањои 3- 4 (28-29)- и соли 2001 

инҷониб) ба нашр мерасад, истифода ба амал омадааст.  

Зикр кардан зарур аст, ки истилоњоти соњаи бонк дар њуҷҷатњои 

расмию коргузории бонкњо ва муассисањои бо бонкњо иртиботдошта 

истифода мегарданд. Тањлили истилоњоти бонкдорї нишон медињад. 

ки истилоњоти соњаи бонк  аз вожањои аслии тоҷикї ва вожањои 

иќтибосї иборат мебошанд. Вожањои аслии тоҷикї  мустаќилона ва ё 

дар њамнишинӣ бо вожањои гуногунасл истилоњ сохтаанд.  

Пас аз Истиќлол коргузорї дар низоми бонкдории мо бо забони 

тоҷикї сурат гирифт. Дар ин замина њуҷҷатгузорї низ бо забони 

тоҷикї роњандозї гардид. Дар баробари ин луѓатномањои зиёде  дар 

ин соња ба нашр расиданд. Дар асоси тањќиќи маводи луѓатномањо ва 

њуҷҷатњо вожа ва истилоњоти дар соњаи бонкдорї мустаъмал 

гардидаро,  ба ду гурўњи вожагонӣ ҷудо кардан мумкин аст: вожањои 

мустаъмале, ки дар замони шуравї ва пеш аз он мавриди истифода 

буданд ва вожа ва истилоњоти нав ё наввожањо. Ба гурӯњи аввал 

истилоњоте дохил мешаванд, ки хусусияти бунёдї дошта,  вожаи 

умумистеъмол, ё серистеъмол мебошанд. Чунончи: арзиши  пул  

(стоимость  денег)  -  ќобилияти  харидории  воњиди пул,  микдори 

молу хизматрасонї,  ки бо пул аз рӯйи сатњи  нархњои  мавҷудаи  

бозорї харидан  мумкин  мебошад  [228,20];   баќияи  суратњисоби  

бонкї  (сальдо  банковского  счета)  - баќияи  пул  дар  суратњисоби  

бонкї,  маблаѓи  талаботе,  ки  соњиби суратњисоб  ба  бонк  пешнињод  

мекунад [228,29];  бонкдор  (банкир)  - роњбар ва соњибмулки сармояи 

бонкї, ки дар соњибкории бонкї сањм мегирад,  яъне  соњибтахассусе,  

ки  бурдани  амалиётњои  бонкиро  роњбарї  мекунад. Ќарз  /тавре  

мебинем,  дар  давраи  тањлилї  миќдори  дархостњои пешнињодшуда 
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барои гирифтани ќарз аз тарафи мизоҷон дар бонкњо 30433 адад ё 

25,4%, ташкилотњои амонатии ќарзии хурд (ТАЌХ) – 64048  ё  33,26%, 

ташкилотњои  ќарзии  хурд  (ТЌХ) – 2229  адад  ё  9,70% зиёд 

гардидааст/ [240].  

Гурўњи дуюми истилоњоти соњаи бонкдорї аз вожањое иборат 

мебошанд, ки асосан, иќтибосианд.  Сабаби ба забони тоҷикї 

иќтибос гардидани онњо пайдоиш ва инкишофи падидањо ва 

навгонињои бонкдорї ва сохтани истилоњот барои ифодаи онњо 

мебошанд. Ин гурўњи истилоњотро боз  ба ду зергурўњ таќсим кардан 

мумкин аст: истилоњоте, ки айнан аз забони хориҷї гирифта шуда, 

дар истифода қарор доранд ва истилоњоте, ки ба забони тоҷикї 

тарҷума карда шудаанд. Чунончи: авизо,  ёддошт  (авизо)  -  огоњ, 

номаи  расмї [228,5], амалиёти  венчурї  (венчурные операции)  - 

амалиёти бонкї - њуҷҷатњое,  ки вобаста ба ќарздињї ва маблаѓгузорї 

тањќиќот ва ихтирооти  илмию техникї,  навовариро  анҷом  

медињанд. [228,12], аннуитет,  пардохти  даврї  (аннуитет)  -  як  

намуди  ќарзи дарозмуддати давлатї мебошад,  ки ќарздиданда 

(кредитор)  дар  давоми сол  барои  пӯшонидани  ќисми  маблаѓи  

асосии  ќарз  ва фоизи  он даромади  муайяне  мегирад [228,20],  

аутрейд  - харидуфурӯше,  ки дар натҷаи якдигарнофањмии  тарафњо,  

ё  бо  сабаби  хатоњои  техникї  баргузор  намешавад [228,26], 

бенефисиар,  бањрагир  (бенефисиар)  -  шахси  њуќуќї  ё воќеии 

гирандаи  маблаѓ  аз  рўйи  супоришномаи  пардохт [228,32], сенораж,  

подош  (сеньораж)  - маблаѓе,  ки  барон  интишори  пулњои  коѓазї  ва 

сикка задани тангањои филизї  ситонида  мешавад [228,183]. 

Бонкдорї дар баробари як бахши иќтисод будан, њамзамон як 

низоми мустаќили  иќтисодї ба њисоб меравад, ки дар таркиби худ 

бахшу  зерсохторњои зиёд дорад. Њар яке аз онњо дар замони муайян 

вобаста ба шароити тиҷорату иќтисод ташаккул ёфтаанд. Аз ин рў, 

раванди ташаккул ва такомули низоми бонкдорї боиси ба вуҷуд 
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омадани истилоњот ва таркибњои устувори истилоњї дар ин соња 

гардидааст. Илова бар ин, дар замони мо низоми фановарии 

компютерї такомул ёфта истода, сабаби њуҷҷатгузории электронї ва 

истифодаи њуҷҷатњои электронї гардидааст, ки ин раванд низ барои 

зуњури анвои њуҷҷатњои нави  меъёрии иќтисодї ва истилоњоти нави 

иќтисодї омили таъсиргузор ба њисоб меравад.   

Фаъолияти бонкњо вобаста ба вазифањояшон фарќ мекунанд. Аз 

ин рў, бонкњоро ба бонки тиҷоратї, бонки миллї, ташкилотњои ќарзї 

ва дигар навъњо таќсим кардаанд, ки ин шакли фаъолияти онњоро 

инъикос мекунад. Истилоњоти бонкдориро вобаста ба шакли 

фаъолият ба ду гурўњ тасниф кардан мумкин аст: 

Истилоњоти марбут ва вазифа: эксперти ќарзї, коршиноси бонкї, 

менеджери бонк, сардори шуъбаи карздињї, сардори шуъбаи кор бо 

ќарзњои мушкилситон, хазинадор, мутахассиси шуъбаи њисобдорї ва 

ѓайра. Чунончи: кредиторњо /кредиторњо ба сифати таъмини ќарзи 

додашаванда дар баробари дигар намудњои гарав, инчунин суѓуртаи 

ќарзро низ метавонанд ба сифати таъмини гарав ќабул кунанд /    

[242];  

Истилоҳи амонат+гузор аз вожаи арабии амонат ва феъли гузоштан 

таркиб ёфта,  чунин  шарҳ ёфтааст: “Амоиатгузор (депонент) - шахси 

вок;ей ё хукукд, ки дар асоси шартнома аз хизмати амонатдорй 

(депозитарй) истифода мебарад ё пул ва когазхои Химатноки худро дар 

ташкилотхои карзй (бонк) барои нигохдорй месупорад”[236,13]. Имрӯз ин 

вожа серистеъмол аст.  

Бо вожаи амонат ва феъли доштан (дор)  истилоҳи мураккаби 

амонатдор (депозитор)” сохта шудааст, ки дорои чунин маъност: - 1) 

содиби амонат; 2) шахсони инфиродӣ ва ҳуқуқӣ, ки ташкилот ба онх;о 

мивдори маблағеро, ки пештар бо кадом сабабе напардохта буд, бояд 

ҳатман пардохт намояд” [221,14] 



64 
 

Имрӯз вожаи мураккаби чорҷузъаи амопат+нигоҳ+дор+анда дар 

соҳаи банк серистеъмол аст, ки аз вожаи арабии амон, исми маънии нигоҳ, 

асоси замони ҳозираи дор ва пасванди –анда таркиб ёфта ба  маънои “- 1) 

бонк, миёнарави бозор (даллол), иҷрокунандаи суд, ки дороиҳои 

мухталифро барои нигахдорӣ ҳамчун амонат қабул мекунад ё нигаҳдории 

амонат ба онҳо бовар кунонида шудааст; 2) давлат ё ташкилоти 

байналмилалӣ, ки нигаҳдории нусхаҳои  ҳақиқии қарордодҳоро ба уҳда 

доранд” [221,15] шарҳ ёфтааст . 

Истилоҳои андозсупорандагон аз вожаи андоз, феъли супоридан, 

пасванди калимасози -анда ва пасванди ҷамъсози –гон таркиб ёфта, ба 

маънои “шахсони воқеӣ  ва (ё) ҳуқуқӣ, ки ба зиммаашон уҳдадории 

пардохти андоз гузошта шудааст, ҳамчун андозсупоранда эътироф 

мешаванд” [236,17] шарҳ ёфтааст. 

Истилоҳи иқтибосии бенефисиар ба забони тоҷикӣ бо вожаи  

баҳрагир (бенефисиар) тарҷума гардида, ки  аз вожаҳои баҳра ва асоси 

замони ҳозираи гирифтан бунёд гардида, дорои чунин маъност: “баҳрагир 

(бенефисиар) шахси ҳуқуқӣ  ё воқеии гирандаи маблағ аз руйи 

супоришномаи пардохт”[ 236,32]. 

Истилоҳои мураккаби иқтисодии бонкдор, аз ибораи изофии 

дорандаи банк таркиб ёфта  ба маънои  “бонкдор (банкир) - роҳбар ва 

соҳибмулки сармояи бонкӣ, ки дар соҳибкории бонкӣ саҳм мегирад. Яъне 

соҳибтахассусе, ки бурдани амалиётҳои бонкиро роҳбарӣ мекунад”[236,55] 

шарҳ ёфтааст.  

Дар “Луғати мухтасари истилоҳоти бонкдорӣ” истилоҳоти зиёди 

ифодакунандаи мансаб, касбу кор, фаъолияти шахсро мушоҳида кардан 

мумкин аст: Гаравгир (залогодержатель) – “шахсе, ки талаботи ӯ оид ба 

уҳдадории асосӣ  бо гарав таъмин шудааст” [236,61] , вожаи гаравгир аз 

ибораи изофии гирандаи гарав таркиб ёфтааст.   

Вожаи гаравдеҳ (залогодатель) - шахсе, ки дороӣ ҳуқуқи моликият ё 

дигар ҳуқуқи ашёӣ ба предмети гарав мебошад[236,61] аз ибораи диҳандаи 
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гарав таркиб ёфтааст.  Дебитор, қарздор (дебитор) - шахси воқеӣ ё ҳуқуқӣ, 

ки аз субъекти хоҷагидорӣ пул ва мол қарздор аст[236,71] аз исми қарз ва 

феъли доштан таркиб ёфта, дар тамоми услубҳои забон серистеъмол аст.  

1. Истилоњоти марбут ба номи шаклњои фаъолияти бонкдорї 

ва ғайра: ќарз, ќарзњои ипотекї, автоќарз, ќарз барои тиҷорат, ќарз 

барои фаъолияти хоҷагидорї ва ѓайра. Чунончи: назорати бонкї 

/Назорати  маҷмуї  маънои  анҷом  додани  назорати  бонкї  танњо  

дар  асоси њисоботи  маҷмуи молиявии гурўњи  бонкиро надорад/; 

[241]; сармояи бонк  бо муассисаи молиявию кредитї сурат гирад, он 

гоњ тарњ кардани он аз сармояи бонки асосї зарур мебошад/ [241]; 

ширкати фаръї ќарзњои ба ширкати фаръї додаи бонки асосї ва 

уњдадорињои дахлдори ширкати фаръї дар назди бонк/ [241];  

Истилоҳоти гурӯҳи дуюмро аз ҷиҳати мавзуъ ба чунин гурӯҳ 

тасниф намудан мумкин аст: 

А) Истилоҳоти ифодакунандаи номи асъори миллии давлатҳо: 

 Тугрик (тугрик) - воҳиди пули миллии Муғулистон, ки аввалин бор 

соли 1925 ба муомилот бароварда шуда, арзиши он ба 100 мунгу баробар 

мебошад [236,210] ;  Афгонӣ (Афгани) -  воҳиди пулии Ҷумҳурии исломии 

Афғонистон мебошад, ки соли 1925 ба муомилот ба ҷои рупия ворид 

карда шудааст. Як афгонӣ баробар ба 100 пул мебошад [236,26]; Динор 

(динар) - пули нуқраю тиллои Рими қадим ва баъзе аз мамлакатҳои 

Шарқи қадим, воҳиди пули миллии як қатор кишварҳои Шарқ Югославия 

ва Македония.Дирам (дирам) - воҳиди пули майдаи Ҷумхурии 

Тоҷикистон. Тангаҳои филизӣ бо арзиши 5, 10, 20, 25, 50 дирам дар 

муомилот гардиш мекунанд. Дирҳам (дирҳам) - воҳиди пули як қатор 

кишварҳо: Марокаш ва Иёлоти Муттаҳидаи Араб [236,74] ;  Доллар 

(доллар) - воҳиди пулии ИМА (доллари ИМА), Канада (доллари Канада), 

Австралия (доллари Австралия) ва як катор давлатҳои дигар, ки ба 100 

сент баробар аст. Доллар дар Амрико аз соли 1786 исифода мешавад, ки 

аввал дар намуди филизот бо қимати нуқра ва сипас бо тилло муайян 
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карда мешуд. Донг (донг) - воҳиди пули миллии Ветнам мебошад, ки аз 3 

май соли 1978 дар момилот мебошад. Як донг баробар ба 10 хао 

мебошад[75]. Драм (драм) - воҳиди пули миллии Арманистон, ки 22 

ноябри соли 1993 ба муомилот бароварда шудааст ва 1 драмм баробар ба 

100 лум мебошад; Драхма (драхма) - воҳиди пулии таърихии қадимаи 

Юнон (Гретсия) мебошад, ки аз соли 1836 дар муомилот аст. Вай баробар 

ба 100 лептам мебошад [236,77]; Йен (иена) - воҳиди пулии Ҷопон, яке аз 

асъорҳои асосии захиравии ҷаҳон баъд аз доллари ИМА ва евро, ки соли 

1871 ба муомилот ворид шудааст [236,77]. Лари (лари) - воҳиди пули 

милии Гурҷистон, ки соли 1995 ба муомилот ворид карда шудааст. Ин 

воҳиди пули миллӣ ба 100 тетри баробар аст. Лат (лат) - воҳиди пули 

миллии Латвия. Ин воҳиди пули солҳои 1922- 1940 дар муомилот буд ва 

соли 1993 аз пав ба муомилот ворид карда шуд. Лев (лев) - воҳиди пули 

миллии Булгория, ки соли 1880 ба муомилот ворид карда шудааст. Ин 

воҳиди пули миллӣ ба 100 стотин баробар аст. Лей (лей) - воҳиди пули 

миллии Руминия ва Молдова. Лей ҳамчун вохиди пули миллии Руминия 

аз соли 1867 дар муомилот мебошад. Ин вох,иди пули миллӣ ба 100 бан 

баробар аст[236,122]. Лек (лек) - воҳиди пули миллим Албания, ки аз соли 

1947 дар муомилот мебошад. Ин воҳиди пули миллӣ ба 100 киндарок 

баробар аст [236,123]. 

 Б) Номи ҳуҷҷатҳои дафтардорӣ дар самти бонкдорӣ. Дар ҳар як 

самти фаъолияти инсоният ҳуҷҷат, санад асоси онро ташкил медиҳад. дар 

соҳаи бонкдорӣ низ ҳуҷҷатҳои зиёде истфода бурда мешаванд, ки ҳамчун 

санад, аснод байни бонк ва муштариён, дар раванди кори бонкдорӣ 

истифода мегарданд. Чунончи:   Китоби асосии мусоҳиботӣ (главная 

бухгалтерская книга) - хуҷҷати марказию асосии ҷамъбастии ҳисобдорӣ, 

ки дар он  дойр ба ҳисоботи хусусии муҳосиботӣ ва ҳисобҳо, ҳисобҳои 

ҳисобгирии таркибӣ (синтетикӣ) маълумоти ҷамъбастӣ оварда мешавад.  

Ибораистилоҳи  китоби асосии мусоҳиботӣ аз ибораи изофӣ таркиб ёфта, 

ҳамчун ҳуҷҷати махсус эътибор дорад.  
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Кафолатнома дар сарчашмаҳо ҳамчун ҳуҷҷати  ба маънои хати 

кафилшавӣ, замонатнома [221,602] шарҳ ёфтааст. Кафолатномаи бонкӣ аз 

калимаи мураккаби кафолат+нома ва калимаи сохтаи бонкӣ тавассути 

бандаки изофӣ ташкил ёфта, ҳуҷҷати муҳим мебошад: Кафолатномаи 

бонкӣ (банковское гарантийное письмо) - ҳуҷҷате, ки онро бонки дараҷаи 

аввал (боэътимод) медиҳад ва бо он тасдик карда мешавад, ки муштарӣ 

дар ҳисоби худ барои пардохти уҳдадории молиявии худ маблағи кофӣ 

дорад.  

Дар “Луғати мухтасари истилоҳоти бонкдорӣ” ҳуҷҷутҳои зиёди ин 

соҳа шарҳ ёфтаанд, ки имрӯз дар истеъмоланд, чунончи:  коғази қиматнок 

(ценная бумага) мебошад, ки бо риояи шакли муқарраргардида ва 

реквизитҳои ҳатмӣ ҳуқуқи молу мулкиеро тасдик менамояд, ки татбик ё 

гузашт [236,96]. Коғазҳои қиматнок (ценные бумаги) - ин ҳуҷҷати  пулӣ 

мебошад, ки муносибати байни истифодабарандаи ин ҳуҷҷат ва 

барорандаи онро инъикос мекунад. Ҳуҷҷатҳое мебошанд, ки ҳуқуқи  

амволии молик дар онҳо ифода ёфтаанд ва ба воситаи пешниҳод намудан 

ва ё супурдан нисбат ба шахсе, ки онҳоро баровардааст, тасдиқ 

менамоянд [236,97]. Қоғазҳои қиматнок бо асъори Ҷумҳурии Тоҷикистон 

(ценные бумаги в валюте Республики Таджикистан) – ҳуҷҷатҳои пардохтӣ 

(чекҳо, васиқаҳо, аккредитивҳо, супоришот ва ғайра), сарватҳои фондӣ 

(саҳмияҳо, вомбаргҳо) ва дигар уҳдадориҳои қарзӣ, ки бо асъори 

Ҷумхурии Тоҷикистон ифода ёфтаанд [236,98]. 

Қарордод аз исми маънии қарор ва асоси замони ҳозираи додан 

таркиб ёфта, чунин шарҳ дода шудааст: Қарордод (контракт) - ҳуҷҷате, ки 

аз аҳду паймони байни фурушанда ва харидор барои таҳвили мол 

шаҳодат медиҳад [236,119].  

Истилоҳибораи “ордери хазина” аз вожаҳои иқтибосии ордер ва 

хазина таркиб ёфта, чунин маънидод шудааст:  Ордери хазина (кассовый 

ордер) - ҳуҷҷати пули, к и аз рӯи он амалиёти хазинавии қабул ва додани 

пули нақд аз тарафи хазинаи корхонаҳо, ташкилоту муассисаҳо иҷро ва ба 
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расмият дароварда мешавад. Пул аз рӯи ордери хароҷоти хазина ё 

ҳуҷҷати онро ивазкунанда (варақаи пулдиҳӣ, ҳисоб барои пардохт, чек) 

дода мешавад. Хазина пулро аз руйи ордери даромади хазина қабул 

мекунад [236,155].  

Баъзе ҳуҷҷатҳо дар фарҳанги соҳавӣ ба ду вариант шарҳ ёфтанд, ки 

ин хоси истилоҳот нест. Дар чунин ҳолат бояд дақиқ андешид ва як 

вожаро интихоб намуд. Ҳамчун ҳуҷҷат коносамент, барнома (коносамент)  

барои шарҳи як ҳуҷҷат истифода гардиданд: Коносамент, барнома 

(коносамент) - ҳуҷҷати идоракунии мол мебошад, ки ҳуқуқи дорандаи 

қонунии онро дар мавриди идора кардани бори дар барнома (коносамент) 

зикргардида ва гирифтани бор пас аз ҳамлу нақли он тасдиқ менамояд. 

Барнома (коносамент) метавонад манзурӣ, ордерӣ ё номӣ бошад. 

Сертификати, шаҳодатномаи калиди имзо (сертификат ключа 

подписи) - ҳуҷҷат дар ҳомили коғазӣ ё ҳуҷҷати электронӣ бо имзои 

электронии рақамии нӯшидаи шахси ваколатдори маркази тасдиқкунанда, 

ки дар таркиби худ дорои калиди кушодаи имзои электронии рақамӣ 

мебошад ва он аз ҷониби маркази тасдиқкунанда ба иштирокчии низоми 

иттилоотӣ ҷиҳати тасдиқи аслӣ будани имзои электронии рақамӣ ва 

ҳаммонандсозии сертификати калиди имзо дода мешавад [236,183]. 

Ибораистилоҳои шаҳодатномаи калиди имзо дар табиати забони тоҷикӣ 

хос нест ва тарҷумаи таҳлуллафзӣ мебошад. 

В) Истилоҳоте, ки фаъолияти шахсони ҳуқиқиро дар соҳаи бонкдорӣ 

мефаҳмонад:  

Мизоҷони бонкӣ тарҷумаи таҳтуллафзии ибораи русии “клиенты 

банка” буда, ба забон  тоҷикӣ низ дар қолаби ибораи изофӣ баргардон 

шудааст: Мизоҷони бонкӣ (клиенты банка) - шахсони ҳуқуқӣ ва воқеӣ, ки 

бо мақсади анҷом додани амалиётҳои қарзӣ, амонатӣ, ҳисобкушоӣ ва ғ. ба 

бонк муроҷиат мекунанд. Агар муомила миёни ду бонк сурат гирад, он 

гоҳ  бонки муроҷиаткунанда ҳамчун мизоҷи бонк ҳисобида мешавад [130]. 

Мудирияти муваққатӣ  (временная администрация) - шахсоне, ки аз 
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ҷониби суд барои гузаронидани расмиятҳои муфлисшавӣ ва амалӣ 

намудани ваколатҳои дигар, ки қонун муқаррар намудааст, таъйин карда 

мешаванд[236,138].  

Истилоҳи муштарӣ дар забони тоҷикӣ серистеъмол буда, на танҳо дар 

соҳаи иқтисодӣ, балки дар дигар соҳаҳо низ истифода мегардад, аз ҷумла 

дар соҳаи алоқа. Ин вожа аз ҷиҳати баромад арабӣ буда, ба маънои 

харидор, талабгор корбаст мегардад: Муштарӣ  истифодабаранда 

(пользователь) - шахси ҳуқуқӣ ё воқеие, резидент ё ғайрирезиденти 

мамлакат ё намояндагони қонунии он, ки аз хизматҳои бонк доир ба 

кушодан ва пешбурди ҳисобҳои бонкӣ истифода мекунанд [236,143].  

Резидент (резидент) - шахси ҳуқуқӣ, шуъба ва намояндагиҳои он, ки 

қароргоҳашон дар дохили марзи кишвар қойгир мебошад [236,169]. 

Истилоҳи мураккаби  сармоягузор аз се ҷузъ: сар, моя, гузор таркиб 

ёфта,  серистеъмол мебошад: Сармоягузор (инвестор) - шахси ҳуқуқӣ ё 

воқеӣ мебошад, ки маблағи худро барои амалӣ кардани лоиҳаҳои 

сармоягузорӣ равона месозад. Маблағи сармояе, ки сармоягузор 

мегузорад мумкин аст дар намуди захираҳои молиявӣ, амвол, маҳсулоти 

ақлонӣ (зеҳнӣ) пешниход шавад [236,175].   

Седент (цедент) - шахсе, ки ҳуқуқи гирифтани пулро аз рӯи васиқа 

(вексел) ба шахси дигар ҳавола мекунад [236,182].   

 Соҳибкори инфиродӣ (индивидуальный предприниматель) - шахси 

воқеӣ, резидент ё ғайрирезидент, соҳибкори инфиродӣ ҳисобида мешавад, 

агар он бе таъсиси шахси  ҳуқуқӣ  аз номи худ таҳти таваккал ва 

масъулияти амволии худ ба фаъолияти соҳибкорӣ машғул шавад [236,190].    

Ғ) Истилоҳоте, ки самтҳои дигари фаъолияти бонкдориро ифода 

мекунанд.  Ин қабил истилоҳот дар соҳаи банкдорӣ фаровон ба мушоҳида 

мерасанд ва ин ҷо бо овардани чанд истилоҳ таваққуф хоҳем кард: 

Сиёсати пулҳои арзон (политика дешевых денег) – аз ҷониби Бонки 

маркази (милли)-и кишвар ва бонкҳои дигар роҳандозӣ шудани сиёсате, 

ки ба густариш додани қарзи бонкӣ тавассути паст кардани меъёрҳои 
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фоизии қарз равона шудааст [236,186].  Истилоҳоти сиёсати пулҳои арзон 

аз се ҷузъи мустақил дар қолаби ибораи изофӣ сохта шудааст. 

Дар луғати саҳавӣ истилоҳибораи тасдиқномаи бозори пул мушоҳида 

гардид,  ки вожаи тасдиқнома аз исми арабии тасдиқ “рост донистан ё 

таъкид кардани чизе, иќрор кардан ба дурустии чизе” [222,320] ва исми 

тоҷикии нома “навиштае, ки ба касе ё љое мефиристонанд, мактуб, хат, 

руќъа. 2. кит. китоб, асар [221,931] сохта шуда, ҳамчун ҳуҷҷат чунин шарҳ 

“њуљљат дар бораи дуруст донистани коре” [222,320] ёфтааст. 

Истилоҳибораи тасдиқномаи бозори пул аз се ҷузъ иборат аст: тасдиқномаи 

бозори пул - шакли тасдиқномаи кутоҳмуддати амонатӣ, ки бонкҳо барои 

ҷалби пасандозҳо мебароранд [236,201].  

  Истилоҳи таҳлилкунанда аз исми арабии тањлил “ усул ва равиши 

тањќиќи илмї бо роњи санљидани љињатњои људогона, хосият ва љузъњои 

таркибии чизе; тањлил кардан (намудан) санљидан, анализ кардан” 

[222,327],  феъли ёвари кардан, пасванди-анда таркиб ёфта, ба маънои “он 

ки санљиш ва тањлили амалеро анљом медињад, тањлилгар” [222,327]   

истифода мегардад. Ин истилоҳибора дар соҳаи иқтисод корбаст мегардад: 

Таҳлилкунанда (аналитик) - мутахассис, корманди  ширкат, бонк, ки 

услуби (методикаи) таҳлилиро аз бар кардааст ва чунин таҳлилро 

мегузаронад [236,201].   

Калимаи иқтибосии арабии табдил ба маънои “бадал кардани чизе ба 

чизе. 2. дигар (дигаргун) кардан, таѓйир; табдил кардан [222,285] корбаст 

мегардад. Дар соҳаи иқтисодиёт бо ин вожа ибораистилоҳи табдили баробар 

истифода мегардад: Табдили баробар (эквивалентная замена) - ивази як 

амалиёти қарзӣ ба амалиёти дигари қарзӣ. Масалан, қатъ кардани ҳисоби 

ҷорӣ ва қабули савдо   барои кушодани ҳисоби нав [236,195].  

Вожаи табдилпазир аз вожаи арабии табдил ва  табдилпазирии асъор   

- асъоре, ки озод ва номаҳдуд ба асъори дигари хориҷӣ табдил карда 

мешавад. Табдилпазирии асъор ба таври васеъ дар ҳисоббаробаркуниҳои 

байналмилалӣ истифода карда мешавад [236,195].  
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Тавозуни амонат (депо) (баланс вкладов) - маълумот дар бораи вазъи 

ҳисобҳои амонат (депо), ки барои таърихи муайян омода шудаанд 

[236,196].  

Тасдиқи чек (удостоверение чека) - бонк дар чек аслӣ будани имзо ва 

дар суратҳисоби пардохткунанда мавҷуд будани маблағро барои ин чек 

тасдиқ мекунад [236,200].  

Тафовут, фарк (маржа) - истилоҳе, ки дар амалими сандо, биржа, 

суғурта ва бонкдорӣ барои истифода намудами фаркияти байни нархи 

молҳо, қурби коғазҳои қиматнок, меъёрҳои фоизӣ ва дигар 

нишондиҳандаҳо истифода мсгардад [236,201]. 

 Таҳвили мол (поставка товара) - додаии ҳуқуқи моликият ба молҳо, 

аз ҷумла фурӯш, мубодила ё тақдим, интиқоли ройгон ё қисман пардохт 

намудани он, додаии музди меҳнат дар шакли асл ва пардохтҳои дигари 

дар шакли аслӣ, иичунин ба гаравгиранда додани ҳуқуқи моликият ба 

моли дар гарав мондашуда [236,201]. 

Таҳлили бозор (анализ рынка) - омӯзиши бозори мол ва хизмат, 

талабот ва таклифот, рафтори истеъмолкунандагон, ҳолати 

(конъюнктураи) бозор, ҷараёни афзоиши  нарх бо мақсади боз ҳам беҳтар 

намудани ҳаракати молҳои худ дар бозор [236,201]. 

Таҳлилкунанда (аналитик) - мутахассис, корманди  ширкат, бонк, ки 

услуби (методикаи) таҳлилиро аз бар кардааст ва чунин таҳлилро 

мегузаронад [236,201].   

Синдикатҳои бонкӣ (банковские синдикаты) – қарордоди байни 

якчанд бонк ҷиҳати якҷоя гузаронидани амалиётҳои калони молиявӣ  

[236,182]. 

 Судхурӣ  (ростовщичество) - ин фаъолиятест, ки дар он ашхоси 

алоҳида - судхурон танҳо ба қарздиҳии молӣ ё пулӣ машғул буда, аз 

ҳисоби даромади он ҳаёт ба cap мебаранд [236,192].  

Суратҳисоб (расчетный счет) - ҳисобе, ки аз тарафи бонкҳо  ба 

субъектҳои хоҷагидорӣ ва ташкилотҳои дороӣ воситаҳои хусусии гардон 
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ва тавозуни мустакил барои нигаҳдории маблағҳои пулӣ ва 

ҳисоббаробарӣ кушода мешавад [236,193].       

  Бояд зикр намуд, ки бо вожаи мураккаби суратҳисоб чунин 

истилоҳоти иқтисодӣ сохта шудааст:суратҳисоби амонатӣ, суратҳисоби 

дуасъора, суратҳисоби кортӣ, суратҳисоби қатъшуда, хобонидашуда, 

суратҳисоби муросилотии ташкилотҳои қарзӣ,  суратҳисоби 

пардохтӣ,суратҳисоби пасандозӣ, суратҳисоби транзитии хазинадорӣ, 

умумикардашудаи кортӣ, суратҳисоби ҷорӣ, суратхисоби ҷории муваккатӣ, 

суратҳисоби чекӣ, суратх;исоби ягонаи махҳаллии хазинадорӣ, суратҳисоби 

ягонаи хазинадорӣ ва ғ.  

Вожаи маблағ арабӣ буда, ҳамчунин истилоҳоти иқтисодӣ дорои 

маъниҳои “миќдори пули наќд, пул; ба маблаѓи… дар бадали… пул, ба 

ќимати…; як миќдор, миќдоре, як ќадар; маблаѓ гузоштан ниг. 

маблаѓгузорї; маблаѓ људо кардан тахсис додани миќдори муайяни пул 

барои коре; таъйин кардани маблаѓ... [221,733] мебошад. Бо вожаи маблағ  

чунин истилоҳоти   мураккаби иқтисодӣ сохта шудааст:   

маблаѓгузор -он ки барои иљрои коре маблаѓ тахсис медињад, сармоягузор; 

маблаѓгузорї - исми амал аз маблаѓ гузоштан; маблаѓи даркорї људо 

кардан барои иљрои коре (сохтмон ва ѓ.): маблаѓгузорї кардан; 

маблаѓѓундорї - исми амал аз маблаѓ ѓундоштан; љамъ овардани 

маблаѓњое, ки барои коре дар назар гирифта шудааст. маблаѓљудокунї - 

исми амал аз маблаѓ људо кардан; тахсис додани маблаѓи муайяне ба иљрои 

коре (мас., ба сохтмон) [221,733]. 

Дар “Луғати мухтасари истилоҳоти бонкдорӣ” [236]  маблағгузорӣ 

истилоҳибораҳои зиёде сохта шудааст, ки дар ин соҳа мавриди истеъмол 

қарор доранд: маблағгузории асосӣ (основное финансирование),  

маблагғузории венчурӣ, таваккалӣ (венчурное финансирование), 

маблағгузории молиявӣ, маблағгузории касрӣ (дефицитное финансирование), 

маблағгузории ибтидоӣ (первоначальное финансирование), маблағгузории 

давлатии иктисодиёт, маблағгузории ҳақиқӣ (реальное финансирование), 
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маблағгузории экстенсивӣ (экстенсивное финансирование), маблағгузорӣ ба 

активҳои ғайримоддӣ (финансирование на нематериальных активов) ва ғ. 

[236, 128]. 

1. Соњаи бонкдорї тањти таъсири омилњои пешбарандаи соњаи 

иќтисод ва рушди босуръати иќтисоди ҷањон такмил ёфта истодааст, 

ки ин раванд сабаби дар таркиби луѓавии забони адабии муосири 

тоҷикӣ пайдо гардидани истилоњоти нави соњаи бонкдорї гардидааст. 

Истилоњоте, ки њатто то андозае барои истифодабарандагон нофањмо 

аст ва хусусияти касбї доранд. Чунончи: шартномаи фючерсї 

(харидани њосили оянда) / Тавсияњои зерин аз тарафи бонкњо, 

ташкилотњои молиявии ѓайрибонкї ва дигар шахсони њукуќие, ки дар 

асоси шартномањои фючерсї (харидани њосили оянда) соњаи 

кишоварзиро маблаѓгузорї мекунанд (минбаъд дар матн 

«кредиторњо»), барои ташкили муносибатњои ќарзї истифода 

мегарданд [240]. 

2. 1]; кадастри ќитъаи замин /санади (акти) бањодињии 

кадастрии ќитъаи замине, ки њуќуќи истифодаи он ба гарав гузошта 

шудааст [240]. 

Бояд зикр намуд, ки заминаи асосии истилоҳоти бонкдорӣ дар 

“Луғати мухтасари истилоҳоти бонкдорӣ” [236] тарҷумаи таҳтуллафзии 

истилоҳот мебошад. Мураттиби луғатнома ба таври мувозӣ ҳам 

истилоҳти иқтибосӣ ва ҳам истилоҳоти тоҷикиро дар бисёр маврид 

корбаст намудааст: инвеститсия, сармоягузорӣ , [236,85]; инкассо, 

интиқоли пул [236,85]; интиқоли маблағ, трансфертное [236,86]; 

иҷозатнома-лицензия [236, 90]; капитализатсия, сармоягардонӣ [236,93]; 

картелҳои бонкӣ [236,94]; клиринги чекӣ [236,96]; коносамент, барнома 

[236,99]; коэффитсентҳои молиявӣ [236,103]; кредит, қарз ба суратҳисоб 

[236,103]; кредиторони, қарздеҳони озмунӣ [236,106]; кумаки молиявӣ, 

субсидия [236,107]; кумаки нақди ройгон, субвенсия [236,108]; қарзи, 

ипотеки, замонатӣ [236,112]; қарзҳои субординарӣ [236,118]; лизинг, иҷора 

https://nbt.tj/tj/payment_system/rushdi-bozori-kort-oi-pardokhtii-bonk.php
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(лизинг) - як шакли хизматрасонии молиявӣ буда, ба иҷораи дарозмуҳлат 

додани воситаҳои асосии (таҷҳизот, воситаҳои нақлиёт ва ғайра) 

корхонаро дар бар мегирад, ки баъд аз анҷоми муҳлати шартнома иҷорагир 

метавонад, амволро харида гирад ва ё баргардонад [236,123]; лизинги 

амалиётӣ (операционный лизинг) - муҳлати шартномаи ин лизинг аз 

муҳлати истифодаи фоиданоки амволи пешниҳодшуда кутоҳтар аст. Баъди 

итмоми муҳлати шартнома имкон дорад амволи лизинг ё ба иҷорадиҳандаи 

он баргардонда шуда, такроран ба лизинг дода шавад ва ё аз тарафи 

иҷорагир бо арзиши бақиявии он харида шавад [236,124]; ломбард, 

амонатфурушӣ (ломбард) - муассисае, ки ба аҳолӣ барои нигаҳдории ашёи 

истифодаи шахсӣ ва ашёи рӯзгор, ҳамчунин барои гирифтани қарз тахти 

гарави ин ашё (амволи манкул) имкон медиҳад[236,124]; меъёри мақбул, 

пруденсиалӣ, (пруденсиальная ставка) меъёрҳои иқтисодие, ки аз ҷониби 

Бонки марказӣ (милли)-и мамлакат бо мақсади танзими фаъолияти 

ташкилоти карзӣ муқаррар гардида, риояи онҳо аз ҷониби ташкилотҳои 

қарзӣ ҳатмӣ мебошад [236,133]. 

Истилоњоти марбут ба соњаи бонкдорї ба пуррагї муайян карда 

нашудаанд. Тањлил ва баррасии вижагињои маъної ва сохтории онњо 

њангоми истифода дар њуҷҷатњои иқтисодї бояд ба њисоб гирифта 

шаванд. Азбаски ташаккул  ва такомули истилоњоти соњаи бонкдорї 

раванди доимї аст,  омўзиши ва татбиќи дурусту бамавќеи онњо 

барои таъмини њуҷҷатгузорї  ва расонидани маълумоти зарурии 

иќтисодї ба ҷойи лозима мусоидат мекунад. 

2.1.2. Вожа ва истилоњоти соњаи андоз ва андозбандї: 

Андоз ва андозбандї яке аз зерсоњањои иќтисоди миллї ба њисоб 

рафта, аз замонњои ќадим то њол вуҷуд дорад. Маълумоти дар осори 

гузаштагон дарҷгардида аз он шањодат медиҳад, ки андозситонї як 

шакли фаъолияти иқтисодї будааст ва барои пойдорї ва рушди 

давлатдорї наќши муњимро иҷро мекардааст.  Албатта, низоми 

андозбандии дар гузашта роиҷбуда аз низоми имрўза як дараҷа фарќ 
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дорад. Вожаи андоз ва андозбандї тањти таъсири тарҷумаи истилоњи 

русии налогооблажение ба миён омадааст ва дар вожасозї сермањсул 

аст. Вожаи андоз дар њамнишинї бо вожањои дигар истилоњибораҳои  

зиёдеро сохта, барои истифода ќарор додааст: андоз ва андозбандї, 

пардохти андозњо ва боҷњо, кодекси андоз, утоќи шахсии 

андозсупоранда, андоз аз даромад, њисобкунаки андоз, андоз аз амволи 

ѓайриманќул ва ѓайра.  

3. Дар соњаи иќтисод як гурўњ вожа ва истилоњоте мавҷуданд, 

ки серистеъмоланд. Дар њуҷҷатгузории соњаи иќтисод санадњои 

расмии ин соња бо истилоњоти марбут ба соњаи андоз тањия карда 

мешаванд. Заминаи зуњури истилоњоти соњаи андоз ва андозбандї 

натиҷаи тањаввулоти иҷтимої ва иќтисодии солњои охир ба миён 

омада мебошад. Дар низоми њуҷҷатгузории соњаи андоз ва 

андозбандї дигаргунињое  ба амал омадаанд, ки барои ташаккули 

истилоњоти соњаи андоз шароит фароњам оварданд. Дар баробари ин 

як ќатор дастур, китобњо ва луѓатномањои ба ин соња марбут ба нашр 

расидаанд, ки истифодаи истилоњоти махсуси ин соњаро тањким 

бахшиданд. Агар дар умум ба њисоб гирем, ариза њуҷҷати умумиест, 

ки дар тамоми низоми коргузорї мавриди истифода мебошад, вале 

дар бахши андоз ва андозбандї солњои охир барои иҷрои ин ё он кор 

чанд навъи ариза мавҷуд аст, ки дар таркиби матни онњо калима ва 

истилоњоти нави соњаи андоз ба мушоњида мерасад. Чунончи: 

аризањо: ариза оид ба андоз аз арзиши иловашуда озод намудани мол 

(кор, хизматрасонї)-и аз њисоби маблаѓњои созишномањо 

харидашаванда; ариза оид ба тањвили мол (кор, хизматрасонї)-и аз 

њисоби маблаѓњои созишномањо харидашаванда; ариза барои 

баќайдгирии шахсонии хориҷї барои маќсадњои ААИ  њангоми анҷом 

додани хизматрасонињои электронї; аризаи ААИ; ариза оид ба 

тамдиди пешнињоди эъломия; ариза барои баргардонидани ААИ; 

ариза барои ќатъ намудани фаъолият; замимаи №6, аризаи 
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бекоркунї; аризаи гузариш ба низоми умумии андозбандї;  дархости 

пешнињоди њисоботњои электронии ЭСД; аризаи ѓайрирезиденти 

Ҷумњурии Тоҷикистон дар бораи татбиќи муќаррароти шартномаи 

байналмилалї [240].  

4. Танњо дар навъи аризањои пешнињодшаванда  истилоњоти 

нав ва камистеъмолро мушоњида мекунем. Чунончи:хизматрасонињои 

электронї, тамдиди пешнињоди эъломия, аризаи ѓайрирезидентї. Ин 

истилоњот дар доираи фаъолияти кории кормандони кумитаи андоз 

ва дар муомила бо шањрвандон истифода мегарданд,  бояд њангоми 

истифодаи онњо дар њуҷҷатњои расмї шарњи истилоњоти номафњум 

дода шавад.  Масалан, истилоњи эъломия на танњо дар соњаи андоз ва 

андозбандї истифода мешавад, балки дар соњаи њуќуќ ва дигар соњањо 

низ мустаъмал аст. Бо ин калима истилоњоти зиёде сохта шудааст, ки 

асосан навъњои гуногуни њуҷҷатњои соњаи андоз бо ин истилоњ 

номгузорї гардидааст. Мисол: эъломияи андоз, эъломияи андози 

иҷтимої, эъломияи андоз аз арзиши иловашуда, эъломияи андози 

низоми содакардашуда, эъломияи андоз аз объектњои ѓайриманќул. 

[240].  

Ба њамин монанд истилоњоти зиёде дар њуҷҷатњои соњаи андоз 

истифода мешаванд, ки падидаи замони Истиќлол ва тањти таъсири 

дигаргунињо дар низоми андоз ва андозбандии кишвар ба вуҷуд 

омадаанд. Чунончи: андоз аз арзиши иловашуда (ААИ) /тартиби 

баќайдгирї ва бекор намудани баќайдгирї ба сифати супорандаи 

ААИ, пешбурди фењрист, додани шањодатнома ва ќатъи амали он аз 

ҷониби маќоми ваколатдори давлатї дар мувофиќа бо маќоми 

ваколатдори давлатї дар соњаи молия тањия ва тасдиќ карда мешавад 

[236,16]; њуҷраи шахсии андозсупоранда /њуҷраи шахсии 

андозсупоранда (минбаъд – њуҷраи шахсї) ин манбаи иттилоотие 

мебошад, ки дар сомонаи расмии Кумитаи андози назди Њукумати 

Ҷумњурии Тоҷикистон (минбаъд – Кумитаи андоз) ҷой дода мешавад 
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[240]; пардохти андози низоми содакардашуда / назорати пардохти 

андози низоми содакардашударо маќомоти андоз амалї менамояд/ 

[242] 

Дар “Луғати мухтасари ибораҳои иқтисодӣ” [238] бо вожаи андоз 

ибораистилоҳҳои марбут ба андоз сохта шудаанд, ки аксар тарҷумаи 

истилоҳоти иқтибосӣ мебошанд: андоз аз арзиши иловашуда, андоз аз 

фурӯши чакана, андозбандӣ-натиҷаи ниҳоии таъсиррасонии андоз, 

тақсими воқеии бори андоз, андози афзоянда- андозе, ки тибқи он аз 

даромадҳои зиёд, нисбат ба даромади кам фоиз бештар гирифта 

мешавад [238,4], андози манфӣ аз даромад-низоми андоз, ки дар он 

ҳукуматдорон даромадро аз оилаҳои сарватманд ҷамъ карда, ба оилаҳои 

камбизоат мерасонанд [238,5]; андози мутаносиб, андози регрессивӣ, 

андози тасҳеҳдиҳанда ва дар “ФТЗТ” бо вожаи андоз истилоҳоти 

зерин ба мушоҳида расиданд:андоздиҳанда, андозпардоз, андозсупор, 

андозчин [221, 68-69]; 

Дар соҳаи иқтисод ибораистилоҳҳои андозбандии фоида низ ба 

кор бурда мешавад. 

Истилоњоти дар њуҷҷатњои меъёрии соњаи андоз 

истифодашаванда аз лињози сохт низ бештар ибораистилоҳи изофӣ 

буда, дар натиҷаи њамнишинии ду ва ё се вожа рўйи кор омадаанд.  

2.1.3. Вожа ва истилоњоти соњаи молия 

 Молия ќисмати муњим ва мењварии соњаи иќтисод буда, истилоњ 

ва луѓоти  дар ин соња истифодашаванда  дар замони њамчун соњаи 

алоњида ҷудо гардидани он ба вуҷуд омадаанд. Дар њуҷҷатњои расмии 

соњаи молия аз замони Шуравї вожа ва луѓоти махсуси соњаи молия 

истифода мешуданд, вале он замон забони расмии коргузории соњаи 

молия бо забони русї сурат мегирифт. Вожа ва истилоњоти 

истифодашаванда низ бо забони русї роиҷ буданд.  

Аз ҷиҳати баромад вожаи молия арабӣ буда, гунаи русии он   

финанс аст.  Ин вожа  минбаъд њамчун истилоњ  дар заминаи ташкил 
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ёфтани ин сохтор зуњур мекунад. Тањлили таркиби матни њуҷҷатњои 

ин соња нишон медињанд, ки дар њуҷҷатгузории соњаи молия ду гурўњи 

истилоњот вуҷуд доранд: истилоњоти ба соњаи молия мансуб ва 

истилоњоти умумистеъмоли иќтисодї. Замони пайдоиши истилоњоти 

ин соњаро тасниф кардан мушкил аст. Истилоњоти иқтибосӣ  таркиби 

матни њуҷҷатњои меъёрии соњаи молияро ташкил медињанд. Инчунин 

дар замони Истиќлол луѓатномањои гуногуне нашр шудаанд, ки дар 

онҳо бархе аз истилоњ ва луѓати соњаи молия шарҳ ёфтаанд  ва ё 

луѓатномањои алоњида ба соњаи молия бахшида шуда низ мавҷуданд.   

Фарҳанги чандзабонаи соҳаи молия “Луғати тафсирии стандартҳои 

байналмилалии ҳисоботи молиявӣ (русӣ-англисӣ-тоҷикӣ) [237] аз 

зумраи фанрҳангҳоест, ки дар замони Истиқлол таълиф гардидааст ва 

истилоҳоти зиёди  соҳаи молия шарҳу тафсир ёфтааст. Чунончи, 

иҷора –созишномае, ки мувофиқи он иҷорадиҳанда ба иҷорагир 

ҳуқуқи истифодабарии дороиҳоро барои муҳлати пешакӣ муайяншуда 

ба ивази пардохт ё силсилаи пардохтҳо медиҳад [237,12] . 

 Иҷора  вожаи арабӣ буда, ба маънои  тавассути он истилоҳоти 

зиёди иқтисодӣ сохта шудаанд, ки имрӯз дар истеъмоланд: иҷоравӣ, 

иҷорагир, иҷорагирӣ иҷорадеҳ, иҷорадиҳӣ, иҷорадор, иҷорамонӣ, 

иҷоранишин, иҷорапулӣ, иҷорахӯр, иҷораи содиротӣ, иҷораи 

молиявӣ(финансовый лизинг), иҷорапулӣ ва ғ.  

Истилоҳоти дар боло зикргардида аз ҷиҳати сохт аслосан мураккаб ва 

ибораистилоҳ мебошанд.  

Дар бахши молия, асосан, масъалањои марбут ба воситањои пулї 

ва идораи воситањои пулї, буҷети давлатї ва масоили ба ин монанд 

матрањ карда мешаванд. Низоми молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон пас аз 

пошхурии Иттињоди Шуравї бо стандартњои байналхалќии молиявї 

мутобиќ карда шуд. Аз ин рў, њуҷҷатњои дар ин соња истифодашавнда 

бо доштани хусусияти миллї, яъне пули миллї боз бо меъёрњои 

байналхалќии њуҷҷатгузорї мувофиќ карда шудааст. Дар њуҷҷатњои 
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меъёрии соњаи молия низ истилоњоти нав мавриди истифодаанд, ки аз 

тањаввули њуҷҷатгузорї дар ин соња дарак медињанд. Чунончи: иҷрои 

хазинавї, буҷети давлатї, меъёри хазинавї, воридоти хазинавї, 

хароҷоти хазинавї, мубодилаи асъор, уњдадории буҷетї, захирањои 

пулии хазинадорї. Истилоҳоти ин соҳаро метавон аз ҷиҳати баромад 

ба чунин гурӯҳҳо тасниф намуд: 

А)  Истилоҳоти тоҷикӣ: харҷнома, замонатнома, 

ҳавасмандгардонии кормандон, арзиши барқароршавӣ, тафовути 

муваққатӣ, кумакпулӣ, пардохти кафолатнок, дастгирии давлатӣ, 

ризомандӣ, воситаҳои пулӣ, шартнома, сармоягузориҳои дарозмуддат, 

даромад, корхонаи хориҷӣ,ченкунӣ,  сармоягузорӣ, уҳдадории асоснок, 

сармоягузориҳои кутоҳмуддат, бозоргирӣ ё пардохтпазирӣ, захираи 

рухсатии пардохтшаванда, андозбандии тафовути муваққатӣ, 

андозбандии фоида, беқурбшавӣ, қарордоди гарон, саҳмияи одӣ, 

азнавбаҳодиҳӣ, бозригирӣ ва ғ. 

Б) Истилоҳоти арабӣ: ширкати фаръӣ, захираҳо, фарқиятҳои 

қурбӣ, ҳиссаи ақаллият, хароҷот, эътимодият, кафил, кафолат,ҷуброн, 

ҷарима, хайри   ва ғ. 

В) Истилоҳоти русӣ –байналмиллалӣ:бонк, сегменти ҷуғрофӣ, 

капитализатсия, усули фифо, опсион, сегментҳои соҳавӣ, гудвили 

манфӣ, капитализатсия, картел, картелҳои бонкӣ, квота, клиринг, 

консерн, консернҳои бонкӣ, консессия, корнер, коэффитсентҳои молявӣ, 

кредит, кредити аввал, кредити қарзи давлатӣ, крона, эмитент   ва ғ. 

Г) Истилоҳоти тоҷикӣ-арабӣ: шартномаи иҷора бо ҳуқуқи 

бозхарид, шартнома бо сохтмон, шартнома бо нархи муқарраргардида, 

ҳиссаи ақаллият, заҳираҳо, сармоя, хавфи қарзӣ, моликияти 

сармоягузорӣ, хавфи қарзӣ, фарқиятҳои қурбӣ ва ғ. 

Ғ) Истилоҳоти арабӣ-тоҷикӣ:фоидаи ҳисобдорӣ, бақияҳои 

дохилигурӯҳӣ, маблағи ҷуброншуда, саҳмияи бозхаридоршудаи худӣ, 

арзиши бақиявии кафолатнок,. ҳаракти воситаҳои пулӣ, ҳароҷот, 
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хароҷоти коркард, хароҷоти қарзӣ, моликияти сармоягузорӣ, усули 

баҳисобгирии арзиши аслӣ, фаъолияти давомнок, арзи хориҷӣ ва ғ. 

Е) Истилоҳоти арабӣ-арабӣ: қурби асъор,хатари арзӣ, суди 

саҳмияҳо, арзи хориҷӣ, иҷораи лағв, саҳмияи оддӣ, муттаҳидияти 

ҳиссаҳо, иҷораи амалиётӣ ва ғ. 

2.1.4.  Вожа ва истилоњоти соњаи њисобдорї ва омор 

Маъхази таърихї ва осори ниёгонамон аз таърихи куҳан доштани 

истилоњ ва луѓати соњаи њисобдории забони тоҷикӣ  шањодат 

медиҳанд. Агар даќиќтар нигарем, њисобдорї то андозае дар њама 

бахшу соњањо вуҷуд дорад. Њуҷҷатгузории он барои тамоми соња 

якранг аст. Таърихи њисобдориимо қадимӣ бошад ҳам ҳуҷҷатҳои ин 

соҳа то замони мо омада нарасидаанд. Њуҷҷатњое, ки дар ин соња   

имрўз истифода мекунем, дар замони шуравї сохта, тањия карда 

шудаанд. Ќабл аз замони шуравї низ њуҷҷатњо буданд, вале намунаи 

њуҷҷатњои имрўз истифодашаванда дар ин давраи  такомули забони 

адабии тоҷикї арзи њастї карданд. Дар замони Истиќлол  дар асоси 

њуҷҷатњои мавҷудаи замони шуравї намунаи њуҷҷатњои тоҷикиро 

сохтем ва таҳия намудем, ки айни ҳол дар истеъмол қарор доранд. 

Чунончи: расид /квитансия/, шартнома /договор/ ва монанди инњо.  

Њисобдорї ҳамчун як бахши мустаќили илми иќтисод бо гузашти 

замон такомул ёфта истодааст. Тањлили намунаи њуҷҷатњо нишон 

медињанд, ки истилоњоти дар соњаи њисобдорї истифодашаванда 

бештар аз забони русї ва забонњои дигар тарҷума шудаанд. То имрўз 

мушкилоти истифодаи онњо бо забони тоҷикї ба мушоњида мерасанд. 

Масалан, вожањои счет, учёт ё  худи вожаи бухгалтер, ки аз олмонї 

гирифта шудааст. Мо ин вожаро муњосиб тарҷума кардем, вале 

муњосиб низ вожаи тоҷикї нест, арабї аст. Ба назари мо зарурати 

тарҷумаи ин вожа вуҷуд надорад. Хуб мешуд агар дар шакли 

бухгалтер истифода шавад. Тањлили њуҷҷатњои расмии ин соња нишон 

медињанд, ки аксар истилоњоти дар сохтори њисобдорї мавҷуда дар 
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натиҷаи пайдо шудани ин соња ва такомул ёфтани он мустаъмал 

гардиданд.    

Истилоҳибораи изофии арзиши тавозунӣ тарҷумаи таҳтуллафзии 

балансовая стоимость дар ин соҳа серистеъмол аст. Дар ин соҳа дар 

қолаби ибораистилоҳи изофӣ истилоҳи фоидаи ҳисобдорӣ –“фоидаи 

холис ё зарари давраи ҳисоботӣ то аз ҳисоб баровардани хароҷоти 

пардохти андоз” истифода мегардад. Он аз ду вожа: фоида ва 

ҳисобдорӣ ташкил шудааст.Ибораистилоҳи ҳисобкунии мусоҳибавӣ 

(харҷномавӣ) ҳамчун истилоҳи ҳисобдорӣ чунин ташреҳ ёфтааст: 

“Ҳисобкуниҳои баҳодиҳӣ (нархгузорӣ) ба хисоботи молиявӣ дохил карда 

мешаванд, ки дар асоси арзиши ибтидоӣ (аслӣ) тартиб дода шудаанд, бо 

назардошти он, ки баъзе маблағҳои натиҷаҳои беэътимоди ҳодисаҳои 

оянда ва ҳамчунин маълумоти зарурӣ оид ба ҳодисаҳои аллакай гузашта, 

наметавонанд дар вақташ боэтимод чен карда шаванд ва бо риояи 

шароити самаранокиихарҷҳо барои тайёр намудани  ҳисоботи молиявӣ 

[237,16]. 

Омор тарҷумаи вожаи статистикаи иқтибосӣ мебошад. Омор дар 

таќсимбандии соњавии илм ба иќтисод дохил карда шудааст, вале 

омор ќариб дар тамоми соњаи њаёти иҷтимої мавриди истифода аст. 

Вожаи омор дар замони Истиќлол серистеъмол гардид, ки аз ҷиҳати 

баромад арабї аст.  Њуҷҷатњои дар соњаи омор дар гардишбуда, 

ќариб ба тамоми соња дахл доранд. Истилоњот ва луѓати соњаи омор 

низ аксаран иќтибосї мебошанд. Таркиби луѓавии њуҷҷатњои дар 

низоми омор гардишкунанда аз вожа ва истилоњоти соњањои гуногун 

таркиб ёфтаанд, ки мо танњо ба истилоњоти сирф иќтисодї ва 

истилоњоти бевосита ба омор рабт дошта такя кардаем. 

5.  Вазифаи ин бахши иќтисод бештар ба њисоб гирифтани 

афзоиш ва камшавии молу мањсулот, сатњи хидматрасонї, иҷрои 

наќшаи буҷет, афзоиш ва камшавии даромад аз њисоби андоз, 

тиҷорат, истењсолот ва амсоли ин мебошад. Аз ин рў, мушаххас 
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кардани таркиби луѓавии матнњои соњаи омор як андоза мураккаб 

аст. Бештар дар њуҷҷатњо соњаи омор факту раќам ва воњидњои ченаку 

андоза истифода мешаванд, аксари онњо вожањои дар стандарти 

байналхалќї эътирофшуда ва барои тамоми халќу миллатњо баробар 

истифодашаанда мебошанд. Истилоњот ва луѓати соњаи омор  дар 

луѓатномањои алоњида ҷамъоварї гардидаанд, ки дорои вижагињои 

маъної ва услубӣ  мебошанд. Истифодаи онњо диќќат, масъулият, 

инчунин дониши хуб доштан доир ба имлои забони тоҷикиро таќозо 

мекунад.  Чунончи: барўйихатгирии ањолї, маълумот дар бораи ањолї, 

гурўњи барўйхатгирии ањолї, њуҷҷатњои барўйхатгирии ањолї [241]. 

 Ибораистилоҳи баррӯйхатгирии аҳолӣ аз калимаи мураккаби 

баррӯйхатгирӣ, ки худ аз ибораи пешояндии ба рӯйхат гирифтан таркиб 

ёфтааст ва вожаи аҳолӣ бунёд ёфтааст.   

2.1.5.  Вожа ва истилоњоти соњаи аудит 

Вожаи аудит ба забони тоҷикї то њанўз муодили муносиб 

надорад, аз ин рў, дар адабиёти илмї ва њуҷҷатњои меъёрии соњаи 

иќтисод онро дар ҳамин шакл истифода мекунанд. Бархе аз 

истилоњоти дар соњаи аудит истифодашаванда дар замони шуравї 

алакай ба забони тоҷикї тарҷума гардида буданд. Баъзе аз 

истилоњоти ин соњаи иќтисодро мо дар забони классикии тоҷикї 

мушоњида мекунем. Шояд дар гузаштаи мо низ чунин сохтор мавҷуд 

будааст, вале он дар кадом шаклу намуд мушаххас нест. Аудит 

њамчун  бахши алоњидаи иќтисод аст, ки  вазифаи он асосан тафтиш 

ва назорати фаъолияти иќтисодии корхонањо ба њисоб меравад. 

Њуҷҷатњои меъёрии соњаи аудит барои омўзиш пурра дастрас нест, бо 

сабаби таъмини махфият, вале маводи дастрасгардида аз њуҷҷатњои 

маъмули истифодашванда ва луѓаномаю китобњои таълифшудаи ин 

соња муайян карда мешаванд, ки истилоњоти соњаи аудит низ гурўњи 

алоњидаи истилоњоти соњаи иќтисодро ташкил медињанд. Дар таркиби 

матни њуҷҷатњо ва луѓатномањои дузабона ва чандзабонаи соњаи 
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аудит мавҷудияти истилоњоти умумистеъмоли соњаи иќтисод, 

монанди: пул, мол , сармоя, ќарз  ба мушоњида расиданд, ки шарҳи 

онҳоро ҷоиз донистем: Чунончи, вожаи мол дар “Фарҳанги тафсирии 

забони тоҷикӣ”чунин шарҳ ёфтааст: 1.  дороӣ, сарват; мулк; моли …, 

мулки…, аз они… 2. иќт. њар чизи моддии арзишдошта, ки барои ќонеъ 

кардани талаботи инсон, фурўш ё мубодила истењсол мегардад; мањсули 

мењнат. 3. Чизњои истењсолшуда (аз ќабили ашёи саноатї), ки хариду 

фурўш мешавад, колои фурўхтанї: моли арзон, моли сермасриф, маѓозаи 

молњои арзон, молу мулк; моли бесоњиб. моли манќул ниг. манќул; моли 

саноат(ї) моли баровардаи саноат аз ќабили газвор ва ѓ. [221,810] . бо ин 

вожа чунин истилоҳоти иқтисодӣ сохта шудаанд, ки имрӯз дар 

истеъмоланд: молгузор “диҳанда ва пардохтгари боҷу хироҷ”, молгузорӣ 

“боҷу хироҷдиҳӣ, андозсупорӣ”, молӣ “мансуб ба мол, итеҳсоли молӣ, 

молиявӣ” ва ғ. 

Мол (товар) - маҳсули мехнати кормандон, хизматҳо фаҳмида мешавад, 

ки таъйиноти мубодила дар бозор доранд. Ҳар як моли ба фурӯш 

пешниҳодшаванда бояд дорои хислати духела бошад. Яке аз ин хислатҳои мол 

манфиатнокии он аст, ки талаботи инсонро аз ягон ҷиҳат қонеъ мегардонад ва 

хислати дигари молҳо дорои арзиш будани онҳост,ки барои истеҳсоли он 

меҳнати махсулнок сарф шудааст [237,135] шарҳ ёфтааст дар луғати соҳавӣ.  

Ислоҳи серистеъмоли ин соҳа қарз мебошад, ки дар соҳаи иқтисодиёт 

серистеъмол аст. Калимаи қарз ҳамчун истилоҳ дар фарҳанги соҳавӣ ба 

якчанд маъно  шарҳ ёфтааст, ки хоси истилоҳ нест, зеро бо як вожа ном 

бурдани чанд мафҳум боиси нофаҳмӣ мегардад:  

1.  Қарз (кредит) - маблағи пулие, ки аз ҷониби ташкилоти қарзӣ 

(кредитӣ) ба муштарӣ бо шартҳои таъминотӣ, муҳлатнокӣ, 

музднокӣ ва  пардохтнокй дода мешавад.  

2. Қарз (заем) - яке аз намудҳои қарз мебошад. Қарз шартномаест, 

ки дар асоси он як тараф (қарздеҳ) ба тарафи дигар (қарзгир) 

ҳамчун моликият ё барои идораи оперативӣ пул ё амвол медиҳад, 
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қарзгир бошад уҳдадор мешавад, ки маблағи пули гирифташуда ё 

амволро дар асоси шартномаи имзошуда баргардонад. 

3. Қарз  пешниҳоди маблағи пулӣ бо шарти баргардонидани он, чун 

қоидабо пардохти фоиз ва ба муҳлати муайян [237,105-109]. 

Тавассути вожаи қарз дар соҳаи иқтисод истилоҳоти зиёд сохта ва 

ба истифода дода шудаанд, ки қисми бештари онҳо дар натиҷаи 

тарҷумаи таҳтуллафзӣ ба миён омадаанд:қарз бо миёнаравони молӣ, 

қарзгир, қарздиҳанда, қарздор, қарздори фаъол, қарздори дарозмуддат, 

қарздорӣ, қарзи бевосита, ғайримустақим, қарзи байналмилалӣ, қарзи 

берунӣ, қарзи боэътимод, қарзи беэътимод, қарзи Бонки марказӣ (миллӣ) 

(кредит Центрального (Национального  банка),  қарзи бонкӣ, қарзи 

давлатӣ, қарзи депиторӣ, қарзи дугона, қарзи ипотекӣ, замонатӣ, қарзи 

истеъмолӣ, қарзи кредиторӣ, қарзи кутоҳмуддат, қарзи маҷмуӣ, қарзи 

мувақаттӣ, қарзи муҳлатгузошташуда, қарзи намоябандишуда, қарзи 

“овернайт” (кредит овернайт), қарзи омехта (смешанный кредит), қарзи 

онсион (опционный заем), қарзи силсилавӣ (сериальная ссуда), қарзи судхурӣ 

(ростовщический кредит), қарзи таҷдидшаванда (обновленный заем), қарзи 

тиҷоратӣ (коммерческий кредит), қарзи фоизӣ(процентный кредит), қарзи 

холиси давлатй (чистый государственный долг), қарзи, воми хориҷӣ  

(внешний кредит) , қарзи хориҷӣ (иностранный кредит), қарзи худпардохт 

(самоликвидирующаяся ссуда) , қарздиҳии мустақими бонкӣ (прямое 

банковское кредитование), қарздихни такрорӣ (рекредитовапие), қарзҳои 

байнибонкӣ (межбанковские кредиты), қарзҳои байнибонкии гирифташуда 

аз бонкхои хориҷӣ (межбанковские кредиты полученные от зарубежных 

банков) , қарзҳои байнибонкии гирифташуда аз ташкилоти дохилии бонкҳо 

(межбанковские кредиты полученные от внутренных организации, банков), 

қарзҳои беэътимоди ситонидашуда (взысканные безнадежные кредиты), 

қарзҳои ғайриқолабӣ (нестандартные кредиты), қарзҳои давлатӣ 

(государственные кредиты) , қарзҳои дархостӣ (онкольные креди гы), 
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қарзҳои кутоҳмуддат (краткосрочные кредиты), қарзҳои қолабӣ 

(стандартные кредиты), қарзҳои кутоҳмуддат (краткосрочные кредиты), 

қарзҳои  муштарак (синдикативные кредиты), қарзҳои  субординарӣ 

(субординарные кредиты), қарзҳои шубҳанок (сомнительные кредиты) ва ғ. 

Баъзе аз истилоњот ва луѓати соњаи аудит дар забони осори 

ниёгон дучор меоянд, вале аксар истилоњоти ин соњаи иќтисод 

хусусияти  бунёдї дошта, махсус ба соњаи аудит тааллуќ доранд. 

Нуктаи дигари муњим дар муайян кардани таркиби луѓавии њуҷҷатњо 

ва луѓатномањои ин соња ин аст, ки аксар истилоњоти ин соња аз 

забонњои дигар иќтибос гардидаанд ва муодили тоҷикї надоранд.  

Зикр кардан мумкин аст, ки таснифи мавзуии истилоњоти 

иќтисодї дар њадди нињої нест. Вобаста ба шароити иќтисодї ва 

тањаввули он метавонад боз соњањои нав ба вуҷуд оянд, ки пайдоиши 

онњо сабаби зуњури истилоњоти нави соњаи иќтисод гарданд, ки дар 

баробари он намунаи нави њуҷҷатњои иќтисодї сохта шуда, мавриди 

истифода ќарор хоҳанд гирифт. 

2. 2. Тањќиќи баромади таърихии вожа ва истилоњоти иќтисодї 

 Дар њуҷҷатњои меъёрии  иќтисодї ва луѓатномањо истилоњот ва 

луѓоти истифодагардида аз ҷињати баромад ба ду гурўњи калон 

таќсим мешаванд: истилоњоти аслии тоҷикї ё форсиасл ва истилоњу 

луѓоти иқтибосӣ.  

Бунёди ҳар як забонро вожаҳои аслии он ташкил медиҳанд ва онҳо 

манбаи асосии калимасозиву истилоҳсозӣ, ибораороиву ҷумлабандии 

забони миллиро таъмин мекунанд. Дар тамоми соҳаҳои ҳаёт, аз ҷумла 

истилоҳоти иқтисоди мавқеи вожаҳои аслӣ назаррас мебошад.  

Таснифи ин гурўњи истилоњот дар асоси баромади калимањо 

анҷом дода шудааст, ки дар раванди ташаккул ва такомули онњо, 

вобаста ба шароити таърихї мавриди тањлил ќарор гирифтаанд.  

Истилоњоте, ки дар шакли калима ва ё иборањо мавриди истифода 

ќарор гирифтаанд, пеш аз њама, аз калимаҳои аслии тоҷикї ташаккул 
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ёфтаанд. Чунончи: бекорї [230,28]; шахси корчаллон [230,29]; боигарї 

[230,29];пулњои коѓазї[230,30]; азхуднамої [230,39]; самараи берунї 

[230,41]; бозори дохилї [230, 41].  

Истилоҳоти аслӣ аз ҷиҳати маъно вазифа, шуғли шахс ва маъноҳои 

гуногунро ифода мекунанд ва аз шарҳи маъноӣ ва сохтории онҳоро зарур 

донистем.   

Вожаи тафтишгар дар соҳаҳои гуногун истифода мегардад, он аз 

вожаи арабии тафтиш ва пасванди –гар таркиб ёфтааст. Он ба маънои 

тафтишкунанда истифода мегардад ва соҳаи иқтисодиёт ба маънои -

“шахси воқеист, ки ба талаботи тахассусии муқаррарнамудаи мақоме, ки 

танзими давлатии фаъолияти аудиториро иҷро менамояд” [236,25]. 

Вожаи андозсупорандагон аз исми андоз, феъли супоридан, 

пасванди ҷамъсози -гон сохта шуда, ба маънои “шахсони воқеӣ ва ё 

ҳуқуқӣ, ки ба зиммаашон уҳдадории пардохти андоз гузошта шудааст, 

ҳамчун андозсупорандагон эътироф мешаванд [236,17]. 

Вожаи даромад аз пешванди феълсози дар- ва асоси феъли замони 

гузаштаи омад сохта шуда, ба маънои маблағи пулие, ки корхона, 

ширкат, соҳибкор ва фурӯши амвол ва хизматрасонӣ ба даст овардааст : 

даромад аз фурӯши маҳсулот, даромад аз ҳисоби воситаҳои асосӣ  

[236,17]. 

Бо ҷузъи хона сохта шудани истилоҳоти аслӣ дар истилоҳоти дар 

луғатномаҳо ба мушоҳида расиданд, ки маконеро мефаҳмонанд, ки ба 

ин соҳа алоқаманданд: гаравхона аз исми гарав ва исми макони хона 

сохта шуда, ба маънои “ташкилоти махсусгардонидашуде мебошад, 

ки ба гаравмонии ашё чун воситаи таъмини қарз бе ситонидани 

уҳдадории иловагӣ аз гаравдеҳ ҳангоми ҳама ҳолатҳои адо накардани 

қарз машғуланд” [236,64]. 

Бақияпулӣ аз вожаҳои бақия, пул ва пасванди –ӣ сохта шуда, ба 

маънои “маблағҳои андозҳо, фоизҳо, ҷаримаҳое, ки барои пардохт ба 



87 
 

буҷет ҳисоб карда шуда, ва дар муҳлати муқарраргардида, аз ҷумла 

муҳлати тағйирдодашуда супорида нашудаанд”  [236,64]. 

Гурўњи дуюми истилоњот аз калимањои аслї ва иќтибосї ё умуман 

калимањои иќтибосї ташаккул ёфтаанд. Мисол: ќонуни арза [230,69]; 

фонди сармоявї [230,80]; консерн [230,101]; маржа [230,118] ва амсоли 

инњо.  

 Дар забони њуҷҷатњои расмї – коргузории иќтисодї, ки бо 

услуби расмию коргузорї тањия мегарданд, истифодаи калимањо ва 

истилоњоти аслии тоҷикї барои таъмини ѓановати луѓавї ва 

устуворию мондагории забони асили тоҷикї мусоидат мекунанд. 

Махсусан дар луѓатномањои солњои охир ба табъ расида кўшиши ба 

калимањои аслии тоҷикї  иваз кардани истилоњоти аз забонњои дигар 

иќтибосгардида  зиёд ба мушоњида мерасад.   

Забони тоҷикї дар охири  садаи XX ва  ибтидои садаи XXI  

чуноне муњаќќиќон шарњ додаанд, ба тањаввул ва дигаргунињо дучор 

гардид. Аз ин рў, масъалаи арзишњои миллї ва аз осебпазирї  њифз 

кардани забони адабии тоҷикї, махсусан дар мактубҳо ва 

муносибатњои расмї дар дараҷаи аввал ќарор гирифт. Аз ин рў, 

тарҷума ва тањияву сохтани вожањо ва истилоњоти соњавї, аз ҷумла 

истилоњоти соњаи иќтисод мавриди таваҷҷуњи њуҷҷатнигорону 

луѓатнависон ќарор гирифт. Дар забони њуҷҷатњои расмию коргузорї 

ва луѓатномањои ба табърасида ду истилоњи серитсеъмол мавҷуд 

аст.Калимаҳои  касод, муфлис, наззул, замин ва кафил, ки ба таври 

мувозӣ дар ҳуҷҷатҳои расмию коргузорӣ истифода мегарданд. Бояд 

зикр намуд, ки онҳо дар асл наметавонанд ба ҷойи ҳамдигар корбаст 

гарданд. Дар ФТЗТ вожаҳои мазкур чунин ташреҳ ёфтаанд: 

Вожаи касод дорои чунин маъност: “беривољї ва бехаридории чизе, 

беравнаќ, бемуштарї. 2. бозоре, ки дар он ба матое харидор кам аст ё њељ 

аст; моли вожаи касод моли касмахар; касод шудани бозори чизе пайдо 

нашудани харидор ба ягон мол [221,559]; муфлис ба маънои “он ки аз 
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сармоя ва моли худ (дар тиљорат)  мањрум шудааст, варшикаста: муфлис 

шудан (ба њар ду маъно)” [221,856]; таназзул-“поин омадан; пастравї; 

муќоб. тараќќї; таназзул кардан фуромадан, поин омадан” [222,305];  

кафил - “ки дар ваќти талаб кардан ёфта додани чизе ё касеро ба зимма 

гирифтааст, кафолатдињанда, зомин. 2. он ки иљрои коре ё вазифаеро ба 

љои касе ба зиммаи худ гирифтааст; кафил шудан замонат додан; 

пардохти чизе ё иљрои кореро ба љои касе ба зимма гирифтан; ба гардан 

гирифтани љавобгарї барои кирдори касе [221,559]. 

Истилоҳот муродифотро намепазирад, вале дар ҳуҷҷатҳои расмӣ-

коргузорӣ, аз ҷумла  ҳуҷҷатҳои иқтисодӣ ин ҳолат ба мушоҳида 

мерасад. Чунончи:зомин, кафил.Ин вожаҳо дар њуҷҷатњои иќтисодї 

њамчун истилоњ кор фармуда мешаванд.  Истифодаи ин гуна калимањо 

ба таври баробар бо муродифи худ мушоњида мешаванд. Дар ҷое 

калимаи зомин ва дар ҷои дигар кафил, ё ин ки  калимаи касод бар 

ивази  калимаи таназзул истифода мегарданд. Мисол: шахси њуќуќї ё 

воќеї њамон ваќт муфлис эълон карда мешавад, ки ҷамъи ќарзи дар 

муњлати муайян пардохтнашуда аз маблаѓи дар санад 

нишондодашуда, ё арзиши амволи манќул ва ё ѓайриманќули он зиёд 

шудааст [229,44]; кафил – шахсе, ки барои иҷрои уњдадорињои ба 

дигар шахс (уњдадорињои асосї) вогузоргардида масъулият ба душ 

мегирад ва онро иҷро мекунад ё талафотро дар сурати муфлисии 

ќарздори асосї (ҷавобгари уњдадории асосї) ҷуброн менамояд 

[229,386].  

  Яке аз хусусияти муњимми истилоњоти иќтисодї сохтани 

истилоњоти нав мебошад. Дар таркиби матни њуҷҷатњои расмии 

иќтисодї ва луѓатномањо вожањои зиёди аслии тоҷикї ва ё вожањои аз 

забони арабї  иќтибосшударо, ки дар забони адабии муосири тоҷикї 

њал шуда, онњоро аз вожањои аслї фарќ кардан душвор аст, дучор 

меоем, ки  дар истилоњсозї сермањсул мебошанд. Чунончи: ќарз. Ин 

истилоњ серистеъмол буда, тавассути он ибораистилоњ ва таркибњои 
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зиёде сохта шудааст. Истилоњи ќарз бо вожаи иќтибосии кредит дар 

бештари  мавридњо баробар истифода мегарданд, ки бо ҳам 

синониманд.  Ин вожа сермањсул буда, бо он истилоњоти зерин сохта 

шудааст: кредит (ќарз), кредити авал, кредити пазиришї, кредити 

бонкї, кредити бебозхонд, кредити вараќавї, кредити савдои хориҷї, 

кредити худтаҷдид, кредити кафолатнок, кредити давлатї ва ѓайра. 

Мо дар фарњанги молия ва бонкдорї бо вожаи кредит навъњои 

гуногуни истилоњиборањоро дучор омадем, ки дар маҷмуъ шумораи 

онњо аз 63 истилоњ иборат аст. Дар сарчашмањои дигар низ ба њамин 

миќдор ва ё камтар ба мушоњида мерасад.   

Истилоњоти иќтисодї безамина ва беасос дар забони тоҷикї 

мустаъмал нагардидаанд. Онњо натиҷаи тараќќї ва рушди низоми 

иќтисод, инчунин такомули равобити муносибатњои иќтисодї 

мебошанд. Барои муайян кардани баромади истилоњоти иќтисодї аз  

ду ҷињат бояд ба ин масъала таваҷҷуњ кард. Якум аз лињози 

вижагињои лингвистї, ки мувофиќи он тасниф ва шинохти истилоњоти 

аслии тоҷикї дар натиҷаи тањќиќоти лингвистї сурат мегирад. 

Тавассути он хусусиятњои истилоњоти аслии тоҷикї муайян ва 

фарќияти онњо бояд нишон дода шавад. Дуюм, вижагињои 

экстролингвистии пайдоиш ва такмили вожа ва истилоњоти иќтисодї 

баррасї карда мешавад. Дар ин маврид заминањои иҷтимої, иќтисодї 

ва илмию фановарии он дар назар дошта мешавад. Барои тањќиќ ва 

хулосабарорї аввал ба таснифи истилоњ ва луѓоти иќтисодї оѓоз 

мекунем. 

2.2.1. Вожа ва истилоњоти аслии тоҷикї  /форсиасл/ 

Вожа ва истилоњоти аслии тоҷикї ё форсиасл дар адабиёти илмї 

тавсиф карда шуда, вижагињои маъної ва услубии онњо дар тафовут аз 

вожа ва истилоњоти иќтибосї нишон дода шудааст. Муайян кардани 

хусусиятњои аслии вожањо дар забоншиносии тоҷик собиќаи таърихї 

дошта, њанўз аз ибтидои шуруи тањќиќи забони форсии тоҷикї мушаххас 
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карда шуда, фарќияти он аз вожаи иќтибосї нишон дода шудааст. 

“Воҳидҳои аслии луғавии забони тољикї калимаҳое мебошанд, ки аз 

љиҳати баромади таърихии худ асосан ба забонҳои ғарбии эронӣ 

баробар тааллуқ доранд. Чунончи, калимаҳои аслии таркиби луғавии 

забони тољикӣ дар забони форсии имрӯза низ кор фармуда мешаванд ва 

барои ба вуљуд омадани воҳидҳои луғавии нав манбаи асосӣ мебошанд: 

даст, пой, чашм, гӯш, забон, талх, ширин, сафед, панљ, сад, ман, ту, рав, 

соз, пеш, пас ва ғайра. Ин гуна калимаҳо барои забони форсии имрӯза 

низ аз калимаҳои аслии решагӣ ба шумор мераванд [40,13]. 

Муайян кардани истилоњ ва луѓоти аслии иќтисодї аз ҷиҳати 

баромад ва пайдоиши истилоњоти нави иќтисодї ба дурусту бомавќеъ 

истифода кардани онҳо ёрї мерасонад. Дар њуҷҷатњои иќтисодї ва 

луѓатномањо як гурўњ истилоњ ва луѓотеро дучор омадан мумкин аст, 

ки аз вожањои аслии тоҷикї сохта шудаанд. чунончи:  

Фурўш. /Њуҷҷатњои таъминот ва фурўш дар шуъбањои 

банаќшагирї, таъминот ва фурўши ташкилоту корхонањо тањия 

мешаванд. / [225,154]. Ин калима дар фарњанг чунин тафсир карда 

шудааст: Фурўхт-  фурўш, фурўхтан; хариду фурўхт харидуфурўш, 

додугирифт. [229,423].  Фурўш вожаи аслии тоҷикї буда, бо ёрии он 

истилоњот ва ибораистилоҳу таркибњои зерин сохта шудаанд, ки айни 

замон дар њуҷҷатњои иќтисодї  корбаст мешаванд: фуруш аз тариќи 

музояда,  фурўш бидуни бозрасии ќаблї, фурўш аз тариќи биржа, 

фурўш ба тариќи ќарз, фурўши ќисм ба ќисм, фурўши чакана, фурўши 

наќдї, фурўш ба хориҷа, фурўши амонатї, фурушї ќарзњо, фурўш бо 

мизони вазн, фурўши муњлатдор, фурўши содиротї, фурўши яклухт, 

фурўш тибќи намуна, фурўши чакана, фурўш ба тариќи музояда, 

фурўши тањвилї, фуруши бафоида, фурўши тахфифї, фурўш аз анбор, 

фурўши воќеї, нархи фурўш [231,188-189]. 

Андоз.   Андоз калимаи аслии тоҷикї буда, бо ин калима 

истилоњи иќтисодї сохта шудааст. Ин истилоњ сермањсул буда, бо он   
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истилоњибора ва таркибњо сохта шудаанд, ки дар соҳаи иқтисод 

мавриди истифодаанд. Дар сарчашма чунин шарњ дода шудааст: андоз 

 асоси замони њозира аз андохтан. 2. ҷузъи пасини баъзе .1 از ندا 

калимањои мураккаб ба маънои иҷрокунандаи амал ё соњиби касбу 

кор: сангандоз, тирандоз… Андоз  даромади   از ندا пул ё моле, ки 

давлат аз  одамон ва корхонањо ё аз замину хона, чорпо,  наќлиё ва ѓ. 

ба таври њатмї меѓундорад; хироҷ: андози молї… андози наќда… 

[221,24]. Дар луѓатномањои тахсусусии соњаи иќтисод истилоњи 

андозро чунин шарњу тафсир кардаанд, ки  моњияти илмии ин истилоњ 

ба таври возењ тафсир карда шудааст: Андоз. Пардохти њатмї ва 

инфиродии бебозгаште мебошад, ки аз муассисањо ва шахсони воќеї 

дар шакли маблаѓе, ки онњо дар асоси њуќуќи моликият аз фаъолияти 

хоҷагидорї ё идораи амалиёти пулї ба даст овардаанд, ба маќсади 

таъмини молиявии давлат ситонида мешаванд [221, 131-132]. 

Истилоњи андоз дар њамнишинӣ бо калима ва унсурњои дигари 

забонї истилоњоти зиёдеро дар истифода ќарор дода, ки 

ифодакунандаи ин ё он мафњум ва пешаву касб ё раванди истењсолї ва 

дигар њолату вазъият мебошанд:  андози нисбати арзиш, андози изофї, 

андози муомилоти биржавї, андози арзї, андози бозгардонї, андози 

давлатї, андози пулї, андози иловагї, андоз аз замин, андози 

таѓйирёфта, андози воридот, андози амвол, андози ѓайримустаќим, 

андози мањаллї, андози соњибони воситаи наќлиёт, андози арзиши 

изофа, андози сармоя, андози амволи ѓайриманќул, андози 

истифодабарандагони захоири зеризаминї, андози харид, андози 

истифодабарандагони роњњои автомобилгард, андози фоида, андози 

шахсони њуќуќї, андози афзоиши сармоя, андози фурўш, андози фоизњо, 

андози фоидаи барзиёд, андози моликият, андози молњо, андози коѓазњои 

ќиматнок, андози содироту воридот, андози табиї, андози напардохта 

ва ѓайра.  Дар маҷмуъ бо истилоњи андоз зиёда аз  90 истилоњ ва 

ибораистилоњ сохта шудаанд. [221,109- 111].   
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Арзиш / нарх/. Дар ФТЗТ чунин шарњ дода шудааст: арзиш  ارزش  

1. ќимат, бањо, нарх; арзиш доштан арзидан. 2. маҷ. ќадр, шоистагї, 

сазоворї. 3. иќт. миќдори муайяни мењнати њатмии ҷамъиятї, ки 

барои истењсоли мол сарф шуда, дар худи њамин мол таҷассум 

ёфтааст: арзиши аслї, арзиши изофа, арзиши мењнат, арзиши 

мубодилавї. [221,77]. Арзиш ҳамчун истилоњи иќтисодї дар 

луѓатномањои иќтисодї чунин таъриф дода шудааст: нарх – ифодаи 

пулии арзиши мол, ки андозаи он аз рўйи сарфи зарурии ҷамъиятии 

мењнат барои истеъмол ва фурўши он муайян мегардад ва аз таносуби 

талабот ва пешинињодот вобаста аст [221, 535].  

Дар њуҷҷатњои расмии иќтисодї ва луѓатномањо вожањои аслии 

тоҷикии нарху арзиш баробар истифода  гардидаанд, ки дар умум 

ифодагари як мафњум мебошанд.  Истилоњи нарх низ хеле сермањсул 

мебошад, ки тавассути ин лексема зиёда аз 71 истилоњи нав   ва бо 

вожаи арзиш бошад, беш аз 7 истилоњи иќтисодї сохта шудааст: нархи 

музоядавї, нархи асосї, нархи ѓайрихолис, нархи умумї, нархи дохили 

ширкат, нархи барќароршаванда, нархи муфид, нархи давлатї, нархи 

шартномавї ва ѓайра... Ба андешаи мо ин нињояти кор нест, дар оянда 

боз шояд бо зуњури падидањои нави иќтисодї ва дастовардњо 

истилоњоти нав рўйи кор биёянд. 

Даромад. Дар забони тоҷикї серистеъмол буда,   дар њуҷҷатњои 

иќтисодї ва луѓатномањо ба њайси истилоњ дар натиҷаи ташккул ва 

рушди иќтисод мавриди истифода қарор гирифтааст. Агар ба осори 

бо забони тоҷикї нашршуда таваҷҷуњ кунем мо ин вожаи аслии 

форсии тоҷикиро бисёр дучор меоем. Муайян кардани замони 

истифодаи он душвор аст, вале ба сифати истилоњ аз оѓози 

муносибатњои иќтисодї сарчашма мегирад. Дар забони адабии 

муосири тоҷикї њамчун истилоњ серистеъмол ва сермањсул аст. Дар 

“Фарњанги тафсирии забони тоҷикї” чунин шарњ дода шудааст: 

даромад- пул ё чизе, ки њамчун мањсули ягон фаъолият ба даст 
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медарояд, дахл, воридот: даромади асосї, даромади иловагї, 

даромади миллї, даромади холис; даромад кардан пул ё чизе ба даст 

овардан (дар натиҷаи фаъолият ё адои коре). [221,418]. 

 Дар луѓатномањои соњавии иќтисодї чунин оварда шудааст: 

“даромад- мафњуми нињоят маъмул, ба таври васеъ истифодашаванда 

ва дар айни замон сермаънотарин вожаест, ки ба маъноњои зиёд 

истифода мешавад. Ба маънии васеи калима тамоми навъи афзоиши 

маблаѓњои пулї ё ба даст овардани арзишњои моддї, ки ќимати пулї 

доранд” [235,158]. Вожаи даромад сермањсул буда, бо воситаи он 

ибораистилоњоти зиёде сохта шудааст, ки њар яке ифодакунандаи ин ё 

он мафњуми иќтисодї ва падидаи нави иќтисодї мебошанд: даромади 

биржа, даромад дар шакли суд, даромад дар шакли фоиз, даромад дар 

шакли иҷорабањо, даромади умумї, даромади арзї, даромадї солона, 

даромади давлатї, даромади номиналї, даромади миёна ва ѓайра... 

[222,60-61]. Дар маҷмуъ 35 истилоњи иќтисодии бо ин вожа 

сохташударо мушоҳида намудем, ки њар истилоњи алоњида ва 

мафњуму падидаи нави иќтисодиро ифода мекунанд.  

“Забони тоҷикї аз ҷињати захираи луѓавї дар сафи 

муќтадиртарин забонњои ҷањон меистад ва ќодир аст, ки њар гуна 

маъниро бо воситањои худ бекамукост ифода бикунад. Ба иборати 

дигар, забони тоҷикї зотан забони корсоз аст ва онро дар маќоми як 

забони илм истифода кардан мумкин аст” [117,139].  

Дарвоқеъ, забони тоҷикї тавонмандињои зиёде барои сохтани 

истилоњоти соњањои гуногуни илмро дорост, аз ҷумла дар соњаи 

иќтисод. Мо дар ташаккули истилоњоти нави иќтисодї ин падидаро 

мушоњида мекунем. Дар баробари мавҷуд будани истилоњоти 

иќтисодии аслии тоҷикї, истилоњотеро дучор омадан мумкин аст, ки 

онњо дар њамнишинии вожањои аслии тоҷикї ва вожањои забонњои 

дигар сохта шудаанд. Ин гурўњи истилоњоти иќтисодї дар њуҷҷатњои 

меъёрии соњаи иќтисод ва луѓатномањои соњавии дузабона ва 
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чандзабона мавриди истифода ќарор гирифтаанд. Гурўњи аввал 

истилоњоте, ки як ҷузъи онњо вожањои тоҷикї ё арабии дар забони 

тоҷикї њазмшуда ва ҷузъи дуюмашон вожањои иќтисодї мебошанд, 

ки чанда намуна аз онњо мисол меоварем: 

Пардохти аккродї// пардохти паймонкорї. Ин истилоњ бештар 

барои мутахасссони соња мафњум буда, аз ҷузъи пардохт ва аккорд 

иборат аст. Дар луѓатномаи соњавии иќтисодї чунин шарњ дода 

шудааст: пардохти аккордї – њаќќи мењнати якбора барои кори 

анҷомдодашуда, њаќќи мењнати якваќтаина, ки аз тарафи созмонњо,  

ширкат барои тамоми њаҷми кори анҷомдодашуда аз рўйи меъёри 

ќаблан муќарраргардида пардохта мешавад [228,15]. Ин истилоњ дар 

“Фарњанги молия ва бонкдорї” ба гунаи тарҷумашудаи тоҷикї дода 

шудааст: пардохти паймонкорї [228,16]. 

 Дар ду гуна истифода гардидани ин истилоњ ба он сабаб аст, ки 

муњаќќиќон ва тарҷумонњо кўшидаанд, то њадди имкон  ин истилоњро 

ба забони тоҷикї тарҷума кунанд. Кадоме аз он ќабул мегардад ва 

серистеъмол мешавад ё дар забони расмии њуҷҷатнигорї роиҷ 

мегардад, дар оянда маълум хоњад шуд.    

Боҷи аксиз. Ин истилоњ дар луѓатномањои соњавї чунин шарњ 

дода шудааст: Боҷи аксиз- андози интихобї. Баъзан онро “андоз 

барои истеъмол” ном мебаранд ва барои баъзе навъи молњое, ки дар 

њудуди ягон кишвар истењсол ё ба ягон кишвари дигар ворид 

шудаанд, муќаррар карда мешаванд [228,23]. 

Яке аз дастоварҳои замони Истиқлол бо забони тоҷикӣ роҳандозӣ 

кардани ҳуҷҷатнигорӣ дар тамоми бахшҳои фаъолияти  корхонаҳо 

мебошад, аз ҷумла дар бахши иқтисод. Ин боиси ташаккул ва 

такомули истилоҳоти иқтисодӣ гардид, ки бархе аз истилоҳот тариқи 

тарҷумаи таҳтуллафзӣ ворид гардида бошанд, қисми дигар дар 

қолаби калимасозии забони тоҷикӣ сурат гирифтаанд. Чунончи, 

замонатнома (варрант) аз вожаи замонат ва нома таркиб ёфта, дар 
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луғат чунин шарҳ ёфтааст: Воситаи милиявиест, ки ба соҳиби он ҳуқуқи 

харидани саҳмияҳои одиро медиҳад  [237,17].  

Ибораистилоҳи ҳавасмандгардонии кормандон аз ду вожаи аслӣ 

таркиб ёфта, ҳамчун истилоҳи соҳаи иқтисод дорои чунин маъност: 

Ҳамаи шаклҳои мукофотпулиҳо (подош), пардохт ва ҳавасмандкуниҳое, ки 

ширкат ба кормандон ба ивази хидматашон пешниҳод мекунад [237,17].  

Истилоҳоти ризомандӣ аз исми ризо ва пасвандҳои -манд ва -ӣ таркиб 

ёфта, ба маънои “афзоиши хама гуна хароҷоти воқеии аз ҳад зиёд барои 

харидорӣ намудани дороиҳои мушаххас ва уҳдадориҳо болои арзиши 

ҳақиқӣ дар санаи иҷроишии амалиётҳо[237,28]”истифода мегардад. 

Шартнома вожаи мураккаб буда, ҳуҷҷатест, ки ба маънои  

“созишномаи ду ва ё зиёда тарафҳо, ки натиҷаҳои муайяни иқтисодӣ 

доранд ва аз иҷрои он саркашӣ кардани тарафҳо дар гумон аст, зеро 

чунин созишнома одатан қувваи қонунӣ дорад” [237,32] корбаст мегардад. 

 Тавассути вожаи шартнома дар соҳаи иқтисод истилоҳотибораҳои 

зерин сохта шудаанд, ки мавриди истифода қарор доранд: шартномаи 

иҷора бо ҳуқуқи бозхарид, шартнома бо сохтмон, шартнома “хароҷот 

ҷамъи”, шартнома бо нархи муқарраргардида.  

Истилоҳои дигари иқтисодӣ  вожаи мураккаби ченкунӣ буда, аз 

феъли таркибии номии чен кардан ва пасванди калимасози –ӣ  сохта шуда, 

дар соҳаи иқтисод чунин маъниро дорст: “Ҷараёни муайянкунии андозаи 

маблағҳои пулие, ки ҳаҷми моддаҳои онҳо дар тавозун ва ҳисоботи фоида ва 

зиён эътироф шудаанд бояд ба хисоб шрифта шаванд” [237,43].  

Зикр кардан бомаврид аст, ки вожаи ченкунӣ дар соҳаҳои дигар низ 

истеъмол мегардад. Масалан, дар касбҳои косибӣ, дӯзандагӣ  ба маънои 

андозагирї, муайян кардани андозањо ё нишондодњо истифода мегардад. 

Ибораистилоҳои сармоягузориҳои кутоҳмуддат дар қолаби ибораи 

изофӣ аз ду калимаи мураккаб ташкил ёфта, дар сарчашмаҳои илмӣ чунин 

ташреҳ гардидааст: Сармоягузориҳои молиявии дараҷаи пардохтпазириаш 

баланд, ки ба муддати на зиёда аз як сол гузошта мешаванд [237,54].  



96 
 

Чи тавре дар боло зикр намудем, яке аз омилҳои пайдошавии 

истилоҳот тарҷумаи истилоҳот мебошад. Мураттибони фарҳангҳои 

чандзабони истилоҳоти соҳавӣ барои ифодаи як мафҳум ду истилоҳро 

пешкаши хонанда мекунанд, ки на ҳама вақт ба манфиати кор аст. 

Истилоҳ ҳар қадар якмаъно бошад, ҳамон қадар аз қарина дур мешавад. 

Барои ифодаи  як мафҳум як вожа кифоя аст. Дар “Луғати тафсирии 

стандартҳои байналмилалии ҳисоботи молиявӣ” вожаи иқтибосии русии 

ликвидность  бо ду вожа- бозоргирӣ ё пардохтпазирӣ баргардон шудааст.  

Бояд яке аз ин вожаҳо ҳамчун истилоҳ қабул карда шавад. 

Истилоҳои иқтисодии беқурбшавӣ аз пешванди бе-, исми қурб, феъли 

ёвари шудан ва пасванди –ӣ таркиб ёфта, ба маънои пастшавии арзиши 

асъор ба кор бурда мешавад.  

   Азнавбаҳодиҳӣ ҳамчун истилоҳи иқтисодӣ ба маънои 

“азнавбаҳодиҳии дороиҳо ва уҳдадориҳо” [236,85] корбаст мегардад ва аз 

ибораи вобастагии аз нав баҳо додан таркиб ёфтааст. 

 Дар соҳаи иқтисодиёт истилоҳоти “фонд+соз+ӣ, муттаҳид+соз+ӣ, 

маблағ+гузор+ӣ”  корбаст мегардад, ки ду давраи калимасозиро аз сар 

гузарониданд. Истилоҳи маблағгузорӣ дар сарчашмаҳо чунин тафсир 

шудааст: 

         1) Маблағгузории такрории қарз дар санаи пардохт ва ё то ин сана 

ҳамчун мафҳуми Refunding ва дар ҳолатҳои муайян - маблағгузории 

такрории пешакӣ (prerefunding). 

         2) Сармоягузорӣ ё фонди захира барои дар оянда бо нафақа ва 

пардохтҳои иҷтимоӣ таъмин намудан. Фондсозӣ – интиқоли дороии 

корфармо ба дигар ширкати аз он новобаста (фонд), ба мақсади дар оянда 

таъмини уҳдадориҳои пардохти нафақа. 

Вожаи ҳадаф+манд+соз+ӣ аз чор ҷузъ иборат буда,ба маънои 

“муқаррар намудани меъёрҳои мақсад ва танзими афзоиши ҳачми пул дар 

муомилот ва қарз, ки бонки марказӣ дар сиёсати худ ба роҳ, мемонад. Ин 
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яке аз усулҳои муфиди мубориза бар зидди таваррум мебошад [236,235] ”  

Истилоҳи мазкур камистеъмол мебошад.  

 Вожаи хидмат+она аз исми хидмат ва пасванди муштараквазифаи –она 

таркиб ёфта, дорои чунин маъно мебошад: “ҳаққи меҳнати пулии коргарон 

дар намуди музди кор ва мукофотпулиҳо, ки аз рӯи миқдор ва сифати меҳнат 

дода мешавад” [236,232].  Бо истилоҳи хидматона ибораистилоҳи 

хидматонаи бонк низ сохта шудааст:”пардохт барои хизматрасониҳои 

бонк” [236,232].   

Пайдоиш ва сарчашмаи истилоҳоти ҳар як миллат ин, пеш аз ҳама, забони 

миллӣ мебошад. Забони тоҷикӣ ҳамчун забони қудратманд дар ташаккул ва 

рушди истилоҳоти иқтисодӣ низ муваффақ гардидааст. Имрӯз истилоҳоти 

зиёди иқтисодиро мушоҳида кардан мумкин аст, ки дар доираи имкониятҳои 

забони тоҷикӣ ба миён омадаанд. Чунончи,  вожаи омор ҳамчун истилоҳоти 

иқтисодӣ ба маънои “шумор, ҳисоб, ҳисобу китоб” корбаст мегардад. Бо 

вожаи омор аз имконоти дохилии забони тоҷикӣ истифода бурда, чандин 

истилоҳоти иқтисодӣ сохта шудааст: оморгар  он ки њисоби оморро  

љамъоварї, гурўњбандї ва баррасї мекунад, оморгир, бањисобгиранда; 

оморгир он ки ба љамъоварии омор машѓул аст; оморгирї амали 

љамъоварии омор; оморї мансуб ва марбути омор; истифодаи омор дар 

тањияи коре: иттиллооти оморї, њисоби оморї. оморшинос   њисобшинос, 

он ки ќобилият ва малакаи шумориданро дорад [222,29].  

Дар фарҳангҳо истилоҳоти фаровонеро мушоҳида кардан мукин аст, 

ки тариқи усулҳои истилоҳсозии забони тоҷикӣ сохта шудаанд: 

нарх+гузор+ӣ, нақд+ина, маблағ+гузарон+ӣ,  маблағ+гузор+ӣ,  

пеш+пардохт, қурб+гузор+ӣ, қонун+и+гардон+ӣ, қарз+дор, кор+фармо, 

бар+қарор+кун+ӣ,дар+хост, сарват+манд, гувоҳ+нома, банк+дор, 

соз+иш+нома, даст+ур+амал, нишон+дод, амонат+гузор, 

пас+андоз+гузор, сармоягузор, забон+хат, ваколат+нома, соҳиб+кор+ӣ,  

замина, қарор+дод, бор+фиристон+анда, пеш+музд,  ҳам+арз+иш, 

шаҳодат+нома+и саҳм, ченаки пулӣ, иҷора+нома, шахси ваколат+дор, 
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шахси имзо+кун+анда, шарт+номаи кафолат, шарт+номаи пас+андозии 

бонкӣ, ҳисоб+номаи шахсӣ, ҳисоб+нома, ҳисоботи пеш+музд, ҳисоб+дории 

ду+гона, ҳам+гун+созии вом+баргҳои давлатӣ, талаб+номаи пардохтӣ ва ғ. 

Истилоњоти мавриди назар тањти таъсири тарҷума ва ё  зарурат 

дар њуҷҷатњо истифода гардида, барои доираи мутахассисон бештар 

мафњуманд. Истилоњоти ба ин монандро дар забони њуҷҷатњои 

расмии коргузорї ва луѓатномањо бисёр дучор омадан мумкин аст. На 

њамаи ин истилоњот дар забони адабии тоҷикї њазм шудаанд. Замони 

муайян лозим аст, ки то онњо дар таркиби луѓавии забони тоҷикї 

мавќеи худро дарёбанд. 

 

2.2.2. Вожа ва истилоњоти иќтибосии иќтисодї 

2.2.2.1.Иќтибоси вожа ва истилоњоти иќтисодии арабї 

Раванди иќтибосшавии вожањо ва истилоњот аз  забонњои гуногун 

ба забони тоҷикї ва ё баръакс аз забони тоҷикї ба забонњои олам 

таърихи тулонї дорад, ки доир ба ин масъала забоншиносон 

пажуҳишҳои зиёде анҷом додаанд, вале доир ба иќтибосшавии 

истилоњоти иќтисодї ба забони тоҷикї то њол тањќиќоти мукаммали 

илмї вуҷуд надорад.  

“Ташаккул ва инкишофи истилоҳоти забони тоҷикӣ ба ташаккул ва 

инкишофи забони адабии тоҷик зич марбут аст. Аз ҳамин ҷиҳат дар 

таркиби истилоҳоти мо дар баробари калимаҳои аслӣ калимаҳои 

иқтибосӣ, аз ҷумла, иқтибосҳои арабӣ ва русиву интернатсионалӣ 

бисёранд. Ин ҳолат ба шароити иҷтимоии ду давраи инкишофи забони 

адабии тоҷик алоқаманд мебошад” [141,48 ].   

Бино ба маълумоти мавҷуда дар таркиби луѓавии забони тоҷикї 

аз њама бештар калимањои арабї иќтибос шудаанд. Дар китоби 

“Забони адабии тоҷик” доир ба калимањои иќтибосии арабї чунин 

маълумот оварда шудааст: “Протсесси ба таркиби луѓавии забони 

тоҷикї дохил шудани калима ва иборањои арабї аз асрњои VII- VIII, 
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аз давраи Эрону Осиёи Миёнаро истило кардани арабњо сар карда то 

Револютсияи Октябр давом намудааст” [144,25] .  

Агар ба таърихи ташаккули забону фарњанги тоҷику араб 

даќиќтар нигарем, собиќаи таърихии иќтибосшавии  вожањои арабї 

ба забони мо аз ин њам ќадимтар аст. Барои истилоњ ва луѓоти 

иќтисодї омили тиҷоратї муњим мебошад, ки дар тули асрњо аз 

забони арабї ба забони тоҷикї истилоњоти иќтисодию идорї иќтибос 

шудаанд. То њол миќдори вожа ва истилоњоти аз забони арабї 

иќтибосшуда мушаххас нест, вале дар замони истиќлолияти ҶТ 

истилоњоте дар истифода ќарор гирифтанд, ки аслан арабї ё аз 

вожањои арабию тоҷикї сохташуда мебошанд. Аксари онњо ба ҷойи 

калимањои русиву аврупої мавриди истифода ќарор гирифтаанд ва ин 

раванд то њол идома дорад. 

Истилоњоти иќтибосии арабиро аз ҷињати таркиб ба ду гурўњ 

ҷудо кардан мумкин аст: гурӯњи аввал истилоњоти иќтибосии арабӣ  ё 

истилоњоти аз вожањои аслии арабї сохташуда ва гурўњи дуюм 

истилоњоти иќтисодии арабии аз њамнишинии вожањои арабї ва 

тоҷикї таркибёфта.  

Гурўњи аввалӣ истилоњоти аз забони арабї иќтибосшуда собиќаи 

таърихии тулонї доранд ва садсолањо боз дар хидмати забони тоҷикї 

ќарор доранд. Онњоро на танњо дар њуҷҷатњои иќтисодии имрўз дар 

истифода буда, ё луѓатномањои муосири иќтисодї, балки дар осори 

илмию адабї ва њуҷҷатнигории ќадимї дучор омадан мумкин аст. 

Чунончи: тоҷир, амвол, ќарз, байъ, дайн ва ѓайра. 

Дар осори илмии иќтисодии забони муосир ва њуҷҷатњои расмї, 

инчунин дар луѓатномањо истилоњоти зеринро дучор омадан мумкин 

аст: фоиз, фоида, фоидаи муаасисон, фоидаи муътадил, фаъолияти 

инҳисорӣ, фарқияти қурб, таносуби асъор, тадқиқот,тавозун, 

тавозуни амонат, таваррум, содирот, омор, мусодира, мубодила,  

тавозун ва ғ.  
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 Таварруми муътадил.   Аз њамнишинии ду вожаи арабї таркиб 

ёфтааст. Вожаи таваррум дар ФТЗТ  чунин шарњ дода шудааст: 

Таваррум а 1. варам кардан. 2. беќурб  (-и пул). [222,292] ва муътадил 

дар њадди эътидол, миёна: иќлими муътадил. 2 . мутаносиб, мувофиќ. 

3. муътадилона; мувофиќи меъёр, ба таври бояду шояд. [222,873]. Дар 

“Фарњанги истилоњоти назарияи иќтисодї”: “таварруми муъдалил - 

навъи таваррум аз лињози суръати афзоиши нархњо, ваќте ки афзоши 

нарх камтар аз 20% дар як сол ташкили медињад (ќурби пул ќариб 

бетаѓйир мемонад)” [236,233]. Вожаи асъор арабӣ буда, дар соҳаи 

иқтисод серистеъмол аст ва чунин шарҳ ёфтааст: “Воњиди пул, ки асоси 

сохтори пулии мамлакатеро ташкил медињад (мас., сомонї дар 

Тољикистон): асъори миллї. 2. пулњои хориљї, ки дар њисобу китоби байни 

давлатњо ба кор меравад (мас., доллари америкої), арз” [221,89].  

Бо вожаи арабии асъор дар иқтисодиёт истилоҳибораҳои асъори 

амонатӣ, асъори асосӣ, асъорҳои бо мақсадҳои андозбандӣ 

истифодашаванда, асъори ғайри қобили табдил, асъори захиравӣ, 

асъори калидӣ, асъори қисман табдилшаванда, асъори миллӣ, асъори 

муомила, асъори табдилпазир, асъори устувор, асъори  Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, асъори хориҷӣ, асъори эҳтиётӣ [236,266] корбаст 

мегарданд, аксарият тарҷумаи таҳтуллафзии истилоҳоти русӣ-

байналмилалӣ мебошанд.  

Вожаи байъона арабӣ буда, ба маънои “як миқдор пуле, ки дар вақти 

муомила пешакӣ ба соҳиби молмедиҳад.пешбаҳо, пешпардохт” [221,124] 

истифода мегардад.   

 Баќия  вожаи арабист ва дорои чунин маънист: “монда, бозмонда; 

боќимонда, мобаќї; баќияи пул зиёдатии пул, пули боќимонда баъди 

хариди чизе” [221, 125].  

Забони арабӣ дар тули дусад соли ҳукмрони арабҳо мақоми худро дар 

тамоми соҳҳои ҳаёт ба таври иҷборӣ ишғол карда буд, зеро тамоми осори 

илмиву адабӣ бо ин забон нигошта мешуданд ва ин маъниро забоншинос 
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С.Назарзода  чунин баён намудааст: “Забони арабӣ бошад дар ин муддат ба 

як забони тавонои илму адаби кишварҳои мағлуб мубаддал гардида буд ва 

аҳли илму дониш аз ҳар нажод ва ҳар сарзамин осори худро бо ин забон 

навиштаанд [107,87]”.  Дар ин давра бештари вожаҳои арабиро истилоҳот 

ташкил мекарданд. Ин раванд солиёни зиёд давом кард ва дар истилоҳоти 

иқтисодӣ низ вожаҳои арабӣ зиёд ба мушоҳида мерасанд: кафил, кафолат, 

мизоҷ, муассисон, мубодила, музояда, муфлис ва г.  

Ҳамин тариқ, истилоҳоти иқтисодии арабиасос дар забони тоҷикӣ 

баробари истилоҳоти иқтибосии русиву байналмилаӣ корбаст мегарданд. 

2.2.2.2. Вожа ва истилоњоти иќтисодии аз забонњои русиву 

аврупої иќтибосгардида 

 

Иќтибосшавии истилоҳот аз забонњои русиву аврупої пас аз 

робитањои дуҷониба миёни Русия оѓоз гардидааст. Натиҷаи 

муносибатњои тиҷоратї миёни Русия ва Осиёи Миёна ба забони 

тоҷикї вожа ва истилоњоти иќтисодї аз забони русї ва тавассути 

забони русї аз забонњои аврупої ворид мегарданд. Аз забонњои 

аврупої бевосита ворид нагардидани истилоҳот, пеш аз њама, 

омилњои ҷуѓрофї ва набудани робитаи бевосита бо Аврупо будааст.  

Донишманди тоҷик ва муҳаққиқи соҳа С. Њоҷиев андешаи худро 

дар бораи калимаву истилоҳоти иқтибосӣ аз забони русӣ ба тоҷикӣ ба 

таври зайл баён кардааст: “То нимаи асри XIX  калима ва иборањои 

русї- интернатсионалї дар забони адабии тоҷикї хеле кам кор 

фармуда мешуданд. Калима ва иборањои русї асосан аз охирњои асри 

XIX  сар карда, мунтазам ба забони тоҷикї дохил шудан гирифтанд 

ва дар ибтидои асри XX миќдорашон афзуд” [185,71]. 

Чунин раванд доимї набуда, баъдтар дар асри XX- XXI вазъият 

таѓйир меёбад, махсусан дар замоне, ки доираи шабакаи ҷањонии 

интернет густариш пайдо карда истодааст, истилоњоти иќтисодї 
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бевосита аз забонњои аврупої ва ё тавассути забони русӣ ба забони 

тоҷикї ворид шудан доранд.  

Воридшавии истилоњоти иќтисодии иќтибосї вобаста ба шароити 

иҷтимоиву иќтисодї сурат мегирад. Агар ба даврањои таърихии 

такомули ќабати лексикии забони тоҷикї рў орем, дар баробари 

пешравии вазъи иҷтимоиву иқтисодӣ ва ғайра истилоҳоти нави 

иқтисодӣ ба вуҷуд омада, ниёзмандонро таъмин мекунанд. Дар  

замони Истиќлол низ дигаргуниҳо  дар соҳаи иќтисод ба мушоњида 

мерасад. Низоми мавҷудаи замони шуравї аз байн меравад ва низоми 

сармоядорї ва иќтисоди бозорї ба вуҷуд меояд, ки тањти таъсири он 

ба забони тоҷикї вожа ва истилоњоти русиву аврупої ва истилоњоти 

байналмилалии иќтисодї ворид мегарда истодааст.  

Аз ин ҷиҳат, метавон вожаву  истилоњоти иќтибосии  иќтисодиро 

аз рўйи мундариҷа, таркиб ва мавќеи корбурдашон ба ду гурўњ 

дастабандӣ кард: 1) гурўњи аввал истилоњоти иқтисодии иќтибосӣ; 

гуруњи дувум истилоњоти иқтисодии аз вожањои тоҷикї ва русиву 

аврупої; 

 Воридшавии истилоњоти иќтибосии иќтисодї раванди 

идомаёбанда буда, тањти таъсири омилњои забонї ва ѓайризабонї 

сурат гирифтааст. Як гурўњ истилоњоти иќтибосгардида тарҷума 

шудаанд ва ё дар асоси вожањои иќтибосии русиву аврупої 

истилоњоти нав сохта шудаанд. Барои муайян кардани баромади ин 

гурўњи истилоњот замон ва шароити таърихиро ба њисоб гирифтан 

лозим.    

Истилоњоти иќтисодї, ки аз забонњои русиву аврупої иќтибос 

шудаанд, айнан ва бетаѓйир мавриди истифода ќарор мегиранд, зеро 

гуна ва ё тарҷумаи онњо њанӯз дар забони тоҷикї вуҷуд надорад. 

Сарчашмаи ташаккул ва иќтибосшавии онњо тањаввулоти техникию 

фарњангї ва иќтисоди пешрафтаи Ѓарб ба њисоб рафта, раванди 

иќтибосшавї ба забони тоҷикї ќатъ намегардад, балки тањти таъсири 
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рушди муносибатњои тиҷориву иќтисодї такомул ёфта истодааст. 

Воситањои иќтибосшавї агар замони пештар мањдудтар буд, айни 

замон ќариб монеае вуҷуд надорад. Яке аз воситањои сермањсули 

иќтибосшавї шабакаи ҷањонии интернет ба њисоб меравад, ки 

тавассути он њазорњо вожа ва истилоњоти иќтисодї ба забони тоҷикї 

ворид мегарданд. 

Дар луғатномаву фарҳангҳо истилоҳоти иқтибосии русиву 

байналмилалии зуёберо мушозида мекунем, ки имрӯз дар иқтисодиёт 

серистеъмоланд: Сенораж (даромад аз интишори пул) – сеньораж; 

Синдикатҳои бонкӣ - банковские синдикаты [236,328]; СПОТ - қурби 

ивазкунӣ - СПОТ- обменный курс [236,329]; тезавратсия; Титризатсия (аз 

ҷониби муассисаи кредитор ба муомилот баровардани коғазҳои қиматнок 

ҳамчун санади моликият) [236,336]; Тонтина (гурӯҳи амонатгузорони 

синну соли мухталиф, ки дар дохили он саҳми аъзои фавтида дар ихтиёри 

боқимондагон мемонад) - тонтина [236,336]; Трейдинг, амалиёти 

тиҷоратӣ - трейдинг, торговая операция [236,336]; Факторинг (бо нархи 

арзон аз ҷониби бонк харидани талабҳои пардохтии корхона ва сипас 

тавассути ин амал руёндани маблағи қарз) - факторинг [236,338]; Флоат 

(фарқияти байни маблағи амонатҳои налбгардида ва маблағи амонатҳои 

воқеан ба  суратҳисобҳои бонкӣ воридшуда) - флоат [236,339]; Эквайринг 

(ҳисоббаробаркуниҳо, ки бо истифодаи аз кортҳои бонкӣ гузаронда 

мешаванд) - эквайринг [236,356] ва ғ. 

Ба гурӯњи дуюм вожа ва истилоњоти иќтибосии русиву аврупої  

мансубанд, ки аз ду унсур ва ё ду калимаи мустаќил таркиб ёфтаанд. 

Як ҷузъи истилоњоти иќтибосиро калимањои аслии тоҷикї ё арабї 

ташкил медиҳанд ва  ҷузъи дигари онњоро вожањои иќтибосии русиву 

аврупої ташкил медињанд, ки то њол тарҷума ё муодили худро дар 

забони тоҷикї наёфтаанд. Чунончи: арбитражи асъор-р+а, блоки 

асъорї-р+а, амалиёти венчурї- а+а, фармоиши дискретсионї-т+р: 
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Арбитражи асъор - амалиёте, ки харид ё фурўши асъор бо асъори 

мувофиќ бо маќсади ба даст овардани фоида аз њисоби фарќи ќурби 

асъор, дар бозорњои гуногуни асъор (фазоб, маконї) ё дар тули 

даврањои муайян ба таври омехта анҷом дода мешавад [226,71]. 

Блоки асъорї /блоки арзї- гурўњи якчанд давлатњо, ки 

маќсадашон ба вуҷуд овардани гегемонияи асъор, сиёсати ягонаи 

асъор нисбат ба мамлакатњои дигар мебошад [226,71]. 

 Амалиёти венчурї. Венчурӣ калимаи англисї буда, корхонаи 

хатардошта- амлиёти пулї, амалиёт бо коѓазњои ќимматнок, ки ба 

ќарздињї ва маблаѓгузорї ба технологияи нав, тањќиќоти илмї ва 

коркард, дар амал татбиќ намудани ихтирооту истифодадињии 

вобаста мебошад. Чунин амалиёт асосан аз ҷониби бонкњои 

инноватсионї сурат мегиранд ва хатари калон доранд [226,76-77]; 

Фармоиши дискретсионї-  фармоише, ки ба  намоянда ва ё 

ширкати миёнарави ба ќайд гирифташуда  њуќуќ медињад, ки барои аз 

номи мизоҷ нисбат интихоби коѓази ќимматноки харидашаванда ва 

миќдори коѓазњои ќимматнок  ќарор ќабул кунад, инчунин оид ба 

хариду фурўш низ [226,143]. 

Дар забони тоҷикӣ дар соҳаи иқтисодиёт истилоҳоти фаровонеро 

мушоҳида кардан мумкин аст, ки бунёди асосӣ вожаи иқтибосӣ буда, 

истилоҳибораҳои зиёде сохта шудаанд, ки имрӯз дар ин соҳа корбаст 

мегарданд:консернҳои бонкӣ, кортҳои бонкӣ, картелҳои бонкӣ, бонки 

тиҷоратӣ, биржаи фондӣ ва ғ. 

Вожањои аз забонњои русиву аврупоӣ иќтибосшуда дар низоми 

иќтисодии мо серистеъмоланд. Азбаски ифодакунандаи падидањои 

нав ва дастовардњои иќтисодии замони муосир мебошанд, тарҷума ва 

тафсири онњо доимо идома дорад. Сабаби серистеъмол гардидани ин 

гурўњи истилоњот дар он аст, ки низоми иќтисодии мо бо иќтисоди 

ҷањон дар робита ќарор дорад. Мо низ ба низоми ягонаи бозори 
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ҷањонї ворид гардида, доимо аз пешравињои иќтисодии ҷањони 

муосир бархурдорем. 

2.3. Тасниф ва таҳлили сохтории вожа ва истилоҳоти иқтисодӣ 

2.3.1. Матолиби муқаддимавӣ 

Њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї бо назардошти вижагињои сарфии 

он то њол мавриди пажуњиш ќарор нагирифтаанд. Баррасии 

хусусиятҳои сарфии њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї дар асоси тањлили 

вижагињои њиссањои нутќ сурат мегирад. Чи тавре маълум аст, 

пажуҳиши хусусиятњои дастурии забони тоҷикї дар асоси осори 

назмиву насрї барваќт оѓоз гардида, дар пажуҳишҳои 

забоншиносони ватаниву хориҷї мушоҳида мешаванд.   Хусусиятњои 

сарфии забони тоҷикї собиќаи таърихї дошта,  ҳанўз  дар асрњои 

миёна, њатто пештар њам доир ба вижагињои сарфии забони форсии 

тоҷикї маълумотњои илмї вуҷуд дошт.  

Бино ба маълумоти Д. Хоҷаев ниёгони мо доир ба хусусиятњои 

дастурии забони форсии тоҷикї маълумоти илмї додаанд ва дар 

асоси  мисолњои мушаххас монандї ва фарќияти сохториву маъноии 

онњоро муайян кардаанд. Чунончи, Абуалї ибни Сино дар 

“Донишнома” доир ба категорияи ҷамъбандї дар исм чунин меорад: 

“Бояд дониста ояд, ки лафз ду гуна бувад: якеро муфрад хонанд, 

чунон ки гўї: “Зайд” ва “Муњаммад” ва чунон ки гўї “мардум” ва 

“доно” ва якеро мураккаб ва муаллаф хонанд, чунон ки гўї “мардум 

доност” ё гўї “мардум доно” ва то њоли лафзњои муфрад дониста 

наояд, њоли лафзњои мураккаб дониста наояд”  [177,29]. 

Баррасии хусусиятњои дастурии забон дар осори илмии Ибни 

Сино даќиќ карда шудааст, ки аз ќадимї ва собиќадор будани 

тањќиќи масъалањои марбут ба дастуриро нишон медињад. Агар осори 

илмии ба забоншиносї бахшидаи Абуалї ибни Синоро пурра ба 

њисоб гирем, Сино хусусиятњои сарфии забонро тањлил карда, 

хулосањои ҷолиб баровардааст. Д. Хоҷаев роҷеъ ба ин масъала 
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андешаи худро чунин баён намудааст: “Дар тавзењот  Абуалї ибни 

Сино тафовуту хосияти барҷастаи њиссањои мустаќил ва ёридињандаи 

нутќро бисёр равшану мушаххас арзёбї кардааст”  [177,31]. 

Ҳарчанд дар даврони пеш аз даврони Шӯравӣ забоншиносӣ 

ҳамчун як бахши илми алоҳида амал намекард, вале донишмандону 

адибон доир ба вижагињои овозшиносӣ, лексикӣ, калимасозӣ, сарфу 

наҳв  дар осори илмии хеш ишораҳо кардаанд. Дар ин самт хизмати  

Насриддини Тўсї, Носири Хусрав, Хоҷа Ҳасани Нисорӣ  ва чанде 

дигарон назарраст аст. 

Дар ибтидои садаи XX  як зумра донишмандон ба вижагињои 

дастурии забони тоҷикї таваҷҷуњ карда, асарњои арзишмандеро 

манзури њаводорони забони тоҷикї кардаанд. Аз ҷумла, Саидризо 

Ализодаи Самарќандї ва Абдурауфи Фитрат дар китобњои худ 

њиссањои нутќро тасниф намудаанд. Онњо бештар ба таснифоти 

олимони русиву аврупої такя карда, њиссањои нутќро вобаста ба 

вазифа ва сохту маъно шарњ додаанд. “Аввалин китоби дарсї бо 

унвони “Сарфу нањви забони тоҷикї” барои мактабњои ибтидої ва 

миёнаи тоҷикї аз тарафи Саидризо Ализодаи Самарќандї дар соли 

1926 ба табъ расонида шуд” [6,95-96]. 

Баррасии вижагињои дастурии забони тоҷикї дар асари Н. 

Маъсумї дар асоси осори насрї анҷом дода шудааст. Дар ин асар 

ҷанбаъњои назарии масъалањои пажуњишаванда мавриди таваҷҷуњ 

ќарор гирифтааст.  Н. Маъсумї дар баробари ин хусусиятњои сарфии 

“Марги судхўр”- и С. Айниро тањќиќ намуда, доир ба исм, сифат, 

ҷонишин, феъл, ва тарзи истифодаи њиссањои ёвари нутќ маълумот 

додаанд [86]. 

С. Њоҷиев дар асоси асари Мирзо Сироҷи Њаким “Туњафи ањли 

Бухоро” тањќиќот анҷом дода, хусусиятњои дастурии асарро тањлил 

кардааст. Махсусан  рисолаи ў “Забони адабии тоҷикї дар ибтидои 

асри XX”, ки боби сеюми он “Хусусиятњои морфологии забони 
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“Туњафи ањли Бухоро” ном дорад, дар бораи хусусиятњои сарфии асар 

маълумот медињад. Тањлили С. Њоҷиев аз рўйи анъанаи тањќиќ сурат 

гирифта, дар фаслњои алоњида доир ба исм, категорияи ҷамъбандї 

дар исм, суффиксњои исмсоз, ифода категорияи номуайянї ва дигар 

вижагињои исм дар асоси мисолњои асар маълумот додааст. Доир ба 

сифат, шумора, феъл ва дигар њиссањои нутќ маълумоти зиёд дода 

шудааст [185,96] . 

 Тањќиќи  хусусиятњои дастурии њуҷҷатњо дар забоншиносии 

русиву аврупої пештар оѓоз гардида, дар Тоҷикистон ба ин мавзуъ 

солњои охир рў овардаанд. Тањќиќи воњидњои забонї аз лињози 

вижагињои вожагонӣ барои ошкор кардани хусусиятњои забонии 

њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї кофї нест, зеро калимањо ба ѓайр аз он 

ки сохту маъно доранд, истилоњоти соњавї шуда метавонанд, дар 

ќисми сарф њамчун њиссаи нутќ корбаст мешаванд. Аз ин рў, тањлили 

матнњои иќтисодї дар асоси њиссањои нутќ низ зарур мебошад. 

Шароити таърихї имкон фароњам овардааст, ки њуҷҷатњои 

коргузории соњаи иќтисод ба забони тоҷикї сурат гирад. Њангоми 

тањлили онњо бояд вижагињои сарфии онњо ба њисоб гирифта шавад 

ва барои дар шакли дурусту сањењ истифода кардани онњо заминаи 

илмї ва методї фароњам гардад.  Воњидњои забон бояд бо назардошти 

хусусиятњои сарфии худ  мавриди истифода ќарор гиранд. Дар сурати 

аз ин арзиш огоњї надоштан ва риоя накардани меъёру ќоидањои 

муќараргардидаи дастурӣ маълумоти дар њуҷҷатњо ва луѓатномањо 

дарҷгардида нодуруст ва бо ѓалату хатоњо банду баст мегарданд.  

 Тањлили њиссаинутќии  њуҷҷатњои иќтисодї дар таърихи 

забоншиносии тоҷик то имрўз ба мушоњида намерасад. Муҳаққиқи 

ҷавон Ш. Бобомуродов бори нахуст дар асоси њуҷҷатњои соњаи 

маориф тањќиќот анҷом дода, вижагињои сарфии њуҷҷатњои 

коргузории соњаи маорифро баррасї кардааст. Мавсуф доир ба матни 

њуҷҷатњо, ки аз матни асарњои бадеї бо вижагињои услубии хуб фарќ 
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доранд, чунин менигорад: “Ба баррасии вижагињои матнњои њуҷҷат 

оѓоз карда,  ќайд кардан лозим аст, ки воњидњои морфологї мустаќил 

нестанд, онњо дар таркиби калимањо омада, ба њамин восита зоњир 

мешаванд, вале бо вуҷуди вобастагї аз калима онњо хусусияти хоси 

услубии худро доранд” [19,130]. 

Тасниф њиссањои нутќ бори нахуст  ба олимони Юнони ќадим 

нисбат дода мешавад, вале дар забоншиносии тоҷикӣ кӣ бори аввал 

ба таснифи њиссањои нутќ рӯй овардааст, мушаххас нест. Дар асоси 

калимањои дар таркиби луѓавии забон мавҷуд буда, онњоро ба 

њиссањои нутќ таќсим мекунанд, њамзамон ҳиссаҳои мустақилмаънои 

нутқро ба њиссањои номӣ ва феълї ҷудо намудаанд. Дар аксарияти 

забонҳои мавҷуда ин яксон буда, дар баробари ин онњоро ба њиссањои 

ёвар ва мустаќил низ гурўњбандї мекунанд. Ба њиссањои номии нутќ 

ва дигар гурўњњо тасниф кардани њиссањои нутќ  ва навиштани 

дастурњои зиёди сарфию нањвї дар забони тоҷикї  собиќаи таърихї 

доранд.  Ин албатта, як тарафи масъала аст, ҷињати дигар ва муњимми 

мавзуи бањси мо тањќиќи њиссањои нутќ, аз ҷумла њиссањои номии 

нутќ ба њисоб меравад, ки бидуни тавсиф ва тањлили назариявии онњо 

истифодаи дуруст ва мувофиќи онњо дар њуҷҷатњои расмии иќтисодї 

ѓайриимкон аст. Зеро ба вазифа ва моњияти дастурии онњо сарфањм 

нарафта, услуби истифода ва корбурди онњо дар њуҷҷатњои иќтисодї 

бесамар аст. 

 Тањќиќи њиссањои номии нутќ аз ҷониби ҳам муњаќќиќони ватанї 

ва њам хориҷї сурат гирифтааст. Бо он ки таърихи тањќиќи њиссањои 

нутќ хеле ќадимї аст, вале ба таври низомвї баррасї кардани 

њиссањои нутќи забони тоҷикї мањз дар замони Шуравї оѓоз гардид.  

Доир ба њиссањои номии нутќ Б. Ниёзмањмадов, Ш.Ниёзӣ, Ш. 

Рустамов ва чанде дигар аз забоншиносон тањќиќ анҷом дода, доир ба 

аломатњои морфологии исм, сифат, шумора, ҷонишин маълумоти 

муфассал додаанд. Дар мавриди тањлили хусусиятњои сарфии 
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њиссањои номии нутќ аксари онњо андешаи якхела доранд.    Ба 

андешаи Б. Ниёзмањмадов калимањои забонро аз рўйи вазифаи 

нањвиашон ба њиссањои нутќ ҷудо кардан нодуруст аст. Бояд ҷињатњои 

маъноии калимањоро ба назар гирифт.  

Барои мушаххас кардани ҷойгоҳи ифодаи феъл дар матни 

њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї тањќиќи феъл, зарф ва њиссањои ёвари 

нутќ ањаммияти назариявию амалї доранд. “Категорияи 

граммматикии феъл дар забони адабии муосири тоҷикї яке аз бобњои 

муњимми морфология мебошад, ки ба он тарзњои ифодаи фикр, маънї ва 

шаклњои гуногуни граммматикї вобастагии зич доранд”  [83,64].   

Ҷанбањои назарии тањќиќи њуҷҷатњои меъёрии иќтисодї мавзуи 

нави тањќиќ буда, хусусиятњои вожагониву сарфии он дар асоси 

таҷрибаи тањќиќотии забоншиносони ватаниву хориҷї сурат мегирад. 

Таҷрибаи тањќиќи воњидњои вожагонӣ ва вижагии сарфии  забони 

тоҷикї дар тули таърих дар асоси маводи осори бадеї собит мекунад, 

ки асосњои назарии тањќиќи матни њуҷҷатњо бо дигар маводњои то 

имрўз тањќиќшуда як мебошанд.  Ба њисоб гирифтани услуби 

нигориши њуҷҷатњо муњим аст. Тањќиќи забони њуҷҷатњои расмию 

коргузорї самти нав дар забонишинсии тоҷиќ ба њисоб меравад, ки аз 

ҷониби муњаќќиќон оѓоз гардидааст. Њадафи тањќиќи забони 

њуҷҷатњо, вижагињои вожагониву сарфӣ ва сохтории онњо ба тартиб 

даровардан ва суфтаву коромад кардани забон ва услуби нигориши 

њуҷҷатњои расмию коргузорї, аз он ҷумла њуҷҷатњои иќтисодї 

мебошад. 

Вожасозї яке аз роњњои такомули таркиби луғавии забон ба њисоб 

рафта, ѓановатмандии луѓавии забони адабиро таъмин мекунад. 

Тањќиќи вожасозї дар забоншиносии тоҷик ва забоншиносии умумӣ, 

аз  ҷумла забоншиносии рус собиќаи таърихї дорад. Муњаќќиќони 

соњаи забон хеле барваќт ба ин масъала таваҷҷуњи махсус зоҳир 

намуда, зарурати тањќиќи онро таъкид кардаанд. Аз ҷумла роҷеъ ба 
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ин масъала забоншиносони тоҷик солњои 50- уми асри гузашта Ш. 

Ниёзї [112] ва минбаъд соњои 60- 70- ум М. Муњаммадиев [97], Ш. 

Рустамов [138] доир ба вожасозї ва роњу воситањои он маќола ва 

рисолањои алоњида навиштаанд.   

 Роњу воситањои вожасозї асосан ба вожањо дахл доранд, 

њамзамон онњо ба истилоњот низ рабт мегиранд. Истилоњот низ аз 

њисоби реша ё асос бо иловаи пасванду пешванд ва ё дар натиҷаи 

васлшавии ду вожа сохта мешаванд. Истилоњоти таркибї аз 

њамнишинии чанд вожа ва ё ду вожа ба вуҷуд меоянд. Принсипи 

вожасозї ва истилоњсозї аз лињози сохтор як хел аст, вале дар 

сохтани истилоњот якчанд ќоида ва муќаррарот мавҷуд аст, ки риоя 

накардани он сабаби нодуруст ва номафњум сохта шудан ва дар 

истифода ќарор гирифтани истилоњот мегарданд.  

 Истилоњсозї дар забони тоҷикї собиќаи таърихї дорад. Њанўз 

бузургони илми тоҷик барои сохтани истилоњоти соњавї кўшиш карда 

буданд. Яке аз чунин донишмандон Абуалї ибни Сино мебошад. Ѓайр 

аз ин, истилоњсозї дар соњаи иќтисод хусусиятии халќї низ дорад, 

зеро ниёзи иќтисодии инсон баробари инсон ба вуҷуд омадааст. 

Ниёгони мо чанд садсола пеш аввалин истилоњоти иќтисодиро 

сохтаанд, ки мо намунаи онро дар њуҷҷатњои замони њукмронии 

њокими Суѓд Девштич мушоњида мекунем. Дар адабиёти классикии 

форсу тоҷик ҳамчун як бахши фаъолияти инсон истилоњоти иќтисодї 

мавриди истифода қарор дошт. Ин маъниро акдемик М. Шукуров 

чунин шарҳ додааст: “Яке аз шартњои меъёри илмии истилоњсозї ин 

аст, ки аввал роњњои асосии истилоњсозии халќї ва классикиро муайян 

кардан лозим аст. Мо бояд аввал донем, ки халќи тоҷик бо кадом роњњо 

истилоњ месохт...” [202,7]. 

Забоншинос Ш. Рустамов бар он ақида аст, ки бояд дар интихоб ва 

корбурди истилоҳот аз имконоти дохилии забон истифода намуд: 

“Қоидаи интихоб ва эҷоди истилоҳ чунин аст: аввал аз имконоти 
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дохилии худи забон пурра истифода карда, сонӣ дар мавридҳои зарурӣ аз 

дигар сарчашмаҳо, аз ҷумла, аз забонҳои дигар истилоҳотро иқтибос 

мекунанд. Албатта, ба имконоти дохилӣ истифодаи истилоҳоти 

мавҷуда, ҳамчун истилоҳ қабул кардани калимаҳои муқаррарӣ, бо яке аз 

маънояш ба доираи истилоҳ кашидани калима, усуслу қолабҳои 

истилоҳсозӣ дохил мешаванд” [138,49-50] 

 Тањлилњо нишон медињанд, ки истилоњоти соњаи иќтисод то 

њанўз ба таври диқиқ мавриди омўзиш ќарор нагирифтаааст ва 

ҷињатњои сохторию маъноии он тањќиќ карда нашудаанд. Бо вуҷуди 

он ки дар осори ќадимї ва имрўзаи забонамон истилоњоти зиёде ба 

мушоњида мерасад, ин раванд минбаъд ташаккул ёфта, дар замони 

Истиќлоли кишвар луѓатномањои зиёде ба нашр расида бошанд ҳам, 

вале таснифи истилоњоти иќтисодї то њанўз анҷом дода нашудааст. 

Махсусан дар сохтори њуҷҷатгузории мо, ки дар сатњи корхонањои 

давлатї ба роњ монда шудааст, ҷињатњои лингвистии истилоњоти 

соњаи иќтисод ниёз ба баррасии илмї дорад.  

 Истилоњоти дар њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод 

истифодагардида ќисман куњнашуда буда, тањти таъсири забонњои 

дигар монда ќобили истифода нестанд ва дар таркиби ҷумлаи дар 

матнњо истифодашаванда мушкилоти имлої, маъної ва услубї эҷод 

мекунанд. Масалан, истилоњи суѓурта, ки аз страховкаи русї калка 

шудааст. Бо вуҷуди он ки ба ҷойи он истилоњи бима ќабул карда шуд, 

вале то њанўз дар бештари њуҷҷатњо калимаи суғурта истифода 

мешавад. Ќисмати дигари истилоњот нав ба забон ворид шудаанд, ки 

барои фањми онњо низ дар сатњњои гуногун мушкилот ба вуҷуд меояд, 

махсусан барои мизоҷони бонкњо ва ё дигар ќишри ањолї, ки дониши 

иќтисодии комил надоранд. Масалан, истилоњоти дар њуҷҷатгузории 

бонкњо истифодашаванда: овердрафт, ипотека ва амсоли инњо. 

Инчунин баъзе истилоњот ба таѓйироти фонетикї дучор гардида, дар 

бештари маврид ғалат ба кор мераванд. Барои њалли ин гуна 



112 
 

проблемањои ба миён омада,  тањќиќи истилоњот дар њуҷҷатњои 

меъёрии соњаи иќтисод заруранд.  

 Истилоњоти иќтисодї мисли истилоњоти соњањои дигар аз лињози 

сохтор як хел мебошанд, вале дар доираи истифода ва ҷињатњои 

татбиќии онњо то андозае тафовут ба назар мерасад. Бо он формулаи 

таснифи сохтории истилоњот кайњо дар илми забоншиносї кашф 

шуда, татбиќ мегардад, вале истилоњоти иќтисодї бо сабаби аз 

забонњои дигар иќтибос гардидани истилоњот гоњо вижагињои 

фонетикї ва лексикию морфологии забонњои дигарро дар худ 

инъикос мекунанд. Аз ин рў, њангоми таснифи сохтори истилоњоти 

иќтисодї ин масъаларо бояд ба назар гирифт. Истилоњоти иќтисодї 

низ аз ҷиҳати сохт сода, сохта, мураккаб ва таркибї мешаванд.  

2.3.2. Вожа ва истилоҳоти  сода 

 Истилоњоти сода маънои мушаххасро ифода карда, ба онњо 

истифодаи пешванду пасванд ё дигар воситањои забонї хос нест. Аз 

ин рў, истифодаи онњо дар њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод хеле 

мувофиќ ва бидуни мушкилї роњандозї мегардад.  

Раванди истилоњшавии вожањо дурудароз аст. На њар вожа 

метавонад ба истилоњ табдил ёбад ва ё истилоњ дар заминаи хушку 

холї сохта намешавад. Мавҷудияти роњњои истилоњсозї  заминаи 

аслии ба вуҷуд омадани истилоњ пояи илмї - профессионалї доштани 

мафњуми истилоњшаванда аст.  

Заминаи аслии истилоњшавии калимањои сода кашфиёти илмї, ба 

вуҷуд омадани соњањои нави илмї- техникї, зуњури технологияи нав 

ва амсоли инњо мебошанд. Масалан, истилоњи бонк. Ин истилоњ дар 

дигар соњањо низ истифода мегардад. Масалан, имрўз мегўянд: бонки 

лексияњо, вале ин истилоњи соњаи маориф буда наметавонад, шояд бо 

мурури ваќт шавад. Ин  ҷо танњо нисбатдињї вуҷуд дорад.  

 Истилоњоти сода ба ҷузъњои морфологї таќсим намешаванд, 

аксар олимон дар мавриди истилоњҳои сода андешаи яксон доранд, ки 
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истилоњоти сода бо роњи лексикї – семантикї сохта мешаванд. 

Истилоњоти сода сарчашмаи ягонаи пайдоиш надоранд ва замони 

истилоњшавии онњо низ мушаххас нест. Аломати асосї ва 

фарќкунандаи истилоњоти содаи иќтисодї аз як реша иборат будани 

онњост. Мисол: пул, ќарз, буҷет, асъор, андоз, омор, ва ѓайра.  

Хусусияти дигари истилоњоти сода ин аст, ки барои истифодаи 

мафҳуми одї мувофиќ ва фањмо мебошанд. Дар истилоњоти содаи 

иќтисодї, ки аз забонњои дигар иќтибос шудаанд, гоњо гунанокиро 

мушоњида кардан мумкин аст. Чунончи: кредит/ ќарз / зайём, 

бухгалтер / муњосиб, суѓурта/ бима. Ин гуна истилоњоти сода дар 

натиҷаи тарҷума ба вуҷуд омада, раванди  устуворшавии яке аз 

гунањо идома дорад. Мисол бланк /Истифодаи бланкњо раванди 

тањияи њуҷҷатро метезонад... / [243]; бонк, гумрук, андоз /...аз 

хадамоту идорањои молия, бонк, гумрук, андоз ва дигар хадамоту 

идорањо, инчунин аз ташкилотњои хориҷї ва ҷамъиятї маълумоти 

оморї гирад ва истифода барад/ [243].  

  Истилоҳоти содаи соҳаи иқтисодиётро ҳам калимаҳои содаи 

аслӣ ва ҳам иқтибосӣ ташкил медиҳанд ва онҳо сарчашмаи асосӣ ва 

муҳимми сохта шудани истилоҳоти мураккаб ва ибораистилоҳҳо 

мебошанд. Чунончи, биржа дар “Луғати мухтасари истилоҳоти 

бонкдорӣ” чунин шарҳ ёфтааст:"Биржа –на танҳо ҷойи махсус барои 

анҷом  додани додугирифт аст, балки низоми муайяни ташкили савдое 

мебошад, ки танҳо бо қоидаҳои махсус амал мекунад.Барон савдо дар 

биржа чун  анъана қоғазои қиматноке роҳ дода мешаванд, ки барои 

такомули бозор  шароити доимӣ муҳайё намоянд”[236, 33]. 

 Бо истилоҳи биржа истилоҳибораҳои биржаи асъор, биржаи молӣ, 

биржаи фондӣ сохта шудаанд, ки дар фаъолияти соҳаи иқтисодӣ корбаст 

мегарданд.  

Вожаи дигар васиқа (вексель) мебошад, ки он   маънои “муносибатҳои 

пулию қарзӣ  мавқеи назаррас дорад. Васиқа - ин уҳдадории қарзии 
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хаттиест, ки ба дорандаи он ҳуқуқи аз шахси васиқаро ба имзо расонда 

талаб кардани баргардонии ҳатмии маблағи дар васиқа 

нишондодашударо пас аз таърихи муайян медиҳад. Навъҳои гуногуни 

васикаҳо арзи вуҷуд доранд” [236,33];  васиқа -кит. ањду паймони устувор; 

ањднома. 2. таър. њуљљате, ки дар он њуќуќи моликияти касе ба чизе 

(хусусан молу мулки ѓайриманќул) ќайд шудааст: васиќаи замин, васиќаи 

њавлї; васиќа кардан [221,268]. Аз шарҳи маънои луғавии васиқа маълум 

гардид, ки аз ҷиҳати решашиносӣ ба забони арабӣ мансуб буда, ҳамчун ҳуҷҷат 

таърихи куҳан дорад.  

Дар луғати соҳавӣ бо ёрии васиқа ибораистилоҳҳои зерин ба мушоҳида 

расиданд: Васиқа бо муҳлати муайяни пардохт аз давраи таҳия (вексель 

сроком платежа во столько-то времени от составления); васиқa то 

муҳлати пардохт аз давраи супурда шудан (вексель сроком платежа во 

столько-то времени от предъявления); васиқаи беном (вексель на 

предъявителя) ; васиқаи бо муҳлати пешниҳод (вексель сроком по 

предъявлении); васиқаи бонкӣ (банковский вексель); васиқаи давлатӣ 

(государственный вексель); васиқаи дороӣ камбудии расмӣ (вексель с 

дефектом формы); васиқаи интиқолӣ, мубодилавӣ (переводной вексель); 

васиқаи молиявӣ (финансовый вексель); васиқаи муҳлати  пардохташ дар 

рӯзи муайян (вексель сроком платежа на определенный день); васиқаи оддӣ 

(простой вексель); васиқаи таҳлилшаванда (аналитический вексель); 

васиқаи тиҷоратӣ (коммерческий вексель); васиқаи дӯстӣ (дружеские 

векселя); васиқаҳои молӣ (товарные векселя); васиқаҳои хазинадорӣ 

(казначейские векселя) [236,33].   

Истилоҳоти содаи иқтисодӣ дар самтҳои гуногуни иқтисод ба кор 

мераванд: гарав, дебит, динор, дирам, тахфиф, евро, замонат, захира ва 

ғайра. 
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2.3.3. Вожа ва истилоҳоти сохта 

Истилоњоти сохта нисбат ба истилоњоти сода дар њуҷҷатњои 

меъёрии соњаи иќтисод бештар истифода мегарданд, зеро мафњумњои 

нави иќтисодї, ки дар натиҷаи тањаввули иќтисодї ба вуҷуд 

омадаанд, ки бештар истилоњоти иќтибосиро ташкил медињанд. 

Ифода кардани он бо забони тоҷикї ё тарҷумаи он сохтани 

истилоњоти навро таќозо мекунад. Бо вуҷуди сохтани истилоњоти зиёд 

то њол ин масъала ба пуррагї њал нагардидааст. Истилоњоти зиёдеро 

мушоҳида кардан мумкин аст, ки то њол дар шакли ибтидої, ё айнан 

аз забони хориҷї истифода мешаванд.  

Истилоњоти сохта мувофиќи нишондоди забоншиносон бо роњи 

морфологї, яъне бо ёрии пешванд ва пасвандњо сохта мешаванд. 

Истилоњот бо сабаби дар доираи як соња мањдуд будан, нисбати 

калимањо ќобилияти камтари калимасозї доранд, заминаи асосии 

истилоњсозї калимањои решагии забони тоҷикї ба њисоб 

мераванд.Унсурњои луѓавии решагии забон барои истилоњофаринї 

мусоид буда, ќобилияти на як истилоњ, балки сохтани чанд истилоњро 

доранд. Мањз, вандњо барои истилоњоти сохта наќши асосӣ дошта, 

дараҷаи корбурди онњо њангоми истилоњсозї гуногун аст. Вандњое 

њастанд, ки истилоњи бештар сохтаанд, вале боз вандњои каммањсулу 

бемаҳсул низ вуҷуд доранд. Забоншиносон калимањои сохтаро асосан 

чунин мењисобанд, ки калима- асосе, ки ба морфемањо таќсим 

мешаванд, калимањои сохта  меноманд. Истилоњоти сохта аз як ё 

якчанд морфема иборатанд.  

Зикр кардан зарур аст, ки дар таснифоти истилоњоти сохта ё 

калимањои сохта дар умум сохтор ва ќолаби ягона вуҷуд дорад. Бо 

пешвандњо сохта шудани истилоњоти иќтисодї вобаста ба дараҷаи 

истеъмол ва тавоноии пешвандњои забони тоҷикї сурат мегирад. 

Пешванд ва пасвандҳо дар забони тоҷикӣ аз ҷиҳати вазифаи дастурӣ   

калимасоз ва шаклсоз мешаванд. Вандҳои калимасоз қобилияти 
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вожаофарӣ доранд. Онҳо бо ҷузъи маънодор васл гардида, вожаи нав 

месозанд. Вазифаи пешвандњо сохтани истилоњот аст, вале имкони 

истилоњсозии пешвандњо якхела нест. На њамаи пешвандњои забони 

тоҷикї њангоми сохтани истилоњоти иќтисодї сермањсуланд. Сабаби 

сермањсул ва каммањсул будани пешвандњо аз дараҷаи истеъмоли 

онњо вобаста аст. Масалан, пешвандњои бо-, бар-,  ба- 

серистеъмоланд ва дар сохтани истилоњоти иќтисодї низ имкони 

бештар доранд, вале баъзе аз пешвандњо дар забони муосири тоҷикї 

камистеъмол мебошанд. Имкони истилоњсозии онњо мањдуд аст. 

Пешвандњо бо сабаби мањудидстеъмол шудан наметавонанд баробари 

пешвандњои сермањсул фаъол бошанд. Ҳоло дараҷаи истилоҳсозии 

пешвандҳоро баррасӣ хоҳем кард: 

Пешванди бар-. Пешванди бар- пешванди сермањсул буда, маънии 

ба боло, ба берун, ба рўй, сатњ ва ќафоро ифода мекунад. Дар осори 

классикии мо дар шакли абар низ дар истеъмол будааст. Њамнишинии 

пешванди бар- бо калимањои мустаќил барои равшан зоњир 

гардидани маънои истилоњот мусоидат мекунад. Истилоњоти бардошт 

/ выдержка [230,43]. 

Вожаи барзиёд дар асл ба маънои “аз ҳадди даркорӣ зиёд, зиёдатӣ ” 

истеъмол мешавад. Бо ёрии вожаи барзиёд ибораистилоҳоти  “ барзиёдии 

буҷет (профицит бюджета) - барзиёдии даромад ва грантҳои буҷет нисбати 

хароҷоти он; барзиёдии нақдинаи хазина [217,29] мушоҳида гардиданд. 

Пешванди бо-. Истилоњоти иќтисодии бо пешванди бо- 

сохташуда: босамар /плодотворно [230,188].  

Пешванди боз. Истилоњоти иќтисодии бо пешванди боз- 

сохташуда: погашение - адо, адо кардан, бозпардохт, пардохт; ~ 

долгов - адои карзњо; ~ государственных займов - пардохти вомњои 

давлатї   [I.6,190]; рефинансирование – маблаѓузории такрорї, 

бозтамвил [230,145];  
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Пешванди дар. Истилоњоти иќтисодии бо пешванди дар- 

сохташуда: сверхдоходность - даромаднокии зиёд, судоварии барзиёд 

[230,251].  

Даромад аз пешванди дар- ва асоси замони гузаштаи омад таркиб 

ёфта, ҳамчун истилоҳи иқтисодӣ ба чунин маъно корбаст мегардад: 

“маблағи пулие,ки корхона, ширкат, соҳибкор аз фурӯши амвол ва 

хизматрасонӣ ба даст овардааст; дарома аз фурӯши маҳсулот, даромад аз 

аз фуруши воситаҳои асосӣ аз савдо байни худ фарқ дорад” [236,68]. Бо 

вожаи даромад 14 ибораистилоҳи иқтисодӣ сохта шудааст.  

 Вожаи дархост аз пешванди дар-ва феъли хостан таркиб ёфта, ба 

маънои  “хоњиш, талаб, илтимос, дархост кардан // дархост намудан талаб 

кардан, хоњиш кардан. 2. нав. хоњиши хаттї бо таќозои чизе, номаи расмї 

бо талаби чизе”[221,421] шарҳ ёфтааст. Бо вожаи дархост 

истилоҳибораҳои иқтисодии зерин сохта шудаанд: дархости рақобат 

(безконкурирующий запрос); дархости кафолати бонкӣ (гарантированнный 

доход банка); дархости маҷмуӣ (совокупный запрос); дархости рақобатнок 

(конкурирующий запрос) . 

Ба воситаи пешванду пасвандњо сохта шудани истилоњоти 

иќтисодї каммањсул буда, дар матнњои њуҷҷатњои меъёрии соњаи 

иќтисод дучор меоянд. 

Бо ёрии пешванду пасванд сохта шудани истилоҳоти иқтисодӣ.  

Дар ин қолаб сохта шудани истилҳоти иқтисодӣ дар 

луғатномаҳои тоҷикӣ, дузабона ва чандзабона зиёд ба мушоҳида 

мерасанд. Чунончи: вожаи бе+қурб+шав+ӣ аз пешванди бе-, исми 

қурб, асоси замони ҳозираи феъли шав(шудан) ва пасванди 

муштараквазифаи –ӣ таркиб ёфта, имрӯз серистеъмол аст ва ба 

маънои зерин истифода мегардад: даврае, ки дар давоми он нархдо боло 

мераванд ва кобилияти харидории асъори миллӣ наст мешавад.  

Вожаи беэътиборсозӣ аз пешванди бе-, исми эътибор, асоси замиони 

ҳозираи соз –сохтан ва  пасванди –ӣ сохта шуда, чунин маънидод шудааст: 
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Бе+эътибор+соз+ии пул (нуллификация денег) - эълони бекор кардани 

воҳиди аз ҳад  зиёд бекурбшуда ва ҷopӣ намудани асъори нав [236,32];  

Боигарӣ  “арзиши умумии бурдҳои моддии ягон соҳиб ё ширкат; 

корпартоӣ-“боздоштани кстедсол бо мақсади ба кабули шартҳои 

иттифокхои касаба маҷбур кардани маъмурият” [236,44].    

Бо ёрии пасвандҳо сохта шудан истилоҳоти иқтисодӣ 

Пасвандҳо дар калимасозиву истилоҳсозӣ мавқеи устувор дошта, 

нисбат ба пешвандҳо серистеъмоланд.  Пешванди –она муштараквазифа 

буда, дар истилоҳсозӣ низ серистеъмол аст. Дар мисоли зерин пасванди –

она бо байъ  “созиш ва мувофиќат оид ба байъ (дар харидуфурўш), савдои 

пазондашуда; байъи шаръї савдое, ки дар њузури намояндаи шариат ба 

иљро мерасид; байъ кардан а) дар бораи байъ ё кирояи чизе ба як 

ќароромадан; б) фурўхтан” [221,124] омада, истилоҳи соҳаи иқтисодӣ 

сохтааст: Байъона -як миќдор пуле, ки ваќти муомила пешакї ба соњиби 

мол медињанд, пешбањо, пешпардохт [221,124]. 

Бозоргонӣ аз ҷиҳати сохт сохта буда, ду давраи калимасозиро аз сар 

гузаронидааст: 1. Аз вожаи бозор ва- гон исми шахс сохтааст; 2. Бо иловаи 

пасванди –ӣ исми маънӣ сохтааст: “Бозаргонӣ фаъолияти соҳибкорӣ, ки 

маъмудан аз ҳисоби маблағҳои хусусӣ ё қарзӣ бо таваккал ва зери масъулияти 

худ бо мақсади ба даст овардани фоида ва инкишофи бозоргонии худ анҷом 

дода мешавад” [236,44].    

Дар фарҳангҳои тахассусӣ истилоҳотеро мушоҳида кардем, ки ду давраи 

калимасозиро аз сар гузаронидаанд ва чун истилоҳоти соҳаи иқтисодӣ корбаст 

мегарданд: сар+моя гузор+ӣ, хусуси-гардон+ӣ, ҳадаф+манд+соз+ӣ, 

хизмат+расон+ӣ, хазина+дор+ӣ, саҳмия+хоб+онӣ, сар+моя+бар+қарор+кун+ӣ, 

пеш+пардохт+кун+ӣ, паймон+кор+ӣ, муфлис+шав+ӣ, кӯмак+пӯл+ӣ, 

пардохт+пазир+ӣ, ғайри+давлат+и+гардон+ӣ ва ғ. 

2.3.4. Вожа ва истилоњоти мураккаб 

Истилоњоти мураккаб бо  васлшавии ду калимаи мустаќилмаъно 

сохта мешаванд. Дар калимасозии навъи мураккаб инчунин тавассути 
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миёнвандњо сохтани калимањои мураккаб вуҷуд дорад. Тавассути 

миёнвандњо сохтани калимањои мураккаби пайваст сермањсул 

мебошанд ва тањќиќи он аз ҷониби забоншинсон ва олимони 

гузаштаи мо  сурат гирифтааст. Масалан Њоҷа Њасани Нисорї доир 

ба калимањои мураккаб чунин гуфтааст: “... ва “алиф” – и атф дар 

миёни ду исм ва ду феъл, ки аз ду ќисм бошад, воќеъ мешавад ва 

маънии “вов”- и атф (садонок ё инфикси -у- Д.Х.) пайдо менамояд, 

чун “шаборўз”, “такопу”, “саропо”, “такодав” ба маънии “шабурўз”, 

“такопу”, “саропо”. “такудав” [II. 101, 263]. 

 Истилоњоти мураккабро дар сарчашмаҳо  аз ҷиҳати воситаи 

алоқат грамматикӣ ба ду гурӯҳ ҷудо намудаанд:  

1. Истилоњоти муракаби пайваст. Дар ќолаби мураккаби пайваст 

сохта шудани истилоњоти иќтисодї боз ба ду навъ таќсим мешавад: 

тавассути миёнвандњо ва такрори калимаҳо сохта шудани истилоњот.   

Истилоњоти мураккаб бо хусусиятњои лексикї- маъної нисбат ба 

дигар гурўњи истилоњот фаъол буда, дар матни њуҷҷатњои меъёрии 

иќтисодї серистеъмоланд.Чунончи: азнавбањодињї / азнавбањодињии 

дороињо ва уњдадорињо [235,86]; соњибкор/ ширкаткунанидаи 

корхонаи муштарак. Тарафе, ки дар фаъолияти якчоя шарик ва бар 

назорати ин фаъолият иштирок дорад [235,90].  

Истилоҳи мураккаби азнавбаҳодиҳӣ аз ҷузъҳои 

аз+нав+баҳо+диҳ+ӣ  аз ибораи аз нав баҳо додан таркиб ёфтааст.   

Истилоњоти навъи мазкур аз васлшавии ду вожа ва ё ду вожа ва 

дигар унсурњои забонї таркиб ёфтаанд. Њамнишинии ин унсурњои 

забонї беасос набуда, дар натиҷаи наздикии маънои вожањои 

васлшаванда ба вуҷуд омадаанд. 

Дар соҳаи иқтисодиёт бо вожаи пеш як гурӯҳ истилоҳоти 

иқтисодӣ сохта шудаанд, ки имрӯз дар истеъмоланд: пешпардохт, 

пешпардохтї, пешмуздї [235,10]. Вожаи пеш бо исмҳои кироя, музд, 

феъли пардохтан васл гардида, истилоҳоти иқтисодӣ сохтааст, ки ба 
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маъниҳои зайл корбаст мегарданд: Пешмузд-музде, ки њамчун кироя 

пеш аз мўњлати музддињї медињанд; аванс [221,94].Пешкироя -маблаѓи аз 

њаљми кироя, ки пештар пардохт мешавад: муќ. паскироя [221,94]. 

Пешпардохт -музде, ки пеш аз муњлат дода мешавад, байъона, пули пешакї, 

пешдод, бунак [221,95]. 

Яке аз хусусиятҳои номатлуби истилоҳот гунанокии онҳост. 

Ҳангоми баргардонидани  истилоҳоти иқтибосӣ  ба  забони тоҷикї 

гунањои зиёде пайдо мешавад. Ибораистилоҳот ва вожаҳои зерин дар 

асоси тарҷума ба миён омадаанд : паймонкорї, паймонї, байъона, 

яклухт; музди паймонї, музди яклухт, музди корбайъ; паймонкорї, 

кори яклухт, аз рўи байъ кор кардан; пардохти яклухти музди кор; 

андозњои ањднок [232,14] .Истилоњоти дар асоси тарҷума ба вуҷуд 

омада, дар баробари анвои гуногун доштан ё гунанок будан, 

мушкилоти сохторї ва маъноиву усулбї низ доранд. Масалан,  

паймонкорї гуфтан дурусту бомаъно, вале музди паймонї гуфтан аз 

лињози услуби нигориш нодуруст аст.  

Вожаи паймон дорои чунин маъниҳост: ањд, шарт, ќавлу ќарор. 2. 

ќарордод, шартнома, муоњида; ањду паймон ќавлу ќарор, шарту ањд; 

паймон бастан а) ањд кардан, ќавл додан; б) муоњида намудан, шартнома 

бастан; паймон вайрон кардан ниг. паймон шикастан; паймон кардан ниг. 

паймон бастан; паймон шикастан аз ањд рўй тофтан, аз ќавли худ гаштан; 

ба паймон вафо намудан паймон иљро кардан, ба ќавлу ањди худ содиќ 

будан. 3. с. муоњида; санади њуќуќии байналмилалї; паймони оташбас 

имзо намудан сулњ бастан, оштї намудан [222,61]. Вожаи паймон бо 

вожаи кор васл гардида, истилоҳи паймонкор сохтааст, ки ба маънои 

“он ки дар асоси шартнома ё қарордод кор мекунад” истифода 

мегардад.  

Аз вожаи паймонкор бо ёрии пасванди муштараквазифаи –ӣ 

истилоҳи паймонкорӣ  сохта шудааст, ки аз вожаҳои паймон, кор, 
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пасванди -ӣ  таркиб ёфта, ба маънои кор кардан бо шартнома ё 

қарордод истифода мегардад. 

2. Истилоњоти муракаби тобеъ.Дар сохтани истилоҳоти мураккаби 

иқтисодӣ мавқеи истилоҳоти мураккаби тобеъ назаррас аст. Ин усул дар 

истилоҳсозӣ серистеъмол аст: Калимаи мураккаби боваринома, 

ваколатнома, изҳоротнома аз калимаҳои бовар, ваколат, изҳор ва 

ҷузъи нома сохта шуда, ҳамчун ҳуҷҷат ва истилоҳоти иқтисодӣ корбаст 

мегарданд: 

Боваринома, ваколатнома (доверенность) - ҳуҷҷате, ки дар он 

ваколати як шахе (намоянда) барон анҷом додани муомилот ё дигар 

фаъолияти қонунӣ аз номи шахси дигар (ваколатдиҳанда) қайд карда 

мешавад. Боваринома се навъ аст: бовариномаи якдафъа, махсус ва 

умумӣ. Боваринома дар намуди хаттӣ тартиб дода шуда, ба муҳлати 

муайян дода мешавад [236,34]. 

Истилоҳи иҷозанома аз вожаҳои иҷозат ва нома таркиб ёфта, ҳамчун 

истилоҳоти соҳаи иқтисодӣ чунин маъниро ифода мекунад: “Иҷозатнома 

иҷозати махсусе, ки барои амалӣ намудани фаъолияти мушаххас бо риояи 

ҳатмии шарту талаботи иҷозатномадиҳӣ онро мақомоти иҷозатномадеҳ ба 

шахси ҳуқуқӣ ё соҳибкори инфиродӣ додааст” [236,90]. 

Изофахарҷ аз ибораи изофии харҷи изофа сохта шуда, ба маънои 

“хароҷот  барои хизматрасонии хоҷагӣ, истеҳсолот ва идора. Дар баробари 

хароҷоти асосӣ дар истеҳсолот харҷи иловагӣ низ ба ҳисоб гирифта шуда, 

якчоя бо он ба арзиши маҳсулот шомил мешавад. Ин хароҷот барои 

нигаҳдорӣ ва истифодаи воситаҳои асосӣ, идоракунӣ, корҳои ташкилӣ, 

хизматрасонии истеҳсолот, сафарҳои хизматӣ, омӯзонидани кормандон ва 

хароҷоти ғайриистеҳсолӣ  мавриди истифода карор мегирад” [Шарифов, 

83]. 

Калимаи мураккаби бонкдор аз исми иқтибосии бонк ва феъли доштан 

таркиб ёфта, ба маънои зерин шарҳ ёфтааст: “Бонкдор (банкир) - роҳбар ва 
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соҳибмулки сармояи бонкӣ, ки дар соҳибкории бонкӣ сахм мегирад. Яъне 

соҳибтахассусе, ки бурдани амалиётҳои бонкиро роҳбарӣ мекунад” ” 

[236,40].  

Истилоњи мураккаби сањмиядор//саҳмдор аз вожањои сањм ва 

асоси замони ҳозираи феъли дор (доштан) таркиб ёфтааст, ки дар 

луғатномањо ва њуҷҷатњои меъёрї серистеъмол буда, дорои чунин 

мебошад:саҳмдор-он ки дар коре саҳм-ҳисса дорад, соҳибҳисса, 

баҳрадор,  шарики бонкї, дорандаи сањм, яъне дорандаи ќисми сармояи 

бонк, ки њаќ он ки дар коре сањм – њисса дорад, соњибњисса, дорад дар 

идораи бонк ширкат варзад ва фоида ба даст орад [221,228]. Ин истилоҳ 

дар ду қолаб истифода мегардад: сањмиядор, сањмдор (шарики 

муассисаи сањомї) [I.8,15]. Ба андешаи мо нисбат ба сањмиядор, 

сањмдор гуфтан шевотар ва дуруст аст. 

Бо лексемаи иҷора истилоҳти мураккаб сохта шудаанд, ки 

серистеъмоланд.  Чунончи:  иҷорагир, иҷорадор, иҷораишин, 

иҷоравї, иҷора; иҷоранома, муњлати иҷора; иҷора кардан, ба иҷора 

гирифтан; иҷора карда шудан, иҷорадињанда [232,19].  

Иҷора вожаи арабӣ буда, дар сарчашмаҳо чунин шарҳ ёфтааст: 

“додани љое ё чизе барои истифодаи муваќќат ба касе дар бадали музди 

муайян; кироя; хонаи иљора, њавлии иљора; иљора кардан ба музд 

гирифтани хона, мулк ё чизе барои истифодаи муваќќат; ба иљора 

гирифтан киро кардан; ба иљора мондан (додан) вогузор кардани хона, мол 

ё чизе ба касе дар бадали маблаѓе.” [221,569].  

Бо ёрии ин лексема дар луғат чунин истилоҳоти мураккаб сохта 

шудааст: иҷорапулӣ-музди кироя, маблаи иҷораи ҷое ё чизе; иҷорахӯр-

касе, ки моликияташро ба иҷора дода, аз маблағи он зиндагӣ мекунад; 

иҷорагир-“он ки чизе ё ҷоеро ба кироя мегирад”; иҷорагирӣ-“ба иҷора 

гирифтани чизе ё ҷое бар ивази маблағе барои истифодаи 

муваққатӣ”;иҷорадор-“он ки мулкеро барои истифода ба киро 

гирифтааст ва аз ин кор манфиат мебинад”; иҷоракор-“он ки 
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заминеро бо шарту шароити маълум ба иҷора гирифта, киштк кор 

мекунад” 221,569]. Истилоҳоти бо лексемаи иҷора сохташуда, асосан 

аз ибораҳои изофии ва вобастагии  пули иҷора, гирандаи 

иҷора,дорандаи иҷора, ба тариқи иҷора кор кардан бунёд гардидаанд. 

 Дар њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод ва луѓатномањо 

истилоњоти  зиёди мураккабро мушоҳида мекунем, ки аз ҳиссаҳои 

гуногуни нутқ таркиб ёфтаанд, вале бо чанд гуна зикр гардидаанд, ки 

истифодабарандагонро дар интихоби вожаи дилпазиру хушоянд 

роҳгум мекунанд. Дар фарҳангҳо соҳаҳои илму техника истилоҳот 

бояд юо як вожа ифода гардад. Чунончи, кумакхарч, кумакхазина, 

тарзи бебозгашт додани пул аз буҷет, кумаки хазина (аз тарафи 

давлат ба ягон идора, муассиса, ташкилот хамчуи пули бебозгашт 

чудо кардан); кумаки бебозгашт, кумаки молиявии беподош, мусоида 

[232,70].  Аз ду истилоҳи кумакхарч, кумакхазина пешниҳодгардида, 

вожаи кумакхарҷ хушоянду бомаврид аст. 

Бо вожаи гарав истилоҳоти зиёди иқтисодӣ сохта шудаанд, ки 

серистеъмоланд: Аз вожаи гарав ва асоси феълҳои замони ҳозираи  

гирифтан ва додан истилоҳоти иқтисодии гаравгир, гаравдеҳ  сохта 

шудааст: Гаравгир (залогодержатель) - шахсе, ки талаботи ӯ оид ба 

уҳдадории асосӣ  бо гарав таъмин шудааст. Гаравдеҳ (залогодатель) - 

шахсе, ки дорои ҳуқуқи моликият  ё дигар  ҳуқуқи  ашёӣ ба предмети гарав 

мебошад;   

Гаравнома аз исмҳои гарав ва нома таркиб ёфта, чун ҳуҷҷати иқтисодӣ  

мавриди истифода қарор дорад: Гаравнома (залоговая квитанция) - 

ҳуҷҷатест, ки дар вақти ба гарав мондани молу мулк истифода мегардад 

ва дорандаи гарав ҳуқуқ пайдо мекунад дар ҳолати аз тарафи 

гаравгиранда риоя накардани шартҳои гаравнома ва баргардонидани 

қарзи гирифтааш дар вақти муқарраршуда, бонк чизи ба гарав 

мондашударо фурӯшад. Арзиши молу мулке, ки ба гарав монда мешавад 
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бояд на танҳо баргардонидани қарз, балки додани фоизи қарзро низ 

таъмин намояд [236,63-64].  

Вожаи гаравхона бо таври мувози бо вожаи ломбард истифода 

мегардад: Гаравхонаҳо, ломбардҳо (ломбарда) - ташкилоти 

махсусгардонидашудае мебошанд, ки ба гаравмонии ашё чун воситаи 

таъмини қарз бе ситонидани уҳдадориҳои иловагӣ аз гаравдеҳ  ҳангоми 

ҳама гуна ҳолатҳои адо накардани қарз машгуланд [236,65]. 

Замонатнома ҳуҷҷати иқтисодӣ буда, аз ду исм: замонат ва нома 

таркиб ёфтааст:  Замонатнома (гарантийное письмо) - шакли махсуси 

кафолатнома буда, танҳо дар байни шахсони ҳуқуқӣ  истифода мегардад. 

Замонатномаро идораи болоии корхонаи қарзгиранда, иҷорагиранда ва 

дигар корхонаҳо, аз ҷумла бонкҳо низ дода метавонанд [236,79]. 

Бозор. Ин калима аз рӯйи сохт сода буда, тавассути он вожаҳои 

мураккаби дуҷузъа, сеҷузъа ва таркибии зиёде ба вуҷуд омадааст, ки 

ҷойи макон ва баргузории бозорро нишон медиҳад:Душанбебозор, 

чоршанбебозор, ҷумъабозор, Бозори Чорбоғ, Бозори Баракат, Бозори 

Сабз,  Бозори Меҳргон ва амсоли онҳо. 

Инчунин бо вожаи мавриди назарвожаҳои мураккаб корбаст 

гардидаанд, ки мансуб ба ҳайвоноту паррандагонанд: молбозор, 

сагбозор, мурғбозор. Ин калимаҳои мураккаб асосан аз ибораҳои 

изофии бозори саг, бозори мурғ, бозори мол, бозори кабк ба сурати 

калимаи мураккаб даромадаанд.  

Бо ин лексеманоми бозорҳое сохта шудааст, ки навъи маҳсулоти 

онро ифода мекунанд: куҳнабозор, яъне бозоре, ки чизҳо, асбобу 

анҷоми куҳна ба фурӯш бароварда шудааст. ин вожа ҳамчун моддаи 

луғавӣ дар ФЗТ [221] ба қайд гирифта нашудааст. 

 Бо вожаи бозор калимаҳои бозоргон/базаргон, 

бозоргонӣ/базаргонӣ, бозоргоҳ, бозорӣ ва ғайра сохта шудаанд, 

киҳар яке дорои маънои луғавии мушаххас мебошанд. Масалан, 

вожаи бозаргон аз ҷиҳати сохт мутааллиқ ба калимаҳои сохта буда, 
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решаи он бозор аст, ки маънои он маҳалли махсуси харидуфурӯши 

молҳои гуногун мебошад. Аз ин калима ба воситаи пасванди 

калимасози-гон исми бозоргон сохта шудааст, ки пешаи шахсро 

ифода мекунад, яъне савдогар, тоҷир.  

Ё ин ки бозоргонӣ аз се ҷузъ бозор+гон+ӣ иборат буда ду зинаи 

калимасозиро паси сар намуда, ба ин шакл даромадааст. Дар зинаи 

аввал ба калимаи бозор пасванди –гон васл шуда, исми шахс сохтааст, 

ки маънии конкрет дорад. дар зинаи дувум ба он пасванди дигари 

калимасоз ҳамроҳ шуда, вожаи бозоргонӣ-ро ба вуҷуд овардааст, ки 

дорои маънои савдогарӣ мебошад. 

Хусусияти муҳимми вожаи бунёди куҳандоштаи бозор аз он 

иборат аст, ки ба забонҳои дигар низ иқтибос шудааст.Чунончи, 

вожаи бозор бар ивази лексемаи рынок дар забони русӣҳамчун 

синоними он калимаи тоҷикии бозор ба  гунаи базар истифода 

мешавад. 

Аз мисолҳо чунин ба мушоҳида мерасад, ки номи бархе аз 

бозорҳо ба рӯзҳои муайяни ҳафта рабт дошта, аз ҷиҳати мансубияти 

ба ҳиссаҳои нутқдошта, аз шумора ва исму исм ба вуҷуд омадаанд, ки 

ба таври зайл тасвир намуд: 

ду +шанбе +бозор; 

чор+шанбе +бозор; 

панҷ +шанбе +бозор; 

Мусаллам аст, ки яке аз роҳҳои пайдоиши муродифот дар 

забонҳои дунё, аз ҷумла дар забони тоҷикӣ низ ин таъсири забонҳои 

бегона, махсусан забонҳои абарқудрат, яъне бо тақозои замон дохил 

гардидани калимаву истилоҳот аз забонҳои дигар мебошад. Таҳлил ва 

таҳқиқи маводи луғоти соҳаи иқтисод ин нуктаро собит намуд, зеро 

дар ин соҳа вожаҳои синонимӣ ба таври фаровон ба мушоҳида 

мерасанд, ки шуморе аз онҳо ба забони тоҷикӣ ва бахши дигар аз 

забонҳои ғайр, бавижа забонҳои арабӣ ва русӣ мебошанд. 
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Як қисми муродифоти луғоти истилоҳоти иқтисод бунёдӣ имрӯз 

низ бо вуҷуди гузашти асрҳои зиёд ё давраи дурударози таърихӣ 

вижагиҳои умумиистеъмолии худро нигоҳ дошта, мавриди корбурди 

васеъ қарор доранд. Дар баробари ин, инчунин як қисми синонимҳо 

ба таркиби вожҳои китобӣ ва ё куҳнашудаву тарихӣ ворид гардида, 

мақоми худро аз даст додаанд: бозор- тоҷикӣ, тоҷир- арабӣ, савдогар -

тоҷикӣ. 

Бояд зикр намуд, ки тарҷумони бебарор “қотили забон” аст. 

Тарҷумон бояд тамоми нозукиҳои забони асл ва тарҷумашавандаро 

донад, вагарна тарҷумаи он нодуруст ва сунъӣ  сурат мегирад. Чунин 

ҳодиса дар тарҷумаи истилоҳоти иқтисодӣ зиёд ба мушоҳида мерасад. 

Чунончи, истилоњи евроакция – авросањмия, Евробанк - Авробонк, 

Евровалюта - авроасъор [232,70] баргардон шудаанд.  Қолаби дуруст 

ва саҳеҳи вожаҳои дар боло зикргардида чунин мебошанд: Евробонк, 

на авробонк. Евровалюта- Евроасъор.  

 Ҳангоми муқоиса мо ба чунин натиҷа расидем, ки бояд истилоҳ 

ихчаму кутоҳ, хушояд бошад ва маънии мафҳумро пурра ифода карда 

тавонад. Чунончи, истилоҳоти русии завещание - васият, васиятнома; 

составить ~ -васиятнома навиштан; васият кардан тарҷума 

гардидааст. Ҳангоми интихоб ва корбаст ҳамчун истилоҳ васиятнома 

дуруст аст, зеро он ҳуҷҷат аст, ба сурати нома навишта 

мешавад:”Васиятнома варақае, ки васияти касе ҳамчун ҳуҷҷат дар он 

навишта шудааст” [221,268].Феъли таркибии номии васият кардан 

чунин хусусиятро доро нест, зеро он маънии васеъро ифода мекунад .  

Вожаи васият чунин шарҳ ёфтааст: васият супориши пеш аз марг ё ба 

сафарравандаи шахс ба бозмондагони худ, орзую хоњиш ё насињате, ки шахс 

ќабл аз мурдан изњор мекунад: васият кардан (на-удан), васияти касеро 

иљро кардан [221,268]. 

Дар соҳаи иқтисодиёт истилоҳоти зиёдт мураккабро мушоҳида 

кардан мумкин аст, ки дар фаъолияти ин соҳа истифода мегарданд:  
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қарзгир, қарздиҳанда, қарздор, қурбгузорӣ, миёнрав, намоябандӣ, 

пардохтпазирӣ, пасандоз, пешмузд, пешпардохт, сармоя, сармогузор, 

созишнома, суратҳисоб, хазинабарг, хазинадор ва г.  

2.3.5. Вожа ва истилоњоти таркибї ва ибораистилоҳҳо 

Бо роњи таркибї сохта шудани истилоњоти илмӣ  зуњуроти тасодуфї 

набуда, балки он ба инкишоф ва рушди соњаи калимасозии забони тољикї 

робитаи зич дорад.  Таркибсозии феъл як усули маъмули сохта шудани 

истилоҳоти иқтисодӣ ба ҳисоб мераванд. Феълҳои таркибии номӣ бо 

вижагиҳои худ таваҷҷуҳи донишмандону забоншиносонро ба худ ҷалб 

намуд, ки бархе аз муҳаққиқон, аз ҷумла В.С.   Расторгуева, Е. Э. Бертелс, 

Н.Маъсумӣ онро феълҳои мураккаб номидаанд. Тамоми вижагиҳои ин 

навъи феълҳоро ба назар гирифта, забоншинос Ш.Ниёзӣ феълҳои 

таркибии номӣ ниҳод. Феълҳои таркибии номӣ аз ҷузъи маънодор ва ёвар 

таркиб ёфта, маънои бутунро ифода мекунанд.  

Истилоњоти  таркибии иќтисодӣ дар матни њуҷҷатњои иќтисодї 

хеле серистеъмол мебошанд. Аксари онњо дар натиҷаи пайдо шудани 

навгонињо дар соњаи иќтисод ба вуҷуд омадаанд ва ё аксаран тарҷума 

шудаанд.  Тарҷумаи истилоҳи русии заавансировать - пешпардохт 

намудан; ~ заказы -фармоишотро пешпардохт кардан мебошад. 

Истилоҳи пешпардохт намудан/кардан серистеъмол буда, аз исми 

мураккаби пешпардохт ва феълҳои ёвари кардан/намудан таркиб 

ёфта, ба маънои “музди пеш аз муҳлат додашуда” истифода мегардад. 

Истилоҳоти русии импортировать - ворид кардан; ~ пшеницу - 

гандум ворид кардан, импортироваться - ворид карда шудан. [232,87] 

имрӯз серистеъмол буда, аз исми ворид ва феъли ёвари кардан таркиб 

ёфтаанд. 

Истилоњ – иборањо 

Дар ќолаби ибора сохта шудани истилоњот дар забони тоҷикӣ дар 

тамоми соҳаҳои илму техника ба мушоҳида мерасанд. Чунин навъи 

истилоҳот дар заминаи роњи наҳвии вожасозї ба амал  омадааст. Бисёр 
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рўйдодњо ва мафњумњои ин соњаро дар  чорчўбаи як вожа ифода кардан 

имконнопазир аст, зеро матлаб кушодаву возењ баён намегардад.  Дар 

мавриди серистеъмолии ибораистилоҳ дар забони тоҷикӣ забоншинос 

Мирзо Ҳасани Султон чунин ибрози андеша намудааст: «Ба тарзи ибора 

сохтани истилоҳ маъмултарин ва серистеъмолтарин қолаби 

истилоҳсозист, ки дар осори қадимтарини илмии форсии дарӣ фаровон 

истифода шудааст» [90,123].  

Мавсуф ибораистилоҳҳоро аз ҷиҳати воситаи алоқаи дастурӣ 

гурӯҳбандӣ намудааст, ки мо низ дар раванди таҳлил ин усулро ба 

эътибор хоҳем гирифт.   

Истилоҳоти соҳаи иқтисодро метавон чунин гурӯҳбандӣ намуд: 

1. Ибораистилоҳоти изофӣ. Дар чунин қолаб сохта шудани 

истилоҳти иқтисодӣ маъмул ва серистеъмол аст: интиқоли пул, 

амалиёти пулӣ, асъори хориҷӣ, дафтари хазина, хароҷоти бастабандӣ, 

хароҷоти иловагӣ, вомбарги хориҷӣ, наќшаи хазинавї, њисоби 

муросилотї (њисобе, ки дар он њисобу китоб аз ҷониби як бонк бо 

супориши бонки дигар дар асоси созишномахои муросилотї сурат 

мегирад); парвонаи содиротї (иҷозатномаи содирот ва воридоти мо. 

Бояд зикр намуд, ки истилоҳбораҳои изофии соҳаи иқтисодиро аз 

ҷиҳати решашиносӣ ба чунин гурӯҳҳо даврабадӣ намудан мумкин аст: 

а) тоҷикӣ+тоҷикӣ: ихтиёрдории пасандоз, иҷораи содиротӣ, 

ихтиёрдори пасандоз, ҳисобномаи шахсӣ, кумакпулии давлатӣ ва ғ.   

б)  тоҷикӣ+арабӣ: иҷозатномаи асъорӣ, иштироккунандагони музояда.  

В) тоҷикӣ+русӣ: кафолатномаи бонкӣ, кафолати бонкӣ, китоби асосии 

мусоҳибот, кори бонкӣ, корхонаи резидентӣ, корти бонкӣ, корхонаи 

резидентӣ. 

Бояд зикр намуд, ки истилоҳбораҳои изофии соҳаи иқтисодиро аз 

ҷиҳати решашиносӣ ба чунин гурӯҳҳо даврабандӣ намудан мумкин аст: 

а) тоҷикӣ+тоҷикӣ: ихтиёрдории пасандоз, иҷораи содиротӣ, 

ихтиёрдори пасандоз, ҳисобномаи шахсӣ, кумакпулии давлатӣ ва ғ.   
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б)  тоҷикӣ+арабӣ: иҷозатномаи асъорӣ, иштироккунандагони музояда. 

в) Тоҷикӣ+русӣ: кафолатномаи бонкӣ, кафолати бонкӣ, китоби асосии 

мусоҳибот, кори бонкӣ, корхонаи резидентӣ, корти бонкь, корхонаи 

резидентӣ, аҳдномаи консессия,бимаи кредит, гарави ипотекӣ, даромади 

сегментӣ, даромади эмиссионӣ, декларатсияи бонкӣ. 

г) русӣ+тоҷикӣ/ русӣ+арабӣ: клиринги чекӣ,   арзиши кредит, биржаи 

молӣ, биржаи фондӣ, бонки амонатгузорӣ, бонки давлатӣ, бонки 

баҳрабаранда, бонки пасандоз, коэффитсентҳои молиявӣ, бонки фаръӣ ва ғ. 

ғ) арабӣ+русӣ+тоҷикӣ: қоидаҳои пулӣ (монетарные правила), 

қонунигардонии хуннатхо (легализация документов), амалиёти депозитӣ, 

амалиёти фокторингӣ, аҳди фючерӣ, васиқаи бонкӣ.  

д) арабӣ+тоҷикӣ:иттиҳодияи иҷорагиро: иттиҳодияи  иҷорагирон, 

васиқаи беном. 

ж) арабӣ+арабӣ: иҷораи молиявӣ, амволи манқул, асъори амонатӣ ва 

ғ.  

чинӣ+тоҷикӣ: қоғази қимматнок, қоғазҳои қиматноки беном, 

қоғазҳои қиммати сармоягузорӣ, қоғазҳои қиммати тиҷоратӣ ва ғ.   

Хулосаи боби дуюм 

Тањќиќи хусусиятњои луѓавии вожа ва истилоњоти дар њуҷҷатњои 

иќтисодї ва луѓатномањо истифодагардида нишон медињад, ки замони 

Истиќлол забони њуҷҷатњои расмию коргузории соњаи иќтисод 

такмил ёфта, таркиби луѓавии забони тоҷикї бой гардид. Сохт ва 

мазмуну муњтавои њуҷҷатњои иќтисодї таѓйир ёфта, бо мурури замон 

суфта ва коромад гардиданд. Зерсоњањои соњаи иќтисод: соњаи 

бонкдорї, омор, бањисобгирї, андозбандї рушд карда, боиси пайдо 

гардидани истилоњоти нави иќтисодї ва намунаи њуҷҷатњои бо забони 

тоҷикї тањия гардида шуданд.  Истилоњоти аз лињози сохт мураккаб 

ва таркибї нисбат ба дигар гурўњи истилоњот бештар гардиданд, ки 

тањти таъсири тарҷумаи вожа ва истилоњоти аз забонњои хориҷї 

иќтибосгардида такмил ёфтанд. Баромад ва пайдоиши истилоњоти 
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нав ва истифодаи онњо дар њуҷҷатњои расмї бештар бо роњи 

калимасозї, тарҷума ба вуҷуд омаданд. Натиҷаи тањќиќро дар боби 

дуюм чунин метавон хулосабарорї кард: 

1. Вожа ва луѓоти марбут ба соњаи иќтисод вобаста ба 

зерсоњањои иќтисод такомул ёфта, тањти таъсири падидањо ва 

навгонињои иќтисодї ба таври густурда мавриди истифода ва 

бардошт ќарор гирифтаанд; 

2. Вижагињои сохторї ва маъноии вожа ва истилоњоти 

иќтисодї дар њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод зоњир гардида, 

корбурди онњо мутобиќ ба талабу ќоидањои  дастурии забони тоҷикї 

сурат гирифтаанд; 

3.  Вожањо ва истилоњоти иќтисодї аз њисоби вожањои 

иќтибосии арабї, ки кайњо дар забонамон ҷорї гардида, чун 

калимањои аслии тоҷикї мавќеъ пайдо кардаанд ва таъминкунандаи 

ѓановати луѓавии забони тоҷикї, бавижа матни њуҷҷатњои иќтисодї 

гардидаанд; 

4. Иќтибос аз вожањои хориҷї, бавижа русиву аврупої бо 

роњњои гуногун тавсеа ёфта, дар таркиби матни њуҷҷатњои иќтисодї 

истилоњоти иќтисодии дуҷузъа истифода гардидаанд, як ҷузъи онњо аз 

калимањои аслї ва ҷузъи дигар аз вожањои иќтибосї таркиб ёфтаанд.  

5. Гунанокии истилоњоти иќтисодї ба мушоњида расид, ки аз 

таъсири тарҷумаи иистилоњ аз забонњои дигар ба вуҷуд омадаанд.   
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ХУЛОСА ВА ПЕШНИЊОДЊО 

Тањќиќи вижагињои луѓавию маъної ва сохтории њуҷҷатњои 

меъёрии соњаи иќтисод  дар замони истиќлол аз масъалањои мубрами 

илми забоншиносї ба њисоб меравад. Баррасии ин мавзуи муњим дар 

асоси маводи њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод ва луѓатномањо сурат 

гирифта, падидаи тоза ва кори нав дар ин самт арзёбї мегардад. 

Тањќиќи забони њуҷҷатњои расмї ва вижагињои истилоњоти иќтисодї 

бори аввал тасмим гирифта шуда, то имрўз кори илмии мукаммал 

доир ба мавзуи мазкур вуҷуд надорад. Аз муњаќќиќиони муосир Ш. 

Бобомуродов дар бораи ба вижагињои сарфии њуҷҷатњои соњаи 

маориф рисолаи илмї навишта, ҷанбаъњои сарфии њуҷҷатњоро 

мавриди омўзиш ќарор додааст. Тањќиќи мо дар асоси маводи 

луѓатномањо ва њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод сурат гирифта, 

вижагињои луѓавию сарфии њуҷатњои меъёрии соњаи иќтисодро дар 

бар мегирад. Тањќиќот тибќи талабот анҷом дода шуда, натиҷаи 

тањќиќ моро ба чунин хулосањо овард: 

1. Дар замони истиќлол, ки забони тоҷикї забони давлатии 

ҶТ гардид, забони њуҷҷатњои расмї, аз он ҷумла њуҷҷатњои меъёрии 

соњаи иќтисод бо забони тоҷикї роњандозї гардиданд. Натиҷаи ин 

иќдом ба ривоҷ ва такомули арзишњои луѓавию морфологии забони 

њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод овард; 

2. Такомули низоми иќтисод дар замони истиќлол боиси 

таѓйирот дар таркиби луѓавии забони тоҷикї гардид, дар натиҷа вожа 

ва истилоњоти нави иќтисодї дар њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод 

мавриди истифода ќарор гирифтанд; 

3. Дар натиҷаи зуњури навгонињои иќтисодї истилоњои нав 

мустаъмал гардиданд, ки назирашон то имрўз дар забони њуҷҷатњои 

расмї дида намешуд; 

4.  Дар низоми коргузории соњаи иќтисод њуҷҷатњо бо забони 

тоҷикї дар гардиш ќарор гирифта, ҷанбаъњои сарфии матни њуҷҷатњо 
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такмил ёфтанд. Истифодаи категорияи ҷамъбандї ва номуайянї, 

калимасозии пешвандї ва пасвандии сифатњо, корбуди шумора, 

корбурди феъл дар њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод даќиќ сурат 

гирифтанд;  

5. Услуби нигориши њуҷҷатњои меъёрии соањи иќтисод такмил 

ёфта, истифодаи вожањои аслии тоҷикї ва вожањои иќтибосии бо 

забони тоҷикї тарҷумашуда бештар гардиданд;  

6. Истилоњоти соњаи иќтисод комилан тарҷума нашуда 

бошанд, њам давра ба давра ба марњилаи сифтан нав гузашта, 

намунаи вожа ва истилоњоти нави иќтисодї мустаъмал гардидан;  

7. Бо роњи сарфї калимасозї ва истифодаи он дар њуҷҷатњои 

меъёрї такмил ёфт. Ин сабаби ба вуҷуд омадани калимањои нав дар 

забони њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод гардид. 

8. Луѓатномањои гуногуни тафсирї ва чандзабона рўйи кор 

омаданд ва истилоњоти зиёде аз забонњои русї ва дигар забонњо ба 

забони тоҷикї тарҷума гардид; 

9. На њама истилоњоти тарҷумашуда ба талабот ҷавобгў 

мебошанд ва як истилоњ бо вариантњои гуногун тарҷума шудааст;  

10. Истифодаи воњидњои сарфии забони тоҷикї бо тарҷума 

кардани маводњои гуногуни иќтисодї ѓановати луѓавии забони 

њуҷҷатњои  меъёрии соњаи иќтисод таъмин гардидаанд; 

11. Истилоњот нав дар матни њуҷҷатњои меёърии соњаи иќтисод 

серистеъмол буда, вобаста ба талабот ва зарурат мавриди истифода 

ќарор гирифтаанд. Истилоњоти нав ифодагари падидањои нави 

иќтисодї мебошанд; 

12. Аз таҳлили мавод маълум гардид, ки ҳангоми баргардонидани 

истилоҳоти иқтисодӣ тарҷумонҳо қолабҳои ғалатро ба кор бурдаанд, ки 

ба табиати забони тоҷикӣ хос нестанд. 
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13. Воњидњои морфологии забони тоҷикї дар њуҷҷатњои соњаи 

иќтисод бо риояи услуби расмї- коргузорї сурат гирифтаанд; 

14. Истилоњот дар ќолаби ибора серистеъмол мебошанд. 

Сабаби серистеъмол гардидани истилоњот дар ин ќолаб, тарҷума 

мебошад; 

15.  Истилоњоти аз лињози сохт гуногун сода, сохта ва 

мураккаб таркибї дар таркиби матнњои соњаи њуќуќ заминаи 

экстролингвистї дошта, аксарият бо сабаби зуњури падидањои нави 

иќтисодї мустаъмал гардидаанд; 

16. Корбурди феълњо, махсусан таркибњои феълї бо гунањои 

нав сурат гирифта, услуби нигориши онњо такмил ёфтааст; 

17. Дар ҷамъбандии исмњо шакли ҷамъбандї бо пасвандњои 

арабиасл ба мушоњида мерасад, мисли -от ё шакли ҷамъбандии 

шикаста; 

18. Забони нигориши њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод дар 

ташаккул ва такомул аст;             

ПЕШНИЊОДЊО 

1. Минбаъд тањќиќи забони њуҷҷатњои расмї- коргузорї дар 

соњаи иќтисод ба таври густурда тањќиќ карда шавад, то ҷињатњои 

бањсталаб ва проблемавии онњо њам аз лињози забонї ва њам усулби 

нигориш баррасї гардад; 

2. Њангоми тањияи њуҷҷатњо хусусиятњои луѓавї ва заминањои 

истилоњсозї бо забони тоҷикї ба њисоб гирифта шавад, давра ба 

давра истилоњоти соња дар шакли сифатан нав мавриди истифода 

ќарор дода шаванд; 

3. Осори таърихии вобаста ба иќтисоди миллї омўхта шуда, 

аз онњо намунањои бењтари истилоњот ва агар дарёфт карда шаванд, 

намунаи њуҷҷатњои иќтисодї мавриди бањрабардорї ќарор дода 

шаванд; 
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4. Аз таҷрибаи њуҷҷатнигорї бо забонњои дигар ва таҷрибаи 

њуҷҷатнигории шохањои дигари забонамон форсию дарї бояд 

истифода кард; 

5. Ҷињатњои монанд ва фаркунандаи њуҷҷатњо њангоми тањия 

ва тарҷума ба њисоб гирифта шуда, хусусиятњои забонии онњо дар 

муќоиса истифода гардад; 

6. Тањияи луѓатномањои комили иќтисодї ва зерсоњањои он 

омор, бонкдорї ва ѓайра ба роњ монда шавад; 

7. Шумораи луѓатномањои чандзабони иќтисодї афзоиш дода 

шавад; 

8. Татбиќи воситањои техникї ва электорнї барои тарҷумаи 

њуҷҷатњо бештар карда шавад; 

9. Луѓатномањои чандзабони электронии иќтисодї тартиб 

дода шуда мавриди истифода ќарор гирад; 

10. Барои такомуи забони њуҷҷатњои меъёрии соњаи иќтисод 

тамоми шароитњо фароњам карда шуда, камубдию норасої бартарф 

карда шавад; 

11. Тарҷумаи сариваќтии њуҷҷатњо ва истилоњу иборањои 

нофањмо тавсеа дода шавад; 

12. Њуҷҷатњои байналхалќї дар соњаи иќтисод бо назардошти 

хусусиятњои луѓавию морфологии забони тоҷикї тарҷума ва истифода 

карда шаванд; 

 

7. Тањќиќи вижагињои вожагони њуҷҷатњои расмї, ба њисоб 

гирифтани вижагињои назариявии њиссањои нутќ ва корбурди 

маќсадноки онњо дар њуҷҷатњои иќтисодї муњим аст. 

8. Дар замони соҳибистиқлолӣ истилоҳоти иқтисодии миллӣ аз 

ҳисоби қонунҳои дохилии забон ва тарҷумаи истилоҳоти иқтибосӣ такмил 

ёфт.  
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